




سخن نخست

جوان در سه حوزه فكر و اندیشه، اخلاق و معاشرت اجتماعي نگراني هایي دارد و خواسته یا ناخواسته به سمت و سویي گرایش پیدا مي کند و در صورتي 
که الگویي مناسب به وي ارایه نشود، به الگوهاي نامناسب و نامتناسب روي مي آورد. از این رو قرآن، در راستاي رسالت هدایتي و تربیتي خود، با بیان 

داستان هاي واقعي به ترسیم الگوهاي مناسب پرداخته است.
دوران جوانی و نوجوانی، حساس، سرنوشت ساز و تعیین کننده شخصیت انسان است. برای استفاده صحیح از جوانی، باید به یک راهنمای آگاه و آشنا 

به مسیر و دور از خطا و اشتباه رو آورد و بهترین راهنما، قرآن و احادیث صحیح معصومین)علیهم السلام( است.
ة ضَعْفاً وَ شَیْبَةً«؛ خدا  ةً ثمَُّ جَعَلَ مِنْ بعَْدِ قُوَّ َّذِی خَلَقَكُمْ مِنْ ضَعْف ثمَُّ جَعَلَ مِنْ بعَْدِ ضَعْف قُوَّ قرآن، دوران جوانی را دوران قوت و قدرت می نامد: »الّل ال
همان کسی است که شما را آفریده در حالی که ضعیف بودید، سپس بعد از این ضعف و ناتوانی قوت بخشید، و باز بعد از قوت، ضعف و پیری قرار داد ...

جوانان فطرتی پاک دارند و پاکی ها را می پذیرند و به آن جامه عمل می پوشانند. پیامبر اسلام)صلی الل علیه وآله( در اوایل دعوت خود، با جوانانی روبه 
رو شدند که سخنان پاک او را بر فطرت پاک خود نوشتند. ایشان می فرمایند: »اوصیكم بالشباب خیراً فانهم ارقّ افئده ...«؛ من شما را به نیكی با جوانان 

توصیه می کنم، به سبب این که آن ها دلی رقیق و قلبی فضیلت پذیرتر دارند ... جوانان سخنانم را پذیرفتند و با من پیمان محبت بستند.
دوران جوانی و نوجوانی فرصتی بسیار ارزشمند و بی بدیل است و به همین جهت اسلام به فراگیری علم و دانش در این دوران تأکید بسیار دارد. اصلاحات 
جوامع انسانی از قلم های مؤمن شروع می شود و فساد و تباهی اجتماعات نیز از قلم های مسموم و فاسد مایه می گیرد. بی جهت نیست که قرآن به قلم 

و آن چه با قلم می نویسند، سوگند یاد می کند؛ »ن وَ القَْلَمِ وَ ما یسَْطُرُونَ« قلمی که می توان به واسطه آن علم را منتشر و در سینه تاریخ ماندگار کرد.
همچنین قرآن تحصیل علم و دانش را پایه و مقدمه تربیت و تزکیه، و تعلیم را یكی از اهداف پیامبران برمی شمارد و هیچ وقت عالمان و دانشمندان را با 

َّذِینَ لا یعَْلَمُونَ« آیا کسانی که می دانند با کسانی که نمی دانند برابرند؟ َّذِینَ یعَْلَمُونَ وَ ال جاهلان مساوی نمی داند؛ »هَلْ یسَْتَوِی ال
معصومین)علیهم السلام( نیز اهمیت خاصی برای تحصیل علم قائل بوده اند تا جایی که پیامبر اسلام)صلی الل علیه وآله( تحصیل دانش را بر هر مسلمانی 

واجب دانسته و دانشجویان را مجاهد فی سبیل الل خطاب می کنند و می فرمایند: »هر کس در طریق تحصیل علم از دنیا برود، شهید مرده است.«
و در جای دیگر می فرمایند: »زندگی جز برای دو کس فایده ندارد؛ یكی دانشمندی که نظرهای او اجرا گردد و دیگری دانش طلبانی که گوش به سخن 

دانشمندی دهند.«
دوران فراگیری دانش، نوجوانی و جوانی است و بیشتر توجه و خطاب قرآن کریم و معصومین)علیهم السلام( به جوانان است. لذا جوانان باید با توجه به 
مبانی دینی، به تحصیل علم بپردازند و عقب ماندگی و رشد نیافتگی مسلمانان را که ریشه در ظلم حاکمان ظالم و فاسد و توطئه دشمنان اسلام دارد، 

جبران نمایند.
تلاوت قرآن نیز از هر فرد و در هر زمان و مكان باشد خوب و با ارزش است اما از بعضی افراد جالب تر و با ارزش تر است. در این باره سخنی از امام صادق 
)علیه السلام( وارد شده که می فرمایند: »هرکس در جوانی قرآن بخواند و مومن هم باشد، قرآن با گوشت و خونش بیامیزد و خداوند او را با فرشتگانی 
که نماینده و سفیر حق اند و فرشتگان نویسنده اعمال، همدم و قرین سازد و در روز قیامت، قرآن برای او حایل و مانع از آتش جهنم خواهد بود و در 
حق وی دعا کند و گوید: بارالها، هر کارگری به اجرت کار خود رسید جز کارگر من )و تلاوت کننده من(، پس بزرگترین و گرامی ترین بخشش های خود 

را نصیب او گردان.«
آن حضرت در جای دیگر نیز چنین فرمود: »حافظ قرآن و عمل کننده به آن )در قیامت ( همدم و همنشین فرشتگان حق می باشد.«

همه این تأکیدات از قرآن کریم وکلام معصومین)علیه السلام( موید این موضوع است که در جامعه اسلامی باید به همنشینی و انس جوانان با قرآن 
کریم اهمیت داد و برای آن برنامه داشت. از این روست که در جمهوری اسلامی ایران، نهاد انقلابی جهاد دانشگاهی به واسطه بازوی تأثیرگذار خود در 
امور قرآنی دانشگاه ها که سازمان فعالیت های قرآنی دانشگاهیان کشور نام دارد، برنامه ریزی و اجرای مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان را 

در دستور کار خود قرار داده است.
تاکنون سه دوره از رقابت های بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان با حضور فعال و چشمگیر نمایندگان کشورهای مختلف جهان در شهرهای اصفهان، 

تهران و مشهد برگزار شده و هم اکنون نیز شاهد برپایی باشكوه  چهارمین دوره مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان در شهر تبریز هستیم.
بدین مناسبت و هم زمان با ایام برگزاری چهارمین دوره مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان، این شماره از دو هفته نامه تخصصی قرآنی 
»رایحه« به این موضوع اختصاص پیدا کرده است. در این مسیر از همكاری کم نظیر همكاران جهادگرمان در خبرگزاری قرآنی ایران)ایكنا( کمال تشكر 

را دارم و امیدوارم خداوند به همه ما توفیق عمل به آموزه های قرآن کریم را عنایت فرماید.
جواد نصیری اوانكی
دبیر ارشد گروه فعالیت های قرآنی ایكنا
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بین المللی  مسابقات  دوره  نخستین  میزبان  اصفهان؛   
قرآن دانشجویان مسلمان

و  نهادها  همكاری  ضرورت  و  مسابقات  اين  گستردگی  به  باتوجه 

مساعدت  اخذ  راستای  در  لازم  رايزنی های  مختلف،  سازمان های 
سازمان های مختلف آغاز شد و در اولين دوره اين مسابقات سرانجام 
در  رهبری  معظم  مقام  نمايندگی  »نهاد  شامل؛  سازمان  و  نهاد   12
دانشگاه ها«، »شبكه قرآن و معارف سيما«، »وزارت بهداشت، درمان 
ملی  »كميسيون  دانشجويی«،  بسيج  »سازمان  پزشكی«،  آموزش  و 
ملی جوانان«، »وزارت  اسلامی«، »سازمان  آزاد  آيسسكو«، »دانشگاه 
علوم، تحقيقات و فن آوری«، »صندوق اعتباری حمايت از نويسندگان، 
روزنامه  نگاران و هنرمندان«، »سازمان تبليغات اسلامی« و »شهرداری 
را جهت مشاركت در  آمادگی خود  ميزبان،  به عنوان شهر  اصفهان« 

برگزاری نخستين دوره اين مسابقات اعلام كردند.

  نحوه انتخاب هیئت داوران 
به دليل كيفيت مسابقات بين المللی و اهميت توجه به بخش فنی كه 
مهم ترين قسمت اين مسابقات بود، شورای سياست گذاری مسابقات، 
پس از بحث و بررسی فراوان و مشورت با خبرگان بحث داوری به ويژه 
بر  خيريه،  امور  و  اوقاف  سازمان  بين المللی  مسابقات  برگزاركنندگان 
آن شد كه با لحاظ كردن شرايطی مانند »سابقه داوری در مسابقات 
»اعتبار  اسلامی«،  كشورهای  ساير  و  ايران  قرآن  بين المللی  معتبر 
لازم برای داوری مسابقات قرآن دانشجويی«، »تسلط كامل به فنون 
داوری در رشته مورد نظر«، »كسب رتبه های برتر مسابقات بين المللی 
عالی«  تحصيلات  يا  دانشگاه   در  تدريس  بودن  »دارا  و  كريم«  قرآن 
داوران رشته های حفظ كل و قرائت قرآن كريم اولين دوره مسابقات 

بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان را انتخاب كند. 

  نحوه دعوت از شرکت کنندگان 
آن  بر  فراوان  بررسی های  از  پس  مسابقات  سياست گذاری  شورای 
اولين دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان را  شد كه 
برگزار  آقايان  ويژه  به طور صرف  و  و حفظ كل  قرائت  در رشته های 

نـگاهی به پيشينه مسابقات بـيـن المللی
 قــرآن دانشجويان مسلمان

 سازمان فعالیت های قرآنی دانشگاهیان کشور به عنوان یک نهاد قرآنی برخاسته از یكی از نهادهای انقلابی )جهاد 
دانشگاهی( که آغازگر فعالیت های قرآنی در دانشگاه ها بوده است، در اقدامی مؤثر و به منظور هم دلی و همكاری بین 
دانشجویان مسلمان و ارتقای کمی و کیفی فعالیت های قرآنی و ایجاد رقابت سالم و سازنده و تبیین نقش جمهوری 

اسلامی ایران در گسترش فعالیت های قرآنی درصدد برگزاری مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان برآمد. 
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همكاری  با  و  تهيه  مسابقات  اين  در  آيين نامه شركت  ابتدا  لذا  كند، 
مختلف،  كشورهای  در  كشورمان  فرهنگی  و  سياسی  نمايندگی های 
آيين نامه ها به دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی كشورها ارسال و از 

دانشجويان برای شركت در اين مسابقات دعوت به عمل آمد. 
از  نفر  يك  معرفی  به  مجاز  شونده  دعوت  كشورهای  از  كدام  هر 
مسابقات  رشته های  از  يك  هر  در  ممتاز خود  و  برگزيده  دانشجويان 
شدند، دانشجويان واجد شرايط نيز بايد از سوی وزارت علوم و يا متولی 
رسمی دانشگاه های هر كدام از كشورهای دعوت شده معرفی می شدند. 
دانشجويان  قرآن  بين المللی  مسابقات  دوره  اولين  افتتاحيه  مراسم 
ميلاد  پربركت  ايام  با  هم زمان  و   85 سال  فروردين ماه   28 مسلمان 
شركت كنندگان  حضور  با  مصطفی)ص(  محمد  حضرت  اكرم  پيامبر 
در سالن  قرآن كريم  به  و شيفتگان  و علاقه مندان  و خارجی  داخلی 

دانشگاه علوم پزشكی اصفهان برگزار شد. 
حضور  با  مسلمان  دانشجويان  قرآن  بين المللی  مسابقات  دوره  اولين 
نمايندگان28 كشور و در رشته های حفظ و قرائت قرآن كريم با شعار 
در  روز  سه  طی  اعظم)ص(«  پيامبر  و  كريم  قرآن  وامدار  »بشريت 
اصفهان كه در آن سال به عنوان پايتخت فرهنگی جهان اسلام معرفی 

شده بود، برگزار شد. 
نخستين دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان با حضور 
پرهيزكار«،  »شهريار  سعيديان«،  »محمدحسين  حنيفی«،  »علی اكبر 
»سيدجواد سادات فاطمی« برگزار شد و از همه مهم تر، اين مسابقات 
افتخار داشت كه از داوری مرحوم استاد »علی اربابی« در بخش صوت، 

بهره مند شود.
فنی  نظارت  و  داوری  آيين نامه  صحيح  اجرای  منظور  به  همچنين 
و  قبادی«  »هادی  مهكام«،  استادان »حبيب  فنی  كميته  عملكرد  بر 
»غلامرضا شاه ميوه« نيز كه سابقه حضور مؤثر و فعال در كميته فنی 

مسابقات بين المللی مختلف را داشته اند، تعيين شدند. 
به منظور رعايت عدالت و بی طرفی به جهت ميزبانی مسابقات و پس از 
مشورت با كميته ملی دعوت و اعزام قراء سازمان اوقاف و امور خيريه 
از چهار چهره بين المللی قرائت و حفظ قرآن كريم، استادان »احمد 
احمد نعينع« از مصر، »محمد البارودی« از تونس، »ماهر شخاشير« 
از سوريه و »محمد احمد شقرون« از كشور الجزاير به عنوان داوران 

خارجی مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان دعوت شد.

 برنامه های علمی و فرهنگی 
جنبه های  معرفی  منظور  به  فرهنگی  و  علمی  نشست های  برگزاری 
علمی قرآن كريم و استفاده بيشتر شركت كنندگان از علوم و معارف 
قرآن كريم مانند نشست های »وحدت در قرآن«، »اعجاز علمی قرآن« 
و »باستان شناسی در قرآن« با حضور استادان و صاحب نظران قرآنی 
كشور از جمله حجت الاسلام  والمسلمين »عبدالكريم بی آزارشيرازی«، 
»لاله افتخاری«، حجت الاسلام  والمسلمين »نوراللهيان« و »محمدرضا 

ستوده نيا« در حاشيه مسابقات اشاره كرد. 
چهل ستون،  اصفهان،  مباركه  فولاد  مجتمع  از  بازديد  ويژه برنامه های 
راستای  در  اصفهان  گلزار شهدای  زيارت  و  پل خواجو  و  امام  ميدان 
آشنايی شركت كنندگان با جاذبه های فرهنگی، هنری و توانمندی های 

صنعتی جمهوری اسلامی ايران انجام شد.

پایان نخستین رقابت بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان

دانشجويان  قرآن  بين المللی  مسابقات  دوره  اولين  اختتاميه  مراسم 
علوم  دانشگاه  »ابن سينا«  تالار  در  فروردين ماه 1385  مسلمان، 31 
پزشكی اصفهان با حضور جمعی از مسئولان از جمله »ساری« مدير سابق 
شبكه قرآن و معارف سيما، حجت الاسلام  والمسلمين »بی آزارشيرازی« 
رئيس دانشگاه تقريب مذاهب اسلامی، »سقائيان نژاد« شهردار اصفهان، 
»عبدالحميد احمدی« معاون وقت فرهنگی جهاد دانشگاهی، »رحيم 
خاكی« دبير اولين دوره مسابقات، »مهدی چمران« رئيس و »حسن 
معاون  »مظاهری«  تهران،  شهر  اسلامی  شورای  رئيس  نايب   بيادی« 
شورای  عضو  مسجدجامعی«  »احمد  اسلامی،  آزاد  دانشگاه  فرهنگی 

اسلامی شهر تهران، دانشجويان و نمايندگان 82 كشور برگزار شد.

 نفرات برتر
مسلمان  دانشجويان  كريم  قرآن  بين المللی  مسابقات  دوره  اولين  در 
در رشته قرائت »محمد فلاح پور« از ايران رتبه اول را به دست آورد 
و »حمزه علی منعم« از لبنان و »امير محمد توحيدی« از افغانستان 
به ترتيب مقام دوم و سوم را كسب كردند و در رشته حفظ كل نيز 
از  الدلالی«  عبدالله حمود  »بدالرحمان  ايران،  از  بيابان پور«  »مجتبی 
يمن و »انور مابوای شعيب« از فيليپين به ترتيب مقام های اول تا سوم 
اين رشته را به خود اختصاص دادند، همچنين به نفرات اول تا سوم هر 

رشته به ترتيب 40، 30 و 20 سكه تمام بهار آزادی اهدا شد. 
مسابقات  دوره  دومین  میزبان  تهران؛  میلاد  برج   

بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان
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آشنايی علمی و فرهنگی نخبگان با يكديگر، بررسی چالش های پيش 
اسلامی  وحدت  تقويت  مسلمان،  دانشجويان  قرآنی  فعاليت های  روی 
جهانی  اتحاديه  تشكيل  برای  زمينه سازی  قرآنی،  مفاهيم  براساس 
فعاليت های قرآنی دانشجويان مسلمان، بهره گيری از مفاهيم قرآنی در 
زندگی از جمله اهداف برگزاری دومين دوره مسابقات بين المللی قرآن 

دانشجويان مسلمان بود.

  شرایط نمایندگان اعزامی
قرآن  حفظ  بين المللي  مسابقات  دوره  دردومين  حضور  كلی  شرايط 
كريم، شامل اشتغال به تحصيل در زمان برگزاري مسابقات و ارسال 
سفارت  تائيد  با  تحصيل  محل  دانشگاه  از  معتبر  دانشجويي  گواهي 
در  شركت  فرم  تكميل  مربوطه،  كشور  در  ايران  اسلامی  جمهوری 
مسابقات و ارائه كليه مدارک و مستندات مورد نياز، مسلمان بودن و 
برخورداری از تابعيت و مليت كشور مورد نظر بود، همچنين نفر اول تا 
سوم مسابقات كشوری و يا بين المللی در سطح دانشجويی و يا عمومی 
كه تاييد كتبی ستاد برگزاری مسابقات، كشور مورد نظر را داشته باشد 

از شرايط اختصاصی شركت كنندگان بود.

 داوران دومین دوره مسابقات
استادان و كارشناسان قرآنی كشورمان چون؛ »حبيب مهكام«، »عباس 
سليمی«، »غلامرضا شاه ميوه«، »سيدمحسن موسوی بلده«، »سيدعلی 
پرهيزكار«،  »شهريار  دولتی«،  »كريم  ابوالقاسمی«،  »احمد  سرابی«، 
حاج ابوالقاسمی«  »محمدرضا  حجت الاسلام  و  مستفيد«  »حميدرضا 
شعيشع«،  »ابوالعينين  چون؛  كشورها،  ساير  از  داورانی  همراه  به 
از كشور  نعينع«، »فرج الله شاذلی« و »حملی جمل«  احمد  »احمد 
مصر، »حسين حمدان« از لبنان، » محمد انس الدوامنه« از سوريه، 
»عبدالباسط امام تومارا« از فيليپين اين رقابت ها را مورد ارزيابی قرار 

دادند. 

 آغاز رقابت ها
مراسم افتتاحيه دومين دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان  20 
سالن  در  جهان  كشور   40 از  نمايندگانی  با حضور   87 سال  آبان ماه 

همايش های بين المللی برج ميلاد تهران آغاز شد. 
قوه قضاييه  آيت الله »هاشمی شاهرودی« رئيس وقت  اين مراسم  در 
قرآن را كلام خداوند برای همه نسل ها و كتابی جاودان عنوان كرد و 
افزود: هر انسانی در هر نسل و جايگاهی به طور طبيعی با اثرات قرآن 
كريم و انوار هدايت الهی كه به واسطه اين منبع فيض الهی بر همه 
قلوب می تابد، ساخته می شود و از اين سرچشمه ناب هر قلب، فكر، 

ذهن و دلی در هر زمان متجلی می شود. 
در ادامه با حضور آيت الله »هاشمی شاهرودی«، »محمدباقر قاليباف« 
دانشگاهی  جهاد  سابق  رئيس  طيبی«  »حميدرضا  و  تهران  شهردار 
مسابقات            دوره  اولين  مجريان  و  فعالان  از  نفر  چهار  به  جوايزی 

بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان اهدا شد. 
تهران،  شهر  اسلامی  شورای  رئيس  نايب  بيادی«  »حسن  همچنين 
»خرمشاد«  آيسسكو،  سازمان  منطقه ای  دبيركل  صدری«  »عباس 
معاون فرهنگی سابق وزارت علوم، تحقيقات و فن آوری، »ابوالعينين 
داوران  هيئت  رئيس  سليمی«  »عباس  مصر،  القراء  شيخ  شعيشع« 

جهاد  سابق  فرهنگی  معاون  پورعلی«  »سعيد  مسابقات،  از  دوره  اين 
بين المللی  مسابقات  دوره  دومين  دبير  خاكی«  »رحيم  دانشگاهی، 
و  متسابقان  مسابقات،  اين  داوران  هيئت  مسلمان،  دانشجويان  قرآن 
جمع كثيری از قرآن دوستان و كارشناسان قرآنی در اين مراسم حضور 

داشتند.

 تجلیل از آیت الل تسخیری و شعیشع
مراسم تجليل از آيت الله »محمدعلی تسخيری« دبيركل مجمع جهانی 
به  مصر  شيخ القراء  شعيشع«  »ابوالعينين  و  اسلامی  مذاهب  تقريب 
مناسبت يك عمر فعاليت های علمی ــ قرآنی نيز در حاشيه برگزاری 
اين مسابقات در سالن  همايش های بين المللی برج ميلاد از سوی جهاد 

دانشگاهی و شهرداری تهران برگزار  شد.

 پایان دومین دوره رقابت های بین المللی قرآن دانشجویان
دانشجويان  قرآن  المللی  بين  دوره مسابقات  اختتاميه دومين  مراسم 
مسلمان، 23 آبان ماه سال 87 در محل سالن همايش های بين المللی 

برج ميلاد با حضور متسابقان و تنی چند از مسئولان برپا شد.
»محمدباقر قاليباف« شهردار تهران، »حميدرضا طيبی« رئيس وقت 
رئيس  مصلحی«  »حيدر  والمسلمين  حجت الاسلام  دانشگاهی،  جهاد 
شورای  رئيس  چمران«  »مهدی  امورخيريه،  و  اوقاف  سازمان  سابق 
اسلامی شهر تهران، »حسن بيادی« نايب رئيس شورای اسلامی شهر 

تهران در اين مراسم حضور داشتند.

   نفرات برتر  
امام  دانشگاه  حقوق  كارشناسي  دانشجوي  موحدی«  »محمدحسن 
تجويد  دانشجوي  الديب«  »نافع محمد جلال عبدالرحمن  صادق)ع(، 
ادروس« دانشجوي رشته علوم  الازهري و »جنيدين  قرائت  در مركز 
اسلامي در دانشگاه شافعي جاكارتا به ترتيب به عنوان نفرات اول تا 

سوم رشته قرائت قرآن شناخته شدند.
در رشته حفظ كل قرآن كريم هيئت داوران، »سيد مهدی حسينی« 
رشته  دانشجوي  اشعري«  »احسن  اصفهان،  پزشكي  علوم  دانشگاه  از 
»اصول دين« دانشگاه علوم قرآني جاكارتا و »محمد امير توحيدي« 
عنوان  به  را  افغانستان  از  العالمية  )ص(  المصطفي  جامعة  دانشجوي 

نفرات اول تا سوم معرفی كردند.

دانشجویان  قرآن  بین المللی  مسابقات  دوره  سومین   
مسلمان در جوار بارگاه رضوی

دانشجويان  قرآن  بين المللی  مسابقات  دوره  سومين  افتتاحيه  مراسم 
مكارم  العظمی  الله  آيت  پيام  قرائت  با   1389 ماه  دی   19 مسلمان 
حضور  با  و  كشورمان  جمهور  رئيس  احمدی نژاد،  محمود  و  شيرازی 
پرشور مردم و مسئولان استان خراسان رضوی در سالن همايش های 

بين المللی صدا و سيمای خراسان رضوی برگزار شد.
آمده است حفظ  العظمی مكارم شيرازی  الله  آيت  پيام  از  در بخشی 
قرآن و تلاوت و قرائت آن با تمام آداب، بسيار خوب و شايسته است 
الِيَْكَ  انَزَْلنَْاهُ  »كِتَابٌ  شريفه  آيه  مضمون  به  كه  نكنيد  فراموش  ولی 
از  نهايی  اوُْلوُالاْلبَْابِ« )ص/ 29( هدف  رَ  ليِتَذَكَّ وَ  آياتهِِ  ليُِدَبرُِّوا  مُبارَکٌ 
همه اين امور تدبر و انديشيدن در اين آيات و سپس پياده كردن آن ها 
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جهان  سراسر  از  عزيز  دانشجويان  شما  بر  باد  گوارا  است.   عمل  در 
اين  بزرگ آسمانی،  اين كتاب  از زلال حقيقت  اسلام كه جرعه هايی 
كتاب هدايت و معرفت را نوشيده ايد و همچنان در انتظار جرعه های 

بيشتری هستيد.
همچنين در بخشی از پيام رئيس جمهور كشورمان آمده است؛ قرآن 
كريم نزول لحن حضرت رحمان، صحيفه سعادت بشری و باب ورود 
به سرای معنويت و كمال در عرصه جاودانگی است. كتابی مبين كه 
آيات آن همچون خورشيد درخشان و مانند آفتاب گرمابخش، درمانگر 
و هدايت كننده است. اين كتاب هدايت همچون نوری فروزان سراسر 
زندگی ما را دربر گرفته و در فضای رجوع به واژه های مقدس كلام 
الهی جويندگان معنا را به عرصه های نوينی از فهم طريق حق آشنا 

ساخته است.

  داوران و مدعوین سومین دوره مسابقات
مصر  نقابة  القراء  رئيس  شعيشع«،  ابوالعينين  »شيخ  مرحوم  حضور   
يكی  مسابقات  اين  در  نظارت  عالی  شورای  رئيس  و  عضو  عنوان  به 
مسابقات  دوره  سومين  برگزار كنندگان  برای  اهميت  حائز  اتفاقات  از 
بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان محسوب می شد. استاد شعيشع در 
اين مسابقات با وجود كهولت سن و ناتوانی در قرائت قرآن به خواست 
جمع، آياتی از كلام الله مجيد را تلاوت كرد و در طول برگزاری رقابت ها 
می پرداخت.  متسابقان  تشويق  به  و  داشته  نظارت  داوری ها  نحوه  به 
حضور در سومين دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان، 

آخرين حضور استاد شعيشع در كشورمان بود و تيرماه سال 90 خبر 
فوت ايشان جامعه قرآنی را اندوهگين ساخت. 

»فاتح  مدعو،  قاری  عنوان  به  مصری،  قاری  نعينع«،  احمد  »احمد 
كشور  از  صديق«  سارومپائت  »فخرالدين  تركيه،  كشور  از  چولاک« 
سوريه، »شيخ  از  درويش«  رضوان  مهمان، »شيخ  عنوان  به  اندونزی 
علی المسلمانی« از لبنان، »فرج الله شاذلی« از مصر، »مظرالصحاف« از 
عراق در سومين دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان 

حضور يافتند.
قرآنی  پيشكسوتان  از  سليمی«  »عباس  و  عبايی«  »عبدالرسول 
بين المللی  قاريان  از  دولتی«،  »كريم  و  خاكی«  »رحيم  و  كشورمان 
كشورمان، به عنوان اعضای شورای عالی نظارت اين دوره از مسابقات 
حضور داشتند. همچنين »محمد عباسی«، »هاشم روغنی«، »سيدجواد 
المسلمين  و  الاسلام  و حجت  سادات فاطمی«، »حميدرضا مستفيد« 
رقابت های سومين دوره  درايتی« در رشته حُسن حفظ،  »حميدرضا 
به عنوان  نيز  آقايی«  ارزيابی قرار دادند. »امير  اين مسابقات را مورد 
هادی و »ذبيح الله روحی« به عنوان محاسب مسابقات فعاليت داشتند.

   سومین دوره مسابقات در یک نگاه
به ميزبانی شهر مشهد  تا 21 دی ماه  اين مسابقات طی روزهای 19 
ويژه محمود  به  استانداری خراسان رضوی  با همكاری و مساعدت  و 
صلاحی، استاندار برگزار شد. ويژگی منحصر به فرد اين دوره را بايد در 
برگزاری آن در جوار آستان حضرت علی بن موسی الرضا)ع( دانست 

كه اين امر نمادی از پيوند ناگسستنی قرآن و عترت بود. 
شركت دانشجويان از 40 كشور جهان با شعار »وحدت اسلامی حول 
اساتيد فن و  اذعان  به  بالای متسابقان  و كيفيت  قرآن كريم«  محور 
هيئت داوران به ويژه در رشته حفظ كل نيز از ديگر ويژگی های اين 
دوره بود. شايد بتوان نقطه قوت اين دوره از مسابقات را در بعُد فنی 
آن دانست كه كميته مجرب از بهترين داوران بين المللی ايران و جهان 
اسلام و تحت نظارت و اشراف استاد ابوالعينين شعيشع به امر قضاوت 

پرداختند.
برپايی محافل انس با قرآن كريم در آستان مقدس حضرت علی ابن 
اين  شهرهای  ديگر  و  مشهد  شهر  فرهنگی  اماكن  الرضا)ع(،  موسی 
استان با حضور قاريان مصری، همچنين برگزاری نشست های تخصصی 
با موضوعات قرآنی ازجمله فعاليت های سه روز برگزاری مسابقات در 

استان خراسان رضوی بود.

 نفرات برتر
حامد  و  قرآن  كل  حفظ  رشته  در  ايران  نماينده  خطيبی،  محمد 
ولی زاده، در رشته قرائت قرآن، رتبه های اول را كسب كردند. همچنين 
از  ليبی و محمد سالم غزالی  از كشور  الورفانی  بدرالدين عبدالحكيم 
كشور اندونزی به ترتيب جايگاه دوم و سوم اين مسابقات را در رشته 

حفظ كل  قرآن كريم به خود اختصاص دادند. 
در رشته قرائت تحقيق قرآن سيدحميدالله هاشمی از كشور افغانستان 
و سيدثمرالدين صمداف از كشور تاجيكستان به ترتيب مقام های دوم 

و سوم رشته قرائت قرآن را كسب كردند. 
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تبريز يكی از شهرهای بزرگ ايران و مركز استان آذربايجان شرقی است. 
اين شهر بزرگ ترين شهر منطقه شمال غرب كشور بوده و قطب اداری، 
منطقه  اين  نظامی  و  فرهنگی  صنعتی،  سياسی،  بازرگانی،  ارتباطی، 
شناخته می شود. تبريز به دليل جای دادن بسياری از كارخانه های مادر 
و بزرگ صنعتی در خود و نيز وجود بيش از 600 شركت قطعه ساز در 
آن، دومين شهر صنعتی و نيز دومين شهر آلوده ايران -پس از تهران- 
مهم ترين  از  يكی  صنعتی بودن،  دليل  به  شهر  اين  می رود.  شمار  به 
به  تبريز  نام  همچنين  می شود.  محسوب  كشور  مهاجرپذير  شهرهای 
عنوان »دومين شهر دانشگاهی«، »شهر اولين ها« و »شهر زيرگذرها و 

روگذرها« مطرح است. 

بين  در  را  برج سازی  دوم  رتبه  تهران  از  پس  شهر  اين  جمعیت:   
تبريز در سال  به خود اختصاص داده است.  جمعيت  شهرهای كشور 
1385 خورشيدی بالغ بر 1378935 نفر بوده كه اين تعداد در سال 
شهر  اين  يافته است.  افزايش  نفر   1700000 به  خورشيدی   1390

همچنين در سال 1500 ميلادی با دارابودن 520 هزار نفر جمعيت، 
چهارمين شهر بزرگ جهان محسوب می شده  است.

 موقعیت جغرافیایی: تبريز در غرب استان آذربايجان شرقی و در 
منتهی اليه مشرق و جنوب شرق جلگه تبريز قرار گرفته است. اين شهر از 
سمت شمال به كوه های پكه چين و عون بن علی، از سمت شمال شرق 
به كوه های باباباغی و گوزنی، از سمت شرق به گردنه پايان و از سمت 
جنوب به دامنه های كوه سهند محدود شده است. آب و هوای تبريز در 

زمستان ها بسيار سرد و در تابستان ها خشك و گرم است.

نام های  تحت  تاريخی  اسناد  و  كتاب ها  در  تبريز  نام  تاریخچه:   
مختلفی نظير »توَرِز«، »توَرِژ«، »تبِريز« و »توری« به ثبت رسيده است. 
فعلی  بنای  و  شده  تجديدبنا  و  ويران  بارها  تاريخ  طول  در  شهر  اين 
حكومت  طول  در  تبريز  برمی گردد.  ساسانی  و  اشكانی  دوران  به  آن 
چهارصدساله خاندان »رَوّادی« و اسكان قبيله عرب »ازَْد« به شكوفايی 
رسيد و اوج شكوفايی آن در زمان ايلخانان بود كه در اين زمان، اين 

شهر پايتخت قلمرويی پهناور از نيل تا آسيای مركزی بوده است

 صنعت: تبريز قطب صنعت خودروسازی و قطعه سازی ايران بوده 
بزرگ ترين  عنوان  به  ديزل،  موتور  دستگاه  سالانه16000  توليد  با  و 
توليدكننده اين نوع دستگاه در سطح منطقه خاورميانه شناخته می شود 

 .
تبريز به سبب موقعيت مناسب خود، در گذشته از مراكز تجاری منطقه 
به شمار می رفته و امروزه نيز يكی از مراكز مهم صنعتی در سطح ايران 
محسوب می شود.  اين شهر در دو سده اخير، مبدأ بسياری از تحولات 
طوری  به  می شود؛  محسوب  كشور  در  صنعتی  و  فرهنگی  اجتماعی، 
كه آغازگر انقلاب مشروطه عليه استبداد محمدعلی شاه بوده و نقشی 
كليدی در تحولاتی مانند انقلاب ايران در سال 1357 و مدرنيزه كردن 
كشور داشته است. مردمان تبريز هم اكنون به لهجه تبريزی-زبان تركی 
نشان  موجود  شواهد  و  اسناد  هرچند  می نمايند؛  تكلم  آذربايجانی 
با ريشه غيرتركی در اين شهر تكلم  ايرانی  می دهد كه پيش تر زبانی 

تبريز؛ اولــيـن پايتخت شيـعـه
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می شده است.

 زبان: زبان امروزی مردم تبريز به تركی آذربايجانی، تركی آذری، 
شيروانی  زين العابدين  همچنين  است.   معروف  آذری  و  آذربايجانی 
)معاصر فتحعلی شاه و محمدشاه( در كتاب »حدايق السياحه« نيز تأييد 

می كند كه ساكنان تبريز به اين زبان سخن می گويند. 
پيش از ورود زبان تركی به منطقه، مردم تبريز به زبان آذری سخن 
می گفتند كه تا حدود سده يازدهم هجری در آذربايجان رايج بود.  زبان 
آذری از زبان های ايرانی و نزديك به گويش های جنوب دريای خزر و 
تاتی بوده است. مسعودی كه به سال314 هجری از تبريز ديدار كرده، 
از ميان زبان های رايج در اين شهر، زبان های پهلوی، دری و آذری را 
ذكر نموده است.  ياقوت حموی به ابوزكريای تبريزی )شاگرد ابوالعلای 
مصری( اشاره می كند كه به يك لهجه محلی ايرانی تكلم می كرده است. 

می توان  گذشته  سده های  در  تبريز  مشاهير  جمله  از  مشاهیر:   
شاعر  تبريزی  قطران  هشتم،  سده  شافعی  فقيه  تبريزی  نظام الدين 
پارسی گوی سده پنجم، خطيب تبريزی عالم ادبيات عرب و نويسنده 
ديوان حماسه در سده پنجم و اوايل سده ششم، تاج الدين تبريزی مفسر 
شافعی سده هشتم، ملا قاسم انوار عارف و شاعر سده نهم، ملا رجبعلی 
تبريزی حكيم و عارف سده يازدهم، بديع الزمان تبريزی خوش نويس و 
شاعر سده يازدهم نام برد. مقبرةالشعرای تبريز؛ آرامگاه بيش از 400 
شاعر، عارف و نام آور ايرانی. اسدی توسی نخستين و شهريار واپسين 

آرميده در اين آرامگاه است.
از نظر شعر، ادب، هنر، خطاطی، تاريخ، سياست، فقه، تفسير و فلسفه، 
مكتب های  از  يكی  همچنين  برخاسته اند.   تبريز  از  زيادی  مشاهير 
نگارگری ايران به نام »مكتب تبريز« نيز در اين شهر و در دوره ايلخانان، 
جلايريان، تركمانان قراقويونلو و آق قويونلو و صفويان شكل گرفته است.

محمدحسين  سيد  به  می توان  نيز  حاضر  عصر  در  تبريز  مشاهير  از 
كتاب  مؤلف  امينی  عبدالحسين  شيخ  فيلسوف،  و  مفسر  طباطبايی 
الغدير، سيد حسن تقی زاده سياست مدار و محقق، سيد احمد كسروی 
مورخ، محسن هشترودی رياضيدان، حسين كاظم زاده ايرانشهر نويسنده 

و سيد محمدحسين شهريار شاعر اشاره كرد.

 دین: اكثريت مردم تبريز مسلمان و پيرو مذهب شيعه دوازده امامی 

می باشند. هرچند اقليتی از مسيحيان ارمنی، آشوری، زرتشتی و كليمی 
نيز در اين شهر سكونت دارند.

 مساجد: از مهم ترين مسجدهای تاريخی تبريز می توان به مسجد 
استاد و شاگرد، مسجد اسماعيل خاله اوغلی، مسجد ثقةالاسلام، مسجد 
جامع، مسجد حاج صفرعلی حجت الاسلام، مسجد حسن پادشاه، مسجد 
صاحب الامر  مسجد  سيدالمحققين،  مسجد  ذال،  دال  مسجد  خزينه، 
)شاه تهماسب(، مسجد شاهزاده، مسجد صادقيه، مسجد ظهيريه، مسجد 
علی شاه، مسجد كاظميه، مسجد كبود، مسجد مجتهد، مسجد مقبره، 
و  قاری  ميرزامهدی  مسجد  ميرزاصادق آقا،  مسجد  ملاباشی،  مسجد 
مسجد قراملك اشاره كرد. برطبق نوشته های جهانگردان و جغرافی دانان 
مختلف، در دوره های گوناگون تبريز بيش از يكصد و پنجاه تا سيصد 
باب مسجد را در خود جای داده بوده است. بسياری از اين مسجدها در 
اثر جنگ ها و زمين لرزه های گوناگون از ميان رفته اند و اكنون تنها چند 
مسجد تاريخی متعلق به سده های پيش در اين شهر پابرجا مانده است.

اين  است.  ايرانی  قالی های  انواع  از  يكی  تبريز  قالی  تبریز:   فرش 
قالی در شهر تبريز بافته می شود. اين شهر يكی از مهم ترين مراكز بافت 
قالی در ايران است و قالی های بافت آن از تنوع و گوناگونی بسياری 

برخوردارند.
از 24 رج شروع شده و تا 110 رج  شمار رج های قالی تبريز معمولاً 
ادامه می يابد. رج كه به واحد تراكم گره اطلاق می شود، بهترين روش 
يك  رج های  شمار  هرقدر  می رود؛  به شمار  قالی  كيفيت  ارزيابی  برای 
قالی بيش تر باشد، كيفيت آن نيز مطلوب تر خواهد بود. قالی های ظريف 
از  يكی  تبريز  می شوند.  بافنده  پنبه ای  يا  ابريشمی  نخ های  از  معمولاً 
بزرگ ترين و مهم ترين مراكز قالی بافی در سطح ايران و جهان است و 
نقش مهمی را در زمينه توسعه و گسترش سنت ها و هنرهای تزئينی و 

كاربردی بازی می كند. 
اوج هنر قالی تبريز مربوط به سده های دوزادهم تا شانزدهم ميلادی 
بوده است. شكل گيری 200 شاهكار هنری قالی تبريز با ادغام هماهنگ 
بالای  سطح  سده،   14 طی  در  ايرانی  نگارگری  و  بافندگی  هنرهای 
هنر بافندگان قالی را در اين شهر به عرصه نمايش گذاشته و مكتب 
كلاسيك تبريز بنيان نهاده شد. اين مكتب به 2 زيرشاخه اصلی تبريز 

و اردبيل تقسيم می شود.
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با برگزار کنندگان  



10

نشریه تخصصی خبر گزاری ایکنا

مسابقات بين المللی قـــرآن دانشجويان، مبارزه  با 
تبليغات رنگی و افكار انحرافی است

آيت الله مجتهد شبستری، نماينده ولی فقيه در استان آذربايجان شرقی و امام 
جمعه تبريز، با بيان اين مطلب گفت: جای خوشحالی است كه پس از پيروزی 
انقلاب اسلامی، قرآن مجيد اين برنامه آسمانی مسلمانان و كتاب جامع جاويدانی 
كه تا قيام قيامت هميشگی خواهد بود، دوباره به عرصه آمده است. خوشبختانه، 
برپايی مسابقات قرآن در سطوح و شكل های مختلف در زمينه قرائت، حفظ و 

درک مفاهيم قرآن روز به روز در حال گسترش است. 
امام جمعه تبريز تصريح كرد: قرآن مجيد، سرلوحه زندگی تمامی مسلمانان 
است. پرداختن به ظاهر قرآن نيز، جزء برنامه های مهمی است كه بايد به آن 
پرداخته شود تا مقدمه عمل به محتوای قرآن باشد. پرداختن به ابعاد مختلف 
قرآن ارزشمند است. قرائت و حفظ كه در مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان 
مسلمان مطرح شده است، برای عمل به محتوا و دستورات حيات بخش قرآن 

كريم مقدمه است. 
وی ادامه داد: مفيد است كه چنين رويداد قرآنی هرساله در سراسر كشور به 
اجرا گذاشته شود تا اين كتاب آسمانی رونق بيشتری يابد و همه طبقات و 
اقشار به ويژه نسل جوان با قرآن كريم بيشتر انس گيرند. به ويژه در شرايط 
فعلی كه مورد تهاجم فرهنگی قرار گرفته ايم انس و آشنايی با قرآن راه مبارزه 
با ابتذال غرب است. اميدواريم بتوانيم با گسترش برنامه های قرآنی، مبارزه ای با 
اين غارت فرهنگی كه بيگانگان عليه ما به دليل استقرار حاكميت قرآن در ايران 

راه انداخته اند، داشته باشيم. 

آيت الله مجتهد شبستری افزود: عمل به قرآن در مبارزات با رژيم طاغوت، منجر 
به حاكميت اسلام در كشورمان شد و دشمنی ها را افزايش داد كه ابتدا تهاجم 
فيزيكی صورت گرفت و سپس تهاجم فرهنگی و حال  نيز دست از دشمنی 
برنداشته و تحريم اقتصادی را جنگ ديگری قرار داده اند تا اين حاكميت قرآن 

را از بين ببرند. 
نماينده ولی فقيه در استان آذربايجان شرقی در ادامه با اشاره به ميزبانی اين استان 
از مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان، گفت: تبريز از نظر خاستگاه 
شخصيت های علمی و نخبگان قرآنی به ويژه علامه طباطبايی كه بزرگترين 
مفسر قرآن در عصر كنونی است، سابقه طولانی دارد. مردم تبريز همانطور كه 
ولايت مدار هستند و به اهل بيت )ع( عشق می ورزند ـ كه اين ولايت مداری مردم 
آذربايجان به ويژه تبريز زبان نزد است ـ به قرآن هم علاقه وافری دارند. و اين شهر 

را بهترين گزينه برای برپايی اين مسابقات بين المللی ساخته است. 
وی اظهار كرد: تعداد حافظان قرآن در اين استان، بيشتر از استان های ديگر 
است. اين رقم بيشتر در ميان دانش آموزان است كه يا حافظ كل و يا حافظ چند 
جزء از قرآن مجيد هستند. اين استان به نسبت جمعيتش حافظ و قاريان قرآن 
زيادی دارد. اين علاقه را زمانی بهتر می توان فهميد كه قاريان مصری در محافل 
قرآنی تبريز حضور می يابند. حضور مردم تبريز در اين محافل قرآنی گسترده و 

چشم گير است. 
آيت الله مجتهد شبستری بيان كرد: استقبال مردم تبريز از چهارمين دوره مسابقات 
بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان اگر به نسبت استان هايی كه سال های قبل 
ميزبان بودند، بيشتر نباشد، كمتر نخواهد بود. اميدواريم اين مسابقات برای اين 
استان مايه خير و بركت باشد به ويژه اينكه اين مسابقات اين ويژگی  را دارد كه 
دانشجويی است و به طور حتم دانشجويان حضور بيشتری در آن خواهند داشت. 
وی گفت: مجريان برگزاری اين مسابقات ثابت می كنند كه حتی نسل جوان 
ما نيز علاقه مند به قرآن كريم هستند و به كوری چشم دشمنان اسلام، اين 
مسابقات، مبارزه ای با تبليغات رنگی و مبارزه با افكار انحرافی خواهد بود كه در 

دنيا ايجاد شده است. 

نماینده ولی فقیه در استان آذربایجان شرقی و امام جمعه 
تبریز گفت: نسل جوان ما علاقه مند به قرآن هستند و 
به کوری چشم دشمنان اسلام، برگزاری چهارمین دوره 
مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان، مبارزه ای 

با تبلیغات رنگی و مبارزه با افكار انحرافی است.  
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نهايت همكاری را در برگزاری مسابقات 
بين المللی قــرآن دانشجويان خواهيم داشت 

بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان كه  برپايی چهارمين دوره مسابقات  ارشاد اسلامی، در خصوص  سيدمحمد حسينی، وزير فرهنگ و 
به همت جهاد دانشگاهی، شهريور ماه سال جاری در تبريز برگزار می شود، اظهار كرد: به نظر من مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان 

مسلمان اقدام خوبی برای معرفی چهره قرآنی كشور است. 
وزير فرهنگ و ارشاد اسلامی تصريح كرد: هر نهاد و دستگاهی كه به طور تخصصی و در زمينه كاری خود مسابقات قرآن را برگزار كند 

و يا مسابقات بين المللی قرآن را برگزار كند، كارهای بسيار خوبی است و ما هم از آن ها حمايت می كنيم. 
می كنند،  برگزار  را  قرآن  بين المللی  مسابقات  تخصصی،  طور  به  كه  دستگاه ها  اين  با  خود  وظيفه  اساس  بر  نيز  ما  كرد:  خاطرنشان  وی 
فعاليت های  و  كنيم  بين المللی  را  برنامه های خود  دارد،  امكان  كه  تا جايی  كه  است  اين  بر  ما  تلاش  داشت.  را خواهيم  نهايت همكاری 

قرآنی محدود به عرصه داخلی نباشد. 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی برپایی مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان را دارای نقش مهمی در معرفی 
چهره قرآنی کشور به جهانیان عنوان و تصریح کرد: براساس وظیفه خود با دستگاه هایی که به طور تخصصی، مسابقات 

بین المللی قرآن برگزار می کنند، نهایت همكاری را خواهیم داشت. 
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محمدحسين يادگاری، رئيس جهاد دانشگاهی، درباره رسالت جهاد دانشگاهی 
در امور قرآنی و اقدامات صورت گرفته در اين نهاد فرهنگی و پژوهشی گفت: 
از همان اولين سال های تأسيس جهاد دانشگاهی، مأموريت های مهم در حوزه 
فرهنگی، برعهده اين مجموعه گذاشته شد. پس از گذشت 32 سال از تأسيس 
اين نهاد، بايد همچنان با قوت پيش رفت و نبايد اين توانايی ها كم رنگ و يا حذف 

شود، بلكه همچنان بايد شاهد ارتقای آن بود. 
وی در پاسخ به اين پرسش كه جهاد دانشگاهی به عنوان برگزار كننده مسابقات 
بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان برای عمق بخشی به اين مسابقات چه 
تدابيری انديشيده است؟ گفت: هر دوره ای كه از اين مسابقات می گذرد، انديشه 
جديدی شكل گرفته و فعاليت جديدی در دستور كار مسابقات قرار می گيرد. در 
دوره چهارم كارگروه های مشخصی تشكيل شده اند. از اين پتانسيل گردهمايی 
دانشجويان مسلمان، به نحو مطلوب برای آگاهی بخشی، فهم قرآن و معرفی 
دست آورد های نظام جمهوری اسلامی مورد استفاده قرار خواهيم داد. همچنين 
ارائه اطلاعات از مراكز فرهنگی جمهوری اسلامی ايران از برنامه های جانبی اين 

مسابقات خواهد بود. 
يادگاری با بيان اينكه جهاد دانشگاهی بايد در كارهای فرهنگی در دانشگاه ها 
حرف اول را بزند، تصريح كرد: مقام معظم رهبری در سال های نه چندان دوری، 
تأكيد داشتند كه در رابطه با فعاليت های جهاد دانشگاهی بايد كارهای گزين و 
فاخری صورت گيرد. در همين راستا بايد مسائل فرهنگی با يك فرهنگ جهادی 

برای قشر دانشجو و حتی فارغ التحصيلان مطرح شود. 

كار  مهمترين  كرد:  اظهار  دانشگاهی  جهاد  رئيس 
و اصلی ترين چتر حمايتی مجموعه كارهای جهاد 
دانشگاهی در حوزه قرآن كريم است. اين اهميت جزء 
اعتقاد ماست و پس از قرآن توجه ما معطوف به معارف 
چهارده معصوم )ع( است كه در زير مجموعه نزول 
قرآن و برای تأويل مسائل قرآنی برگزيده شده اند. بايد 
به دنبال اين باشيم كه اين خط سيرها و رهنمودهای 
معصومين را همچنان در مسير كارهای فرهنگی جهاد 
دانشگاهی پيگير باشيم و تا قرآن و اين معارف را به 
پا  از  طور كامل در داخل دانشگاه ها ورود نداده ايم، 

ننشينيم. 
دانشگاهی  جهاد  فعاليت  مهمترين  كرد:  بيان  وی 
طی سال های گذشته در سازمان فعاليت های قرآنی 
دانشگاهيان كشور رخ داده است. خوشبختانه جهاد 
دانشگاهی از وجود سازمانی پرمحتوا در امور قرآنی 
به  هم اكنون  قرآنی  سازمان  اين  است.  برخوردار 
جايگاهی رسيده كه مباحث پژوهشی، پروژه يابی و 
ميان رشته ای را در دستور كار خود قرار داده است. به 
تازگی بحث پژوهش های قرآنی و پروژه يابی با توجه به 
»منشور توسعه فرهنگ قرآنی« جزء مأموريت های جهاد دانشگاهی اعلام شده و 

اعتبار مناسبی نيز در اين زمينه در اختيار جهاد قرار گرفته است. 
يادگاری افزود: در بيستمين نمايشگاه بين المللی قرآن كريم، هدايت و نظارت بر 
بخش دانشگاهی نمايشگاه را برعهده سازمان فعاليت های قرآنی دانشگاهيان با 
مسئوليت حجت الاسلام و المسلمين تقوی قرار دادند. معتقدم جهاد دانشگاهی 
را در داخل  اول  قرآنی، حرف  تا در زمينه های مختلف  دارد  را  توانايی  اين 
دانشگاه ها بزند. البته ممكن است ديگر مراكز دانشگاهی و يا وزارت خانه های 

مختلف نيز در امور قرآنی فعاليت هايی داشته باشند. 
وی ادامه داد: جهاد دانشگاهی، نهادی است كه مدت 20 سال مجری برگزاری 
مسابقات قرآن ويژه دانشجويان بوده است. تشكيل سازمان فعاليت های قرآنی 
دانشجويان كشور و خبرگزاری ايكنا نمود بارزی از حضور جدی در امور قرآنی 
است. حتی می توان از طريق ارتباط با وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشكی 
و وزارت علوم، تحقيقات و فن آوری، مأموريت های خاصی را در حوزه قرآن از اين 

وزارت خانه ها دريافت كرد. 
يادگاری افزود: حتی مدعی هستيم در بخش روخوانی، روان خوانی، تجويد و در 
حد اعلای آن پژوهش های قرآنی با اين وزارتخانه ها همكاری داشته باشيم. اين 
اتفاق نياز دارد كه اين دو وزارتخانه به زودی ابعاد اين همكاری را بررسی كنند كه 
آيا نياز به چنين همكاری هست يا خير. لذا به صورت خلاصه، جهاد دانشگاهی با 
توجه به سابقه فرهنگی اش مأموريت های خاصی را در دانشگاه ها با چتر حمايتی 

قرآن انجام می دهد. 
رئيس جهاد دانشگاهی در ادامه مهمترين مسائل پژوهش های قرآنی را حول 
موضوعاتی چون مسائل اقتصادی برشمرد و بيان كرد: اقتصاد در قرآن و يا 
بحث مديريت سلامت در قرآن طی نشست هايی با حضور اساتيد فن در جهاد 
دانشگاهی درحال برپايی است، همچنين در بحث عرفان های كاذب نيز جلسات 
متعددی برای آگاهی به دانشجويان برگزار می شود. چاپ مجله »رايحه« نيز 

فرصتی است تا ورود بهتری به مسائل قرآنی در دانشگاه ها داشته باشيم. 

انديشه و فعاليت جديدی در هر دوره مـسابقات 
بين المللی قــــرآن دانشجويــان شكل می گيـرد

برگزار ی  برنامه های  و  تدابیر  درباره  دانشگاهی  رئیس جهاد 
مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان گفت: هر دوره ای 
که از این مسابقات می گذرد، اندیشه جدیدی شكل گرفته و 
فعالیت جدیدی در دستور کار قرار می گیرد و در دوره چهارم 

نیز کارگروه های مشخصی تشكیل شده  است. 
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عليرضا نوين، شهردار تبريز، با اشاره به اينكه انتخاب شهر تبريز به عنوان محل برگزاری چهارمين دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان توفيق 
خدمتی است برای مسئولان اين شهر، گفت: هرگونه فعاليتی كه برای برپايی باشكوه اين مسابقات صورت گيرد بايد به حساب آن گذاشت كه توفيقی الهی 

حاصل شده است تا در راستای وصيت پيامبر گرامی اسلام )ص( مروج قرآن و عترت در ميان اقشار مختلف مردم به ويژه جوانان دانشجو باشيم. 
وی بيان كرد: هر برنامه قرآنی چه در قالب مسابقات و يا دوره های آموزشی در اين راستا است تا كتاب  خدا را كه فرامينش زنده كننده قلب های خفته است، 
در ابعاد پنهان و پيدايش معرفی شود. تعداد اين گونه برنامه ها در كشور ايران اسلامی به ويژه بعد از استقرار نظام مقدس جمهوری اسلامی افزايش يافته است 
و توجه به پياده سازی فرامين حيات بخش آن در زندگی مورد نظر بسياری قرار گرفته است. اين يك توفيقی است و هركسی يك سهم كوچكی داشته باشد 

بايد به دليل اين توفيق الهی به او تبريك گفت. 
شهردار تبريز بيان كرد: حال كه ميزبانی اين مسابقات را به اهالی تبريز سپرده اند، آن را به فرصتی تبديل خواهيم ساخت تا جايگاه دينی مردم و شهر خود 
را با اين برنامه ها ارتقاء دهيم. مستحضر باشيد كه در شهر تبريز فقط در يك هفته به طور معمول حدود 500 هيئت عزاداری برقرار است كه علاوه بر ذكر 

مـسابقات بـين المللی قــرآن دانشجويـان؛ 
فـرصتی بـرای روشنـگری اذهان جـوانان قــرآنی

       شهردار تبریز با اشاره به برپایی چهارمین دوره مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان گفت: مهمانان خارجی این 
مسابقات با توجه به بیداری اسلامی می توانند پیام رسان انقلاب اسلامی باشند؛ بنابراین باید از این فرصت برای روشنگری و بیدار 

کردن اذهان این جوانان قرآنی استفاده کرد. 
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مصيبت و بيان سيره اهل بيت )ع(، برنامه های قرآنی نيز در آن داير است. اين 
مكان های شريف اين شهر را مزين كرده اند. 

وی بيان كرد: آذربايجان شرقی كانونی است كه در سر ايران اسلامی قرار 
گرفته است، چشم ها به آن دوخته شده تا ببينند تبريزی كه در طول تاريخ، 
مهد قرآن و علم و فرهنگ بوده است، امروز از چه جايگاهی برخوردار است. 
خوشبختانه مساجد شهر تبريز امروز در موضوع ترويج قرآن جلسات خوبی 
را برگزار می كنند و شهرداری خود را مؤظف می داند كه به اين دوستان 

كمك كند. 
عليرضا نوين اظهار كرد: زمانی كه موضوع محل برگزاری چهارمين دوره 
مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان را شنيدم بسيار استقبال كردم 
و حتی خواهش كردم اين دوره حتماً نصيب تبريز شود. اول به جهت اينكه 
اينجا اولين پايتخت تشيع در كشور است يعنی اذانی كه از آن به عنوان اذان 
اهل بيت )ع( ياد می شود با نام پيامبر اكرم)ص( و مولا علی )ع( در كنار هم از 

قرن ها پيش بر سر مناره های آن شنيده شده است. 
وی درباره تأثير اين مسابقات بر كشورهای همسايه اين استان بيان كرد: 
در كشورهايی مانند جمهوری آذربايجان يا تركيه مسلمانان حضور دارند 
آنجا  می شود  تصور  كه  ارمنستان  حتی  هستند،  فعال  قرآنی  امور  در  و 
مسلمان نيست، درصدی از مسلمانان حضور داشته و در اين استان رفت 
و آمد دارند. اين مسابقات می تواند يك تابلو و گزارشی از توجه به مسائل 
قرآنی در كشورمان ارائه دهد. اگرچه اهل تسنن در قرائت عمومی قرآن از ما 
پيشی گرفته اند اما در بحث پرداختن به مفاهيم قرآن و بحث اينكه ما امروز 

جوانانمان را با موضوعات قرآنی آشنا كرده ايم ما پيشتاز هستيم. 
شهردار تبريز ادامه داد: جهاد دانشگاهی تبريز برنامه های مسابقات 

بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان را به صورت جدی دنبال 
سازمان  و  تبريز  شهرداری  ويژه  به  شهر  مسئولان  می كند. 
فرهنگی هنری آن هميشه به موضوع قرآن در ميان قشر جوان 
توجه داشتند و به طور حتم و به اميد خدا به عنوان كانون 
شمال غرب كشور و به عنوان شهری كه با مرز حدود 80 
كيلومتر فاصله دارد، بتوانيم توجه خارجی ها و ملت ايران را به 

اين مسابقات جلب كنيم. 
و  كرد  اشاره  شهر  اين  تاريخچه  به  ادامه  در  تبريز  شهردار 

ز افزود: درگذشته نه چندان دور در شرايطی بيش  ا
الشرايط  جامع  مجتهد   100
كه  محلات  از  يكی  در 

معروف به راسته كوچه بود زندگی می كردند. حضور اين علماء و فقهای 
بزرگ تاريخ قرآنی تبريز را تعريف می كنند. خود آن بزرگان جلسات قرآنی 

مفصلی داشتند و توجه ويژه ای به تدريس قرآن نشان می دادند. 
وی عنوان كرد: اين زمينه فرهنگی در تبريز وجود دارد و ما بايد با اين 
مسابقات، توجه بيشتر به قرآن را در ميان جوانان بيشتر سازيم. اين توجه 
تبريزی ها به قرآن در ميان عالمانی كه از اين شهر برخاسته اند نيز مشهود 
است. امروزه اين توجه با وجود آيت الله العظمی سبحانی در قم مشاهده 
می شود كه در بحث های قرآنی به ويژه رفع شبهات قرآنی ورود مستقيم 
دارند. حجت الاسلام و المسلمين فاطمی نيا به اين مباحث توجه دارند حتی 
می توان از مرحوم علامه جعفری ياد كرد؛ ايشان با اينكه سخن از فلسفه 

می گفتند اما سخنان ايشان درباره قرآن نيز فراوان است. 
نوين افزود: تبريز مهد علماء است. اينجا بزرگی مانند علامه طباطبايی به 
عنوان مفسرقرآن دارد. صاحب الميزان در همين شهر زندگی می كرد و وجود 
چنين افرادی در شهر و معرفی آن ها مسئوليت سنگينی است كه امروزه بر 
گردن مسئولان شهر تبريز است. همچنين وجود چنين عالمانی كار تبريز 
را برای برگزاری مسابقات سنگين خواهد كرد چرا كه انتظارات از اين شهر 

بالا است. 
وی درباره فعاليت های شهرداری تبريز برای برگزاری اين مسابقات گفت: 
برنامه ريزی كلان مسابقات با جهاد دانشگاهی است اما در بخش اسكان، 
برنامه های پشتيبانی، حمل و نقل، پذيرايی، بازديد از اماكن و در مجموع 
حضور پنج روز متسابقان برنامه ريز ی ها در حال انجام است. البته ما به 
چشم هزينه بر اين كارها نگاه نداريم بلكه سرمايه گذاری است. يعنی 
هرآنچه كه ما ظاهراً هزينه می كنيم در آينده از آن برداشت 

خواهيم داشت و شهر را قرآنی تر خواهيم ساخت. 
شهردار تبريز بيان كرد: مهمانان خارجی اين مسابقات كه 
همگی جوان هستند با توجه به بيداری اسلامی می توانند 
پيام انقلاب اسلامی به ديگران برسانند، پس از فرصت 

اين  ذهن  كردن  بيدار  و  روشن گری  برای  مسابقات 
جوانان قرآنی بايد استفاده كرد. 
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تقويت بـُعد عـلمی مسابقات بين المللی قـــرآن 
دانشجويان با دريافت نظرات اساتيد دانشگاهی

حجت الاسلام و المسلمين علی محمدی، نماينده ولی فقيه 
و سرپرست سازمان اوقاف و امور خيريه، به برگزاركنندگان 
كرد  توصيه  مسلمان  دانشجويان  قرآن  بين المللی  مسابقات 
با كيفيت چهارمين  برگزاری  برای  فعاليتی  از هيچ گونه  كه 

دوره اين مسابقات فروگذار نكنند. 
وی بيان كرد: مسابقه ای كه ويژه قشر مهمی از جامعه يعنی 
كامل  ساختاری  با  بايد  حتماً  می شود،  تعريف  دانشجويان 
حتم،  طور  به  شود  برپا  دقت  و  كيفيت  حد  بالاترين  در  و 
ارتباط  با  يعنی جهاد دانشگاهی  اين مسابقات  برگزاركننده 
خوبی كه با صاحب نظران و اساتيد فن و مديران قرآنی دارد، 

می تواند از بيشترين مشاوره بهره مند شود. 
از  استفاده  افزود:  كشور  قرآن  مسابقات  عالی  ستاد  رئيس 
ايده ها و نظرات اساتيد دانشگاه به تبليغ و حمايت اين قشر 
مهم در برگزاری بهتر اين مسابقه جهانی ياری خواهد رساند 

و به اين رقابت وجهه ای علمی تر خواهد بخشيد. 
برپاكنندگان چهارمين  حجت الاسلام محمدی تصريح كرد: 
مسلمان،  دانشجويان  قرآن  بين المللی  مسابقات  دوره 
اطلاع رسانی به موقع و تبليغات جذاب با برد وسيع را حتماً 
با تشكيل ستادی در دستور كار خود قرار دهند. انعكاس اين 

 نماینده ولی فقیه و سرپرست سازمان اوقاف و امور خیریه گفت: استفاده از نظرات اساتید 
دانشگاهی، همچنین تبلیغ و حمایت این قشر مهم به برگزاری بهتر این مسابقه جهانی یاری 

خواهد رساند و به این رقابت وجهه ای علمی تر خواهد بخشید .

مسابقات به صورتی باشد كه جوانان به ويژه دانشجويان از برپايی آن مطلع شده و به 
ميزان وقت خود از آن بهره مند شوند. 

دانشجو  قشر  از  تمامی  مسابقات  محل  در  حاضران  و  مدعوين  تا  داد  پيشنهاد  وی 
باشند و افزود: اين رقابت می تواند طی سال های آتی به سمتی هدايت شود كه حتی 
مسابقات  تا  شوند  برگزيده  قرآنی  فعال  دانشجويان  ميان  از  آن  مجريان  و  مديران 
بين المللی قرآن دانشجويان ايران، شكلی تماماً دانشجويی به معنی واقعی و حقيقی 

به خود گيرد. 
نماينده ولی فقيه و سرپرست سازمان اوقاف و امور خيريه گفت: علاوه بر اينكه حافظ 
و قاری متسابق از دانشجويان خواهند بود، سال های آينده می توان حتی هيئت داوران 
را نيز از ميان دانشجويان برتر و فعال قرآنی برگزيد، البته مستلزم آن است كه در اين 
جهت افراد متخصص تربيت شوند تا طی دوره های بعد اين مسابقات چنين شكلی 

به خود گيرد. 
حجت الاسلام محمدی در پايان بيان كرد: برنامه های جانبی برای هر رقابتی با توجه 
به ويژگی های متسابقان بايد در نظر گرفته شود به طور حتم برگزاركنندگان مسابقات 
قرآن دانشجويان در هر سطحی چه داخلی و بين المللی برای اين موضوع مواردی را 
تعيين كرده اند. برای قشر دانشجو بايد فضا هايی را برای بازديد و برنامه های جانبی 
انتخاب كرد كه ايده پژوهش و تحقيق در حوزه قرآن را در ذهن آن ها ايجاد كند. 
ضمن اينكه برنامه های قرآنی تبليغی و ترويجی برای دانشجويان تعريف می  شود بحث 

تدبر در مفاهيم قرآن نيز بايد مد نظر قرار گيرد. 
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مركز  رئيس  والمسلمين حميد محمدی،  حجت الاسلام 
كشور،  قرآنی  فعاليت های  ترويج  و  توسعه  هماهنگی، 
درباره برگزاری چهارمين دوره مسابقات بين المللی قرآن 
دانشجويان مسلمان اظهار كرد: نظام جمهوری اسلامی 
قرآنی  و عدل  اساس حكومت حق  بر  كه  آنجا  از  ايران 
كريم  قرآن  از  را  خود  هويت  تمام  است  گرفته  شكل 

می گيرد. 
قرآنی  امور  در  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزير  قائم مقام 
ايران  بايد بداند كه  ادامه داد: اين حقيقت را همه دنيا 
آن  به  مسلمانان  همه  كه  است  قرآنی  همان  به  متعقد 
معتقد هستند و معتقد به همان عترتی است كه حديث 
راستای همان  ايران در  و  نقل كردند  فريقين  آنرا همه 
كردند، حركت  بيان  اسلام)ص(  پيامبر  كه  نابی  حقايق 

می كنند. 
ملت  كه  بيداری  كه  هستيم  معتقد  ما  كرد:  اضافه  وی 
اين  بعد  و سه دهه  داد  را شكل  آن  پيش  ما 32 سال 
بيداری اسلامی در جهان اسلام خود را شكل داد همگی 
حقيقت  در  معارف  اين  است.  شده  اخذ  كريم  قرآن  از 
صدای خوش خدا يعنی قرآن است. بنابراين برای اينكه 
ما اعتقاد خود را به اين حقيقت بزرگ بيان كنيم بايد 

برنامه ريزی دقيقی انجام دهيم. 
حجت الاسلام محمدی عنوان كرد: مسابقات بين المللی 
قرآن دانشجويان مسلمان گام بلندی برای اين است كه 
كنيم  منتقل  جهانيان  به  را  اين حقيقت  رسا  با صدای 
كنيم.  دعوت  قرآن  به  بازگشت همه جانبه  به  را  و همه 
اين بازگشت جامع به قرآن كريم خيلی مهم است. اين 
بازگشت بايد در همه شئون قرآن يعنی، ظاهر قرآن و باطن، حقايق ناب 
معارف  تعميق  اجتماعی،  در صحنه های  قرآن  به  عمل  قرآن،  نورانی  و 

قرآن بر باورهای دل مطرح است. 
رئيس مركز هماهنگی، توسعه و ترويج فعاليت های قرآنی كشور گفت: 
مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان می تواند برای جهان اسلام 
الگوسازی كند و نمادهای خود را نشان دهد. ما بايد يك اسلام جامع 

كه برگرفته از عقايد ناب قرآنی است به همراه جامعيت را ارائه كنيم. 
وی تصريح كرد: مسابقات بين الملی قرآن دانشجويان مسلمان در بخش 
حفظ، قرائت و حتی مطالعات ميان رشته ای نيز فعاليت دارد كه می تواند 
متوازن  رشد  كند.  به صورت جامع مطرح  را  اسلام  مختلف  بخش های 
جامعه اسلامی و خانواده اسلامی و آحاد مردم مسلمان در پرتوی رشد 

متوازن در سه حوزه معرفت قرآنی، ايمان قرآنی و رفتار قرآنی است. 
كرد:  تاكيد  قرآنی  امور  در  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزير  قائم مقام 
ابعاد سه گانه  بر  با تكيه  مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان 
توجه  اين  برای  را  خوبی  ظرفيت  است  قرآنی  توانسته  فرهنگ  توسعه 
فراهم كند و توجه نخبگان جهان اسلام، دانشجويان برگزيده قرآنی و 

خواص جامعه اسلامی را به اين الگوهای معرفی شده جلب كند. 
كشور  قرآنی  فعاليت های  ترويج  و  توسعه  هماهنگی،  مركز  رئيس 
در  خارجی  شركت كنندگان  كه  است  اميد  كرد:  خاطرنشان  پايان  در 
همت  به  كه  مسلمان  دانشجويان  قرآن  بين المللی  مسابقات  چهارمين 
جهاد دانشگاهی برگزار می  شود، نيز بتوانند متقابلًا اين الگوها را به مردم 

كشورهای خود معرفی كنند. 

مسابـقات بـين المللی 
قـــرآن دانشجويـان 
مسلمان بـرای نخبگان 
جـهـــان اســــلام 

الگوسازی کند

قرآنی  امور  در  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزیر  قائم مقام 
خواستار معرفی الگویی جامع از اسلام ناب برای نخبگان 
قرآن  بین المللی  مسابقات  برگزاری  طی  اسلام  جهان 

دانشجویان مسلمان شد. 
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لــزوم تبيين 
نقش ايـران در 
بيداری اسلامی 
بـرای متسابقان 
رقابت های قرآنی 
دانــشجـويــان

عليرضا زجاجی، معاون فرهنگی جهاد دانشگاهی، به بيان رسالت 
جهاد دانشگاهی در امور قرآنی پرداخت و گفت: يكی از رسالت های 
بخش فرهنگی جهاد دانشگاهی پرداختن به آموزش، ترويج و تبليغ در 
حوزه قرآن كريم است و حول هر موضوع قرآنی برنامه های ويژه ای را 
طرح ريزی كرده است. به فرموده مقام معظم رهبری، جهاد دانشگاهی 

بايد ترجيحاً فعاليت های خود را گزين و فاخر انتخاب كند. 
وی تصريح كرد: در بيانات رهبر فرزانه انقلاب به تاريخ 25 تيرماه 86 
در پژوهشگاه رويان به عظيم بودن كارهای فرهنگی و پژوهشی در اين 
مركز دانشگاهی تأكيد شد و به همين سبب، ورود جهاد دانشگاهی در 

امور قرآنی نيز بايد حول كارهای بزرگی در سطح دانشگاه ها باشد. 
زجاجی ادامه داد: مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان، برنامه ای عظيم 
و باشكوه است كه در سال 89 سومين دوره آن در مشهد مقدس، سال 87 
در سالن همايش های برج ميلاد تهران و سال 85 يعنی اولين دوره اين رقابت 
جهانی در اصفهان برگزار شد. اين مسابقات كاری ابتكاری است و مشابه ندارد. 
مسابقات بين المللی قرآن سازمان اوقاف و امور خيريه برای تمامی رده های سنی 
برگزار می شود و قيد خاصی ندارد. بيست و نهمين دوره آن امسال در تهران به 

خوبی برگزار شد كه در نوع خودش كاری گزين و قابل احترام است. 
وی افزود: اما به دليل ساختار جهاد دانشگاهی و وجود سازمانی به نام سازمان 
برای  فقط  را  بين المللی  مسابقات  كشور،  دانشگاهيان  قرآنی  فعاليت های 
دانشجويان مسلمان اجرا می كنيم. خوشبختانه اين مسابقات نيز نفوذ خاصی در 
بين دانشجويان مسلمان جهان دارد. اميدواريم اين كار روز به روز ريشه دارتر و 
عميق تر توسعه يابد. در اين مسير سازمان قرآنی زير مجموعه جهاد دانشگاهی 
و نيز خبرگزاری ايكنا نيز توجه ويژه ای به اجرای فعاليت های قرآنی در سطح 

دانشگاه ها دارند. 
معاون فرهنگی جهاد دانشگاهی اظهار كرد: ايكنا با داشتن 42 زبان، تعاليم 
و اخبار قرآنی را منتشر می  سازد كه در تبليغ و اطلاع رسانی چهارمين دوره 
مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان، بيشترين نقش را می تواند ايفاء 

كند. 
وی با تأكيد بر اينكه بايد مفاهيم بيداری اسلامی را در كنار توجه به دو رشته 
اصلی قرائت و حفظ كل قرآن مد نظر داشت، بيان كرد: شعاری كه بايد بر پيشانی 
اين دوره از مسابقات بدرخشد و با تمامی ابزار برجسته شود، شعار »قرآن،جهاد، 

بيداری، عزت و يادواره امام خمينی )ره(« است. 

وی با بيان اينكه مسابقات امسال يادواره »خمينی كبير)ره( امام بيداری« است 
ادامه داد:. كاملاً روشن است كه بيداری های ملل اسلامی به دست پرتوان و الهی 
امام راحل ايجاد شد. البته با عنايت خدا و همت مردم كه پشت سر امام راه افتادند 

و به اين فرمان الهی گوش دادند. 
زجاجی با اشاره به اينكه بايد بحث بيداری اسلامی و نقش ايران در اين بيداری 
را در كنار ميزبانی اين مسابقات برجسته   سازيم، گفت: اگر گوش به فرمان 
قرآن دهيم، بيداری رخ می دهد و در ادامه اين بيداری است كه مجاهدت ها 
شكل گرفته و سرانجام اين مجاهدت ها بر طبق آيات قرآن، عزت و سربلندی و 
سرافرازی برای ملت های مسلمان است. به نظرم اگر بخواهيم مفاهيم و تفسير 
قرآن را وارد مسابقات بين المللی قرآن كنيم بايد در اين برهه زمانی با جهت گيری 

بيداری اسلامی باشد. 
وی در پايان بيان كرد: پش از اين نيز فعاليتی را پيشنهاد دادم كه در ايكنا بازتاب 
آن را مشاهده كردم و آن اينكه با افرادی كه در اين چهار دوره مسابقان حضور 
داشتند، ارتباطات حفظ شود و حتی بخشی تشكيل شود كه هر هفته ايميلی 
را برای اين افراد ارسال كند، همچنين در زمان برپايی مسابقات، كلاس های 
آموزشی در موضوعات مرتبط با معارف قرآنی برای شركت كنندگان اجرا  شود. 

     معاون فرهنگی جهاد دانشگاهی با تأکید بر این که باید نقش 
ایران در بیداری اسلامی را برای متسابقان رقابت های بین المللی 
قرآن دانشجویان تبیین کنیم، اظهار کرد: شعاری که باید بر 
پیشانی این دوره از مسابقات بدرخشد، »جهاد، قرآن، بیداری، 

عزت و یادواره امام خمینی )ره(« است. 
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  لاله افتخاری، رئيس فراكسيون قرآن و عترت مجلس شورای اسلامی، 
دانشجويان  قرآن  بين المللی  مسابقات  گفت:  مطلب  اين  اعلام  با 
مسلمان كه به همت جهاد دانشگاهی آغاز شده، مسابقات قرآنی بسيار 

ارزشمند و دارای پتانسيل بالايی است. 
اسلامی  كشورهای  برخی  در  اسلامی  بيداری  افزود:  ادامه  در  وی 
و  است  در حال شكل گيری  برخی كشورها  در  و  رسيده  پيروزی  به 
حضور دانشجويان كشورهای مسلمان در ايران اسلامی كمك می كند 

بيداری  نهضت های  پرچمدار  كه  مسلمان  كشورهای  دانشجويان  تا 
اسلامی هستند، با مفاهيم قرآنی بيشتر آشنا شوند. 

كرد:  اظهار  اسلامی  شورای  مجلس  عترت  و  قرآن  فراكسيون  رئيس 
اين  تا  می شود  باعث  مسلمان  دانشجويان  قرآن  بين المللی  مسابقات 
دانشجويان از لحاظ قرآنی با يكديگر تبادل نظر كنند و ظرفيت های 
جهان اسلام را بهتر مورد شناسايی قرار دهند و در اين زمينه به رفع 

مشكلات جهان اسلام بپردازند. 
افتخاری تصريح كرد: ايران اسلامی همواره پرچمدار بيداری اسلامی 
حضور  و  داده  انجام  زمينه  اين  در  ارزشمندی  تلاش های  و  بوده 
بسيار  می تواند  اسلامی  ايران  در  كشورها  ديگر  مسلمان  دانشجويان 
تاثيرگذار باشد و همچنين مشاهده دستاوردهای انقلاب اسلامی ايران 
و توانمندی های جمهوری اسلامی در عرصه های مختلف به ويژه در 

عرصه های قرآنی می تواند الهام بخش دانشجويان باشد.    
وی گفت: با توجه به اين كه دانشجويان قشر فرهيخته جامعه محسوب 
می شوند، اگر در كنار اين مسابقات نشست های ميان رشته ای قرآنی 
و طب،  قرآن  و جامعه شناسی،  قرآن  مانند  و موضوعاتی  برگزار شود 
قرآن و روانشناسی و ... برگزار شود، می تواند در پيشبرد علوم از منظر 
قرآن كريم بسيار تاثيرگذار باشد و علوم قرآنی را در جهان گسترش 

دهد. 
عنوان كرد:  اسلامی  و عترت مجلس شورای  قرآن  فراكسيون  رئيس 
و  كيفيت  قرآنی،  محتوای  به  بيشتر  بايد  مسابقات  اين  ارتقاء  برای 
تقويت كنيم  را  و آن ها  توجه شود  تجربيات موفق سال های گذشته 
و نواقص ها را برطرف كنيم و توجه داشته باشيم كه دانشجويان ديگر 
اسلامی  ايران  در  ما  توانمندی های  و  تجربيات  تشنه  بيشتر  كشورها 
هستند تا بتوانند از روی آن الگوبرداری كنند و بايد به اين موضوع 

توجه خاص و ويژه ای شود. 
نظر  در  را  هدف  چند  مسابقات  اين  در  بايد  ما  كرد:  بيان  افتخاری 
داشته باشيم، يكی تبادل تجربيات و ديگر تصحيح ديدگاه های مردم 
جهان و به طور ويژه دانشجويان نسبت به شيعيان داشته باشيم، زيرا 
به دليل سمپاشی ها و تبليغات مسموم كه استكبار جهانی در رسانه ها 
داشته اند، بهتر فرصت برای اين عزيزان است تا با واقعيت های كشور 
ما روبرو شوند و هنگامی كه دانشجويان واقعيت ها را مشاهده كنند، 
مهمترين تبليغ برای ايران اسلامی، تشيع، بيداری 
اسلامی، راه امام و مقام معظم رهبری خواهد بود. 

شركت  دانشجويان  با  هم انديشی  كرد:  اظهار  وی 
دانشجويان  قرآن  بين المللی  مسابقات  در  كننده 
دليل  به  و  گيرد  قرار  توجه  مورد  بايد  مسلمان 
اين كه همه دانشجويان جهان اسلام امكان حضور 
در اين مسابقات را ندارند، بايد نشست هايی همراه 
تخصصی  و  علمی  نشست های  پاسخ،  و  پرسش  با 
توانمندی های علمی،  از  بازديدهايی  برگزار شود و 
قرآنی و فرهنگی كشورمان داشته باشند تا اين عزيزان سفيران خوبی 

برای ما در كشورهای خود باشند. 
رئيس فراكسيون قرآن و عترت مجلس شورای اسلامی در پايان افزود: 
ترجمه قوانين و مصوبات كشور ما برای دانشجويان شركت كننده در 
الگوبرداری  از اين قوانين  تا  اين مسابقات به آنان كمك خواهد كرد 

كنند و آن را در كشورهای خود به كار بندند. 

     رئیس فراکسیون قرآن و عترت مجلس شورای اسلامی با اشاره به 
برگزاری چهارمین دوره مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان، 
اظهار کرد: ایران اسلامی همواره پرچمدار بیداری اسلامی بوده و مشاهده 
دستاوردهای انقلاب اسلامی ایران به ویژه در عرصه های قرآنی می تواند 

الهام بخش دانشجویان باشد. 

مشاهـده دسـتاوردهـای 
انــقـلاب اســـلامـی؛

الهام  بخش دانشجويان 
مسلمان جـهان
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مـسابقات بين المللی قــــرآن دانشجويـان 
از ابداعات اثرگذار جهاد دانشگاهی است

حسن بيادی، نايب رئيس شورای اسلامی شهر تهران، 
قرآن  بين المللی  مسابقات  گفت:  مطلب  اين  اعلام  با 
ارزش  با  جالب،  ابداعات  از  يكی  مسلمان  دانشجويان 
جهاد  طريق  از  كه  است  اسلام  جهان  در  اثرگذار  و 
دانشگاهی، سازمان فعاليت های قرآنی دانشگاهيان كشور 

و خبرگزاری قرآنی ايران)ايكنا( شكل گرفته است. 
وی در ادامه افزود: يكی از مهمترين شاخص های اين 
مسابقات مهم قرآنی اين است كه به صورت مديريت 

يك پارچه عمل و به صورت دوسالانه برگزار می شود و هر دو سال در مركز 
يك استان كشور پهناور جمهوری اسلامی ايران برگزار می شود. 

نايب رئيس شورای اسلامی شهر تهران اظهار كرد: حضور مسئولان استانی 
كه مسابقات در آن استان برگزار می شود، از جمله نقاط مثبت اين برنامه 
قرآنی محسوب می شود و همه در اين كار خير سهيم می شوند، البته جهاد 
دانشگاهی خود به تنهايی توان برگزاری اين مسابقات را دارد، اما هدف از 
مشاركت ديگر دستگاه ها و نهادها اين است كه همه در فعاليت های قرآنی 

شركت كنند و نسبت به كارهای قرآنی احساس مسئوليت داشته باشند. 
بيادی تصريح كرد: سه دوره گذشته اين مسابقات در شهرهای اصفهان، تهران 
و مشهد مقدس برگزار شد و اين مسابقات از كيفيت بسيار بالايی برخوردار بود 
و نسبت به مسابقات قرآن كه در كشورهای ديگر در سطح بين المللی برگزار 

می شود، سطح بالاتری داشت. 
وی گفت: چهارمين دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان جهان 
نيز با همكاری مسئولان استان آذربايجان شرقی به ويژه شهردار تبريز در حال 
پيگيری است و اين دوره از مسابقات نيز يكی از كارهای درخشان فعاليت های 
قرآنی در كشور خواهد شد و نكته قابل توجه در اين مسابقات اين است كه هر 

دوره نسبت به دوره های ديگر بهتر و با كيفيت تر برگزار می شود. 
نايب رئيس شورای اسلامی شهر تهران عنوان كرد: مسابقات بين المللی قرآن 
كريـم دانشجويان مسلمان به گونه ای است كه استان ها برای ميزبانی از ايـن

مسابقات در انتظار هستند و اين نشان از ارزش و اهميت اين مسابقات دارد و 
ما بايد قدر اين توجه  مسئولان را بدانيم و از آنها قدردان باشيم. 

بيادی بيان كرد: قرآن كريم فی نفسه خود محور همه فعاليت ها است و در 
كنار برگزاری اين مسابقات می توانيم در كنار پيشرفت ارتباطات كارهای 
ارزنده ای در حاشيه اين مسابقات انجام دهيم، از اين جمله می توان به ارائه 
پايان نامه های قرآنی، تحقيقات قرآنی و پژوهش های قرآنی، هنرهای قرآنی و ... 
اهميت ويژه دهيم تا با ارائه و رسانه ای كردن آن به نهادينه كردن فعاليت های 

علمی قرآنی كمك كنيم. 
وی اظهار كرد: ما نبايد با جداكردن مذاهب اسلامی با يكديگر صحبت كنيم، 
بلكه بايد با عمل و رفتار صحيح شيعه را به ديگران بشناسانيم و برگزاری 
مسابقات بين المللی قرآن كريم دانشجويان مسلمان فرصت مناسبی است تا 

اين مهم را انجام دهيم. 
نتايج مهم  از  يكی  تصريح كرد:  تهران  اسلامی شهر  رئيس شورای  نايب 
برگزاری اين مسابقات و برنامه های حاشيه ای آن اين است كه باعث شود تا 
اثرات رفتاری قرآنی در جوامع مختلف ايجاد شود و متسابقان سفيرانی برای 

انتقال عمل صحيح قرآنی به كشورهای خود شوند. 
بيادی در پايان افزود: حضور دانشجويان مسلمان در ايران اسلامی می تواند 
منجر به صدور انقلاب اسلامی به ساير كشورها شود، زيرا بيداری اسلامی با 
توجه به مسائل قرآنی در سطح جهان اسلام شكل گرفته است و ما نيز بايد 

از اين فرصت استفاده بهينه كنيم. 

مسابقات  کرد:  اظهار  تهران  شهر  اسلامی  شورای  رئیس  نایب   
جالب،  ابداعات  از  یكی  مسلمان  دانشجویان  قرآن  بین المللی 
جهاد  طریق  از  که  است  اسلام  جهان  در  اثرگذار  و  ارزش  با 

دانشگاهی شكل گرفته است.
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حسن گروسی، مدیر شبكه قرآن و معارف سیما، 
به عنوان یكی از همكاران در برگزاری چهارمین 
دانشجویان  قرآن  بین المللی  مسابقات  دوره 
مسلمان به چند پرسش درباره ضرورت و اهمیت 

برپایی چنین رقابت هایی پاسخ داد. 

مـسابــقـات قـــــرآن دانشجويــان مـسلـمان 
سرمايه گذاری برای تربيت آينده سازان کشور است  

را در چهارمین دوره مسابقات  نحوه مشارکت سازمان تحت مدیریت خود   
بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان بیان فرمائید؟ 

درخصوص مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان، ظرفيت های شبكه قرآن و معارف 
سيما می تواند در اختيار اطلاع رسانی اين واقعه قرآنی قرار گيرد. از آنجا كه اين مسابقات در 
سطح بين المللی برگزار می شود در واقع نشان د  هنده فرهنگ غنی ايران اسلامی در زمينه 

مدیر شبكه قرآن و معارف سیما، گفت: دانشجویان به عنوان آینده سازان ایران اسلامی شناخته می شوند. هدایت 
زمینه  این  در  هرچه  بود.  خواهد  آینده  فرهنگ سازان  و  مدیران  تربیت  و  هدایت  منزله  به  تأثیرگذار  قشر  این 

سرمایه گذاری مادی و معنوی انجام گیرد نتایج مثبت آن در آینده نصیب کشور خواهد شد. 
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قرآن كريم است لذا بايستی همه دستگاه های مرتبط توان خود را برای نمايش بهتر اين 
رويداد به كار بگيرند. 

از حواشی مسابقات  برنامه های مستند، پخش زنده و تهيه گزارش  توليد  اين راستا  در 
مسابقات  دوره  در چهارمين  معارف سيما  و  قرآن  فعاليت شبكه  زمينه های  از  می تواند 

بين المللی قرآن كريم دانشجويان مسلمان باشد. 

 ارزیابی کلی خود را از این مسابقات بین المللی بیان فرمائید؟ 
پيشينه كوتاه برگزاری مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان نشان دهنده ظرفيت 
بالای اين مسابقات برای ايجاد نوعی نشاط، حركت و جنبش قرآنی در فضای دانشگاهی 
كشور به طور اهم و در ميان دانشجويان به طور اخص است. البته نبايد از بعد بين المللی 
اين قضيه هم غافل بود. شناسايی جوانان پرشور قرآنی در جهان اسلام، آشنايی آن ها با 
يكديگر و تبادل نظر در خصوص مسائل مختلف جهان اسلامی می تواند از بركات برگزاری 
اين مسابقات باشد و از طرفی نظر به اينكه اكنون موج بيداری اسلامی در كشورهای عربی 
بطور جدی در تلاطم است تبادل نظر بين دانشجويان مسلمان در اين مسابقات می تواند 

نسبت به مقوله بيداری اسلامی بطور جدی مؤثر واقع شود. 

برای جمهوری  را  بین المللی  اثرات  دانشجویان چه  ویژه  برگزاری مسابقات   
اسلامی در پی دارد؟ 

آشنايی جوانان قرآنی از بيش از 50 كشور دنيا و معرفی دستاوردهای جمهوری اسلامی، 
انتقال فرهنگ و تمدن گرانسنگ شيعی و نيز معرفی چهره های جوان و دانشجوی قرآنی به 
عنوان الگوهای اسلامی می تواند از دستاوردهای مهم اين مسابقات برای جمهوری اسلامی 
باشد. البته برگزاری نشست های علمی با حضور نخبه های حوزه و دانشگاه قطعاً به تنوير 
افكار عمومی شركت كنندگان و در نهايت انتقال فرهنگ غنی اسلامی به ساير كشورها 
كمك نمايد ضمن آنكه می توان در حين برگزاری اين مسابقات دانشجويان شركت كننده را 
با فرهنگ قرآن و اهل بيت آشنا و آنها را متوجه كرد در كشور ما قرآن و اهل بيت)ع( در 

كنار يكديگر بطور ويژه ای معنا پيدا كرده و مورد تمسك همگان است. 

 فضای قرآنی دانشگاه های کشور را چطور ارزیابی می کنید و برای بهبود سطح 
فعالیت های قرآنی در کشور چه پیشنهاد مشخصی دارید؟ 

از  حركت های خوبی در عرصه های قرآنی و معارفی دانشگاه ها شكل گرفته است. يكی 
بارزترين اين حركت ها بحث اعتكاف دانشجويی است كه در دل خود مفاهيم ارزشمند 
قرآنی و معارفی را به دنبال دارد و ما شاهد اين امر هستيم كه هر ساله بحث اعتكاف 
پررنگ تر از سال های گذشته برگزار می شود. اين موضوع به معنای اين است كه دانشجويان، 
پتانسيل بالايی برای دريافت مفاهيم متعالی اسلامی دارند و می بايست با برنامه ريزی های 
بهتر و دقيق تر از آن بهره برداری كرد. تشكيل حلقه های معرفت قرآنی در سطح دانشگاه، 
پاسخ به شبهات اعتقادی و دعوت از خبره های حوزه برای پيوند معنوی حوزه و دانشگاه 
می تواند نويد ارتقای سطح قرآنی و معارفی در دانشگاه ها را با خود به همراه داشته باشد. 
البته بنظر می رسد در بين دستگاه های مختلفی كه متولی قرآن و عترت در دانشگاه های 
مختلف كشور وجود دارند لازم است ارتباط و هماهنگی بيشتری برای انجام كارهای بزرگ 
و ايجاد موج های گسترده قرآنی در سطح دانشگاه برقرار شود تا انشاالله شاهد هم افزايی 

بيشتری در اين زمينه باشيم و فضای دانشگاه ها نيز قرآنی تر جلوه گر شوند. 

 دانشجویان بویژه جمع دانشجویان نخبه حاضر در مسابقات بین المللی قرآن 
مؤثر  کشور  فرهنگی  سطح  ارتقای  در  می توانند  چكونه  مسلمان  دانشجویان 

باشند؟ 
دانشجويان به عنوان آينده سازان ايران اسلامی شناخته می شوند. در واقع تربيت و هدايت 
اين قشر تاثير گذار به منزله هدايت و تربيت مديران، هدايتگران و فرهنگ سازان آينده 
خواهد بود. لذا هرچه در اين زمينه سرمايه گذاری مادی و معنوی بيشتری انجام گيرد نتايج 

مثبت آن در آينده نصيب كشور خواهد شد. 

کیفی  و  کمی  سطح  بهبود  راهكارهای   
بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان  مسابقات 

را بیان کنید؟ 
ظاهراً برگزاری سه دوره قبل مسابقات بين المللی قرآن 
كريم دانشجويان مسلمان نشان می دهد كه گروه های 
متعددی در بخش های نظارت فنی و داوری مسابقات 
نقش داشته اند. از طرفی برگزاری برنامه  های جانبی اين 
مسابقات هم در نوع خود تاثيرگذار بوده است. اما به 
اين مسابقات تقويت شود.  لحاظ رسانه ای می بايست 
به نظر می رسد در صورت تعامل متوليان برگزاری با 
چهارمين  شنيداری،  و  ديداری  مكتوب،  رسانه های 
دوره مسابقات بين المللی قرآن كريم دانشجويان بهتر، 
فرهنگ سازی  در  گذشته  از  تأثيرگذارتر  و  كيفی تر 
اين  پوشش  آمادگی  لذا  باشد  موثر  قرآنی  عمومی 
مسابقات و انعكاس خوب آن را در سطح جامعه اسلامی 
از سوی رسانه ملی اعلام و آرزو می كنم با ايجاد اين 
تعامل شاهد اقبال بيشتر و پر رنگ تر اين رويداد باشيم. 
هم  مسابقات  اين  كننده  برگزار  دوستان  از  اگرچه 
مسابقات  اين  درخصوص  حتماً  می كنم  خواهش 
آسيب شناسی لازم را انجام دهند و پس از احصاء نقاط 
ضعف و قوت، در برنامه ريزی های بعدی اين موارد را در 

نظر بگيرند. 

 چه برنامه های جانبی را در کنار اصل مسابقات 
پیشنهاد می دهید؟ 

بحث  رهبری  معظم  مقام  طرف  از  كه  داريد  اطلاع 
تربيت 10 ميليون نفر حافظ قرآن كريم مطرح شده 
و  ملی  رسانه  حق،  به  مطالبه  اين  راستای  در  است. 
ساير نهادها تمامی تلاش خود را برای تحقق اين امر 
دانشجويان  جذب  می رسد  نظر  به  كرده اند.  معطوف 
برای شركت در طرح ملی حفظ قرآن كريم می تواند 
مسابقات  دوره  اين  جذاب  جانبی  برنامه های  از  يكی 
باشد. برگزاری نشست های تخصصی برای تحقق اين 
مطالبه در سطح دانشگاه ها می تواند ما را در راه رسيدن 
به منظور، تربيت 10 ميليون حافظ قرآن كريم كمك 
نمايد. اگرچه لازم می دانم عرض كنم طرح بزرگ قرآنی 
كريم  قرآن  سی ام  جزء  حفظ  محوريت  با  كه   1446
با همكاری برخی دستگاه های  از سوی رسانه ملی و 
شد،  برگزار  نيز  آن  اختتاميه  اخيراً  و  انجام  مرتبط 
اقبال چشمگيری  با  اين حوزه،  در  فعاليت  داد  نشان 
مواجه خواهد شد شركت بيش از پنج ميليون نفر در 
اين طرح دو و نيم ماهه و افزايش بالغ بر 20 درصدی 
شركت كنندگان نسبت به طرح 1445 حاكی از وجود 
پتانسيل و ظرفيت های ويژه ای برای حفظ قرآن كريم 

است. 
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با جهاد  اعلام همكاری  قرآن، ضمن  راديو  محمدحسين محمدزاده، مدير 
دانشگاهی در برگزاری مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان به ويژه 
در بخش اطلاع رسانی آن، تصريح كرد: جهاد دانشگاهی در عرصه فعاليت های 
قرآنی، گام های مؤثری را طی اين سال ها برداشته است و با توجه به اين 
تجربيات به طور حتم، می تواند اين رويداد مهم قرآنی را آن هم در عرصه 

بين المللی را به خوبی برگزار كند. 
وی بيان كرد: در اصل مسابقات، عامل انگيزشی محسوب می شود. اما می توان 
ـ همچنين پرداختن  ـ اين هنر اصيل اسلامی ـ برای ارتقای سطح تلاوت قرآن ـ
به مفاهيم و آموزه های قرآنی به جهت اينكه مسابقات قرآن به مكانی برای 
تجمع قرآنيان مبدل می شود از اين مسابقات بهترين بهره را گرفت. اين امكان 
را می توان مهيا ساخت تا يك هم افزايی را بين اين دانشجويان كه در عرصه های 
قرآنی حضور فعالی دارند در قالب نشست هايی ايجاد كرد تا اين هم افزايی 

بركات خود را پس از مسابقات نيز داشته باشد. 
محمدزاده تصريح كرد: می توان در كنار اين عامل انگيزشی يعنی مسابقات به 
افزايش ديگر تسهيلات برای قراء و حفاظ برتر از حيث تأمين وسايل كمك 
آموزشی و يا تسهيلات ويژه برای ورود به مقاطع بالاتر تحصيلی و يا اختصاص 

مبالغی برای انجام طرح ها و پروژه های قرآنی اقدام كرد. 
وی بيان كرد: مناسب است تا در كنار بحث رقابت ها در رشته های حفظ كل 
و قرائت قرآن، محافل همگرايی و دوستی بين شركت كنندگان برقرار شود 
كه بتوانند علاوه بر رقابت در صحن اصلی مسابقات در يك فضای صميمانه 

ل  د نظر داشته باشند و از اين دوستی و ارتباط قرآنی در آتی تبا
ستفاده  بيشتری ببرند. ا
ير  راديو قرآن افزود: می توان نشست هايی شكل گيرد كه در مد

آن خواسته های دانشجويان در عرصه های قرآنی با حضور 
مسئولان قرآنی دانشگاه ها بيان شود. 

محمدزاده اظهار كرد: در واقع مسابقات بين المللی قرآن 
دانشجويان مسلمان به خود دانشجويان تعلق دارد، پس 
از نظريات و  تا  بهتر است كه شرايطی مهيا شود  چه 
خواسته های آن ها مطلع شد تا اگر آسيبی نيز حين اجرای مسابقات به وجود 
آمده باشد دانشجويان بتوانند رو در رو و به راحتی و برای رفع هرگونه سوءتفاهم 

آن را مطرح كنند. 
تا در حاشيه برگزاری چهارمين دوره مسابقات  ادامه پيشنهاد داد  وی در 
بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان در شهر تبريز نمايشگاهی از دستاوردهای 
پژوهشی دانشجويان، محصولات قرآنی و ارائه فعاليت جهاد دانشگاهی برگزار 

شود. 
محمدزاده گفت: اما آنچه می توان از اين مسابقات برای انتقال پيام جمهوری 
اسلامی ايران به ديگر ملل اسلامی استفاده كرد بسيار مهم است. جمهوری 
اسلامی ثابت كرده است كه مركز ثقل فرهنگی و قرآنی جهان اسلام است. 
برگزاری موفق اين مسابقات در عرصه بين المللی در بين دانشجويان كشورهای 
اسلامی می تواند تقويت كننده و تثبيت كننده اين نظريات باشد كه ايران مركز 

ثقل قرآنی است. 
مدير شبكه راديويی قرآن در ادامه به فعاليت های اين شبكه در پوشش رسانه ای 
اين مسابقات بين المللی اشاره كرد و گفت: راديو قرآن يك هفته تا 10 روز قبل 
از آغاز مسابقات، مقدمات را آغاز می كند و در جهت اعلام برپايی اين مسابقات 
در تبريز خواهد كوشيد. با نزديك شدن به مسابقات راديو قرآن خيز برخواهد 
داشت و با پخش زنده مراسم افتتاحيه، مرحله فينال و اختتاميه مسابقات، سعی 
خواهد كرد در روزهای برگزاری مسابقات آخرين رويدادها را اطلاع رسانی كند. 

بــرگــزاری مــوفـق 
مـسابقـات بـين الـمللی 
قــــرآن دانـشجويان، 
ايران را مرکز ثـقل قـرآنی 

معرفی  می کند

 مدیر شبكه رادیویی قرآن با اشاره به اینكه جمهوری اسلامی ایران ثابت 
کرده است که مرکز ثقل قرآنی جهان اسلام است، گفت: برگزاری موفق 
مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان می تواند تقویت کننده و 

تثبیت کننده این نظریه باشد که ایران مرکز ثقل قرآنی است. 
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ولی ياراحمدی، مديركل دفتر آموزش و مسابقات قرآن 
سازمان اوقاف و امور خيريه، درباره برگزاری چهارمين 
دانشجويان مسلمان،  قرآن  بين المللی  دوره مسابقات 
گفت: اين مسابقات همانطور كه از عنوانش مشخص 
است، مخاطبان خاصی دارد و دانشجويان و استادان 

جهان اسلام، جامعه هدف آن هستند. 
قرآنی  فعاليت های  سازمان  مسئولان  كرد:  بيان  وی 
دانشگاهيان كشور بايد تلاش كنند كه در اين گروه 
خاص، نخبگان علمی را كه از حيث دانش علوم و فنون 

قرآنی در سطح خوبی هستند، شناسايی و اين افراد را برای 
برگزاری مسابقات و رقابت در رشته هايی حفظ كل و قرائت 

قرآن دعوت كنند. 
ياراحمدی عنوان كرد: نكته مهم آن است كه اين شركت كنندگان 
از افراد علمی جهان اسلام بوده پس بايد فعاليت های فرهنگی 
افراد  اين  به  دارد  بالايی  تأثيرگذاری  كه  را  كشور  قرآنی  و 
معرفی كرد. زمينه بايد به گونه ای مهيا شود تا اين متسابقان با 
حضورشان در جمهوری اسلامی ايران، پيشرفت حاصل شده از 
توجه مردم و مسئولان به آموزه های قرآنی و اثر اين توجه را در 

پيشرفت علمی و ارتقای معنوی مردم مشاهده  كنند. 
وی افزود: صرف اينكه دانشجويان فقط در فضای محدودی 
رفت و آمد داشته و رقابتی را با يكديگر داشته باشند به نظر 
من كمترين بهره برداری از اين حركت فرهنگی و برپايی اين 
مسابقات قرآنی است. بلكه بايد به اين مهم توجه شود كه اين 
مخاطبان خاص برای اين منظور دعوت شده اند كه علاوه بر 
جمع شدن دور قرآن، در حقيقت با كاركرد و دستاورهای توجه 
به قرآن و توجه به مفاهيم و تدبر در قرآن آشنا شوند.ياراحمدی 
عنوان كرد: اين عزيزان از كشورهای مختلف قاره های دنيا در 

پيشرفت عـلمـی کشور بـه دانشجويـان حاضر در 
رقابت های بين المللی قــرآن شناسانده شود

این شرکت کنندگان از افراد علمی جهان اسلام هستند پس باید 
فعالیت های فرهنگی و قرآنی کشور را که تأثیرگذاری بالایی دارد 
به این افراد معرفی کرد تا پیشرفت علمی و ارتقای معنوی مردم  را 

مشاهده  کنند. 

بازگشت به وطنشان، روزی در آن كشور فردی تصميم گير و تأثيرگذار خواهند شد و از 
خيری برای تغيير  تأثيری كه از اين مسابقات داشته و حضورشان در ايران، بتوانند منشأ

كشورشان و رفتن به سوی ايجاد جامعه قرآنی باشند. 
قرآن  بين المللی  مسابقات  دوره  چهارمين  برپايی  دست اندركاران  برای  ادامه  در  وی 
دانشجويان مسلمان آرزوی موفقيت كرد و افزود: سازمان اوقاف و امور خيريه به عنوان 
رئيس ستاد عالی هماهنگی مسابقات قرآن كشور اين آمادگی را دارد تا حمايت های لازم 

را برای بهتر برگزار شدن اين مسابقات دانشجويی به عمل آورد. 
ياراحمدی افزود: در دوره های گذشته چه در بخش فنی و داوری مسابقات، حمايت ويژه ای 
از مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان داشتيم. نظارت بر حُسن اجرای اين 
مسابقات نيز خواهيم داشت. تيم فنی و نظارتی برای نحوه عملكرد اين مسابقات به تبريز 

اعزام خواهد شد تا زحمات خوب و مثبت عزيزان منعكس شود.
وی اظهار كرد: سازمان اوقاف كه متولی برپايی مسابقات بين المللی قرآن است، كميته 
خاصی را با عنوان كميته فرهنگی برای مسابقات بين المللی جمهوری اسلامی طراحی 
كرد كه وظيفه اصلی آن توجه به تأثيرگذاری بر شركت كنندگان است. چنين كميته ای 
نيز در اين مسابقات بايد تشكيل شود و جدی اين موضوع را دنبال كند تا پيام مسابقات 

را به خوبی انتقال دهد.
 ياراحمدی گفت: دستاوردهای حاصله از احياء و بازگشت مردمان به قرآن و تدبر همه 
جانبه در آيات آن در مقابل ديدگان متسابقان اين رقابت دانشجويی بايد به نمايش گذاشته 

شود. در اين راه بايد از گروه مترجمان قوی نيز بهره مند شد. 
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محمود موسوی، قائم مقام دبير چهارمين دوره مسابقات بين المللی قرآن 
دانشجويان مسلمان در خصوص روند اجرايی اين رقابت ها اظهار كرد: هر 
مرحله از مراحل اجرايی مسابقات بين المللی قرآن كريم زير نظر شورای 

سياست گذاری انجام می شود.
 وی ادامه داد: در انتخاب ميزبان معمولا چند شهر پيشنهاد می شود و گزينه ای 
كه قابليت اجرايی دارد انتخاب می شود. بين دو گزينه شهر تبريز و نجف،  شهر 
تبريز انتخاب و از ابتدای ارديبهشت ماه امسال ميزبانی تبريز اعلام شد. كارهای 
كلی مثل كميته داروان، دعوت از متسابقان، هماهنگی محل اسكان انجام شد 
و برای اين كه امسال پايه مناسبی برای اجرای اين برنامه در سال های بعد 
نيز چيده شود،  يك نرم افزار مديريت پروژه طراحی  و فرآيندها و ريزفرآيندها 
شناسايی شد و نهايتا خروجی لازم به دست آمد كه از اين طريق می توان 

مسير بحرانی و مشكلات شناسايی شود. 
قائم مقام دبير چهارمين دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان 
افزود: برخی از كميته ها مانند كميته داوران، تخصصی و فنی هستند و قطعاً در 
تخصص سازمان فعاليت های قرآنی دانشگاهيان كشور است و كارهای اجرايی 
مانند كميته اطلاع رسانی، تشريفات و ... در تبريز پيگيری می شود. شعار 
چهارمين دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان نيز »قرآن، كتاب 

هدايت و بيداری« است.
 موسوی خاطرنشان كرد: دوره سوم اين رقابت ها برعهده استانداری خراسان 

رضوی بود و دست اندركاران انصافاً سنگ تمام گذاشتند. 
است  ستادی  نهاد  يك  استانداری  كه  كرد  توجه  بايد 
و عملياتی نيست و اين كار را با مشكل مواجه می كند. 
امسال در برنامه ريزی ضمن آن كه سعی شد از استانداری 
و نمايندگی ولی فقيه در استان آذربايجان شرقی به عنوان 
نهادهای رهبری و هدايت كننده فعاليت های مسابقات بهره 

ببريم ولی كار اجرايی به شهرداری تبريز واگذار شد.
 قائم مقام دبير چهارمين دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان 
تصريح كرد: از لحاظ تعداد شركت كنندگان ما با رشد 25 درصدی مواجه 
بوديم و بيش از50 كشور نمايندگان خود را ثبت نام كردند. با توجه به موجی 
كه در دو سال گذشته در منطقه اتفاق افتاد و بحث بيداری اسلامی مطرح 
شد، نشست های تخصصی نيز در اين موضوع تدارک ديده شد. با تقارن مراسم 
افتتاحيه مسابقات با شهادت حضرت امام صادق)ع( كه به تعبيری مغز متفكر 
جهان شيعه محسوب می شوند، نشست های قرآن و علم و جايگاه اين امام 

همام، در نشست ها تبيين می شود.
وی درباره برنامه ريزی مسابقات توضيح داد: برنامه ريزی مسابقات به اين 
گونه است كه 21 شهريور كار پذيرش و اسكان متسابقان انجام می شود و 
عصربيست و يكم شهريور مراسم افتتاحيه را خواهيم داشت و صبح روز بيست 
و دوم، بيست و سوم و بيست و چهارم شهريور ماه مراحل مقدماتی حفظ و 
بعد از ظهر بيست و دوم و بيست و سوم مرحله مقدماتی قرائت و بعد از ظهر 
روز بيست و چهارم فينال حفظ و قرائت و صبح بيست و پنجم شهريور نيز 
مراسم اختتاميه برگزار می شود. با اين برنامه ريزی ساعات بعد از ظهر حافظان 

و صبح قاريان خالی است.
موسوی بيان كرد: فوق برنامه های خوبی برای متسابقان تدارک ديده شدكه 
برنامه های معرفت افزايی برای متسابقان، برگزاری جلسات آموزش قرآن برای 
عموم بازديدكنندگان و بازديد متسابقان از شهر تبريز از جمله اين برنامه ها است. 

رشـد 25 درصدی تـعداد   شــرکت کنندگان
 چهارمين مسابقات بين المللی قــرآن دانشجويان

قائم مقام دبیر چهارمین دوره مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان 
از  دوره  این  تعداد شرکت کنندگان  از رشد 25 درصدی  مسلمان 

رقابت ها خبر داد.



25 25سال هفتم | شماره 100| مرداد 91

نشریه تخصصی خبر گزاری ایکنا

بـرگزاری مسابقات بين المللی قـــرآن دانشجويـان، 
افتخاری بــرای شـهر تــبـريـز 

سيد رضا  علوی ، رئيس سازمان فرهنگی هنری شهرداری تبريز در ادامه ضمن اشاره به مشخص شدن مراكز استقرار متسابقان و همچنين سالن برگزاری مسابقات 
و دكور مربوط به آن گفت: مراكزی كه قرار است متسابقان در آنجا استقرار يابند و همچنين سالن برگزاری مسابقات و دكور مربوط به آن آماده شده است. 

سيدرضا علوی در بخش ديگری از صحبت های خود به لزوم طراحی برنامه های جانبی برای اين مسابقات اشاره و اظهار كرد: پرداختن به اين موضوع از 
همان ابتدا در دستور كار ما قرار گرفت و خوشبختانه برنامه های جانبی متنوعی نظير كرسی های تلاوت قرآن را در نظر گرفته ايم. در اين راستا برنامه های 

ديگری را در دست بررسی داريم. 
دبير اجرايی چهارمين دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان در ادامه خاطرنشان كرد: به طور يقين برگزاری اين مسابقات در شهر تبريز 

می تواند ايجاد كننده موج قرآنی خوبی در اين شهر باشد و اگر اين گونه نشود برگزاری مسابقات بدون فايده بوده است. 
رئيس سازمان فرهنگی هنری شهرداری تبريز در ادامه به فعاليت هايی كه برای برگزاری اين مسابقات تاكنون صورت گرفته است اشاره و اظهار كرد: يكی 
ديگر از كارهايی كه ما در اين مدت انجام داده ايم تعيين كميته های هشت گانه ای بوده است كه برخی از آنها عبارتند از كميته تشريفات، كميته علمی، كميته 

روابط عمومی، كميته مسابقات و كميته پشتيبانی است كه برخی از اين كميته ها فعاليت خود را از همان روزهای آغازين شروع كرده اند. 
علوی در پايان تصريح كرد: نهايت تلاش ما اين است كه اين مسابقات به بهترين نحو برگزار شود و اميدواريم كه اين چنين شود. 

 دبیر اجرایی چهارمین دوره مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان برگزاری مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان در 
مردمی  دارای  که  شهری  عنوان  به  تبریز  شهر  مطمئناً  کرد:  تصریح  و  دانست  شهر  این  برای  افتخاری  را  تبریز  شهر 
قرآن دوست است می تواند میزبان شایسته ای برای این مسابقات باشد و بهره معنوی کافی را از این مسابقات دریافت 

خواهیم کرد. 



26

نشریه تخصصی خبر گزاری ایکنا

تعيين فوق بـرنامه های 
مسابـقات قـــــرآن 
دانشجويـان مـسلمان 

با انجام نـظرسنجی

استان  واحد  دانشگاهی  جهاد  رئيس  فرشبافيان،  احمد 
مسابقات  دوره  چهارمين  برگزاری  شرقی،  آذربايجان 
به  تبريز  شهر  در  را  مسلمان  دانشجويان  قرآن  بين المللی 
دليل تاريخچه و بافت مذهبی اين شهر، قابل تأمل و انتخابی 
درست برشمرد و افزود: به طور يقين، مسئولان شهر تبريز 
اين انتخاب را بايد ارج نهاده و بيش از شهرهايی كه پيش 
برپايی  در جهت  بوده اند  جهانی  رقابت  اين  ميزبان  اين  از 

مناسب آن بكوشند. 
وی بيان كرد: جهاد دانشگاهی استان آذريابجان شرقی به 
جهاد  مركزی  دفتر  كه  برنامه هايی  كمكی،  نيروی  عنوان 
دانشگاهيان  قرآنی  فعاليت های  سازمان  يا  و  دانشگاهی 
كشور ارائه می كنند در تبريز اجرايی خواهد كرد. جهادگران 
اين استان برای اجرای خوب و باكيفيت مسابقات قرآن از 

هيچ گونه فعاليتی فروگذار نخواهند كرد. 
آذربايجان  استان  دانشگاهی  جهاد  كرد:  بيان  فرشبافيان 
شرقی از زمان معرفی تبريز به عنوان ميزبان چهارمين دوره 
جلسات  مسلمان،  دانشجويان  قرآن  بين المللی  مسابقات 
متعددی را با تشكل های مختلف قرآنی استان  برقرار كرده 
است تا آن ها را برای همكاری در اين مسابقات بين المللی 

آماده سازد. 
وی تصريح كرد: تشكل های قرآنی و جهاد دانشگاهی استان، 
همكاری منسجمی در برپايی برنامه های جانبی كه در زمان 
برگزاری مسابقات در سطح شهر تبريز به اجرا درخواهد آمد، 
خواهند داشت. همچنين زمينه ای فراهم خواهد شد تا در 

گفت:  شرقی،  آذربایجان  استان  واحد  دانشگاهی  جهاد  رئیس   
نظرسنجی که قبل از آغاز این مسابقات در استان در حال انجام است، 
برآن است تا علاوه براینكه سنجشی برای میزان تأثیرگذاری مسابقات 
باشد با شناخت نقاط ضعف، نوع برنامه های جانبی را نیز مشخص سازد. 

شهرستان های استان به ويژه منطقه آزاد اقتصادی ارس كه محل رفت 
و آمد مرزنشينان است برنامه های جانبی و تبليغات گسترده ای انجام 

شود. 
فرشبافيان عنوان كرد: يكی ديگر از فعاليت های جهاد دانشگاهی استان 
آذربايجان شرقی، انجام مجموعه ای از نظرسنجی ها قبل، حين و بعد از 
برگزاری مسابقات است با اين هدف كه ميزان تأثيرگذاری اين مسابقات 
را به مسئولان استان نشان دهد. نظرسنجی جامعی با تدوين چهار فرم 
نظرسنجی و ارزيابی در حوزه های مختلف اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی 

و دانشجويی در حال انجام است. 
وی افزود: نظرسنجی كه هم اكنون و قبل از آغاز اين مسابقات در سطح 
شهر تبريز در حال انجام است برآن خواهد بود تا نقاط ضعف فرهنگی، 
اجتماعی را كه با تعاليم قرآن مغايرت دارد و يا نكات مثبتی كه مطابق با فرامين 
قرآنی است، استخراج كرده و ميزان تأثيرگذاری مسابقات را بر روی آن تعيين كنند. 
رئيس جهاد دانشگاهی واحد استان آذربايجان شرقی تصريح كرد: فوق برنامه های 
مسابقات در كنار اصل رقابت های حفظ كل و قرائت قرآن كه دو رشته اصلی اين 
مسابقات است به گونه ای طراحی شود كه اين نقاط ضعف را كه نظرسنجی نشان 
داده كه در سطح اين استان وجود دارد، جبران كند. در حين و بعد از مسابقات 
مجدد اين نظرسنجی را خواهيم داشت تا بفهميم تأثيرگذاری مسابقات برای رفع 
نواقص در ديدگاه های اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی مردم چه تأثيری داشته است. 
اين كار بزرگی است كه با حضور 150 پرسشگر، آغاز شده است و به زودی نتايج 

آن اعلام می شود. 
وی بيان كرد: از نتايج نظرسنجی، می توان فهميد كه چه كارهای فوق برنامه ای بايد 
در زمان برگزاری مسابقات در سطح شهر تبريز و يا ديگر شهرستان ها با موضوعات 
قرآنی صورت گيرد. همچنين مسابقات كتابخوانی، محافل شبی با قرآن در سطح 
طريق  از  اينترنتی  صورت  به  قرآنی  تعاليم  با  مطابق  مختلف  آموزش های  شهر، 
از  ايكنا و سايت های جهاد دانشگاهی فعال در استان، می تواند  ايسنا،  سايت های 

فوق برنامه ها باشد. 
فرشبافيان به بيداری اسلامی در منطقه و نيز انتخاب استان آذربايجان شرقی با 
توجه به مرزی بودن آن اشاره كرد و افزود: برگزاری مسابقات قرآن آن هم در سطح 
دانشجويی در تبريز، حساسيت ويژه ای دارد. در حال حاضر حضور بيش از حدی از 
نيروهای رژيم صهيونيستی و آمريكايی را در مرزهای تركيه و جمهوری آذربايجان 
شاهديم. اگر اين مسابقات خود را خوب نشان دهد، تأثير آن در كشورهای منطقه 
بيشتر خواهد بود. تلاش می شود تا در مسابقات به موضوع بيداری اسلامی بيش از 

پيش پرداخته شود. 
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؛مـايه رهايی  به سيره امــام صادق)ع(  تـوجه 
جهان اســلام از وابستگی علمی  

  مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان دارای 
چه اهداف و چشم اندازهایی است؟

از همان ابتدای برگزاری اين مسابقات دغدغه هدف گذاری وجود 
داشت. نفس برگزاری مسابقات بين المللی قرآن كريم در همه 
اقشار امری مطلوب است و هر قدر برگزار شود باز هم جا دارد 
و نياز آن احساس می شود. برگزاری مسابقات بين المللی قرآن 
كريم برای گروه های مختلف هنرمندان، پزشكان، دانشجويان، 

اساتيد و .. اقدامی مطلوب محسوب می شود. 

 بایسته های برپایی چنین برنامه های قرآنی در سطح 
بین المللی در چه مواردی مطرح می شود؟

 چهارمین دوره مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان از 22 تا 25 شهریورماه در شهر تبریز برگزار می شود. 
این دوره از رقابت ها شامل ویژگی ها و رویكردهایی است که می توان به طرح مباحث میان رشته ای و راهكارهای تحول 
در علوم با محوریت قرآن کریم اشاره کرد. در این باره با حجت السلام والمسلمین سیدمهدی تقوی، دبیر چهارمین 
دوره مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان و رئیس سازمان فعالیت های قرآنی دانشگاهیان کشور به گفت وگو 

نشستیم که از نظر می گذرد.

تجربه فضای معنوی و شركت در رقابت های قرآنی فی نفسه كاری ارزشمند است و بايد 
به چنين برنامه های اهتمام داشته باشيم. البته بايد مراقب بود كه اين برنامه ها نبايد   
پيامد منفی به دنبال خود داشته باشد. اين پيامد منفی می تواند در زمينه اسراف خود را 
نشان دهد. ايجاد فضای قرآنی كه بيگانه با رسالت های يك برنامه بين المللی قرآن داشته 
باشد نيز از ديگر آسيب های اين برنامه ها است. ممكن است كه هم زمان اين برنامه ها در 
حال اجرا باشد و در جايی ديگر مسلمانان را قتل عام می كنند و اين رخداد هيچ انعكاسی 

در اين برنامه قرآنی نداشته باشد.
اگر برنامه ای به اين شكل ايجاد شود دارای آسيب و انحراف است و اين شيوه را مخالفان 
مكتب اهل بيت)ع( دنبال كردند و با پررنگ كردن جايگاه قرآن به شكل غيرمنطقی، 
نقش اهل بيت)ع( را كم رنگ كردند و تمام وظيفه را در حفظ و تلاوت ظاهری قرآن 
خلاصه كنند. آنها با اين شكل يك ظاهر دينی برای خود دست و پا می كنند كه اتهام 

سخنی با دبير مسابقات
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غيردينی بودن به آنها وارد نشود. اگر ما مراقب آسيب ها و آفات 
مسابقات بين  المللی قرآن كريم باشيم اين برنامه ها مبارک است.
هر قدر كه بتوان از اين مسابقات در جهت گسترش شناخت 
از  بهينه ای  استفاده  گيرد  صورت  قرآن  الگوسازی  و  قرآن 
اين فرصت صورت گرفته است هرچند كه حداقل های آثار 
اين مسابقات بين المللی قرآن كريم ارزشمند است زيرا هر 
حركتی كه در راستای انس با قرآن باشد، به ويژه آنكه در 
سطح بين المللی انجام شود ارزشمند است. اينكه آوازه قرآن 
در دنيا طنين انداز شود باعث مجد و عظمت وگستردگی اسلام 
می شود و اين امر مصداق تعظيم شعائر الهی در اين آيه است 
َّهَا مِن تقَْوَی القُْلُوبِ: اين است  ِ فَإنِ مْ شَعَائرَِ اللهَّ »ذَلكَِ وَمَن يعَُظِّ
]فرايض خدا[ و هر كس شعاير خدا را بزرگ دارد در حقيقت 

آن ]حاكی[ از پاكی دل هاست«.

در  جدیدی  رویكردهای  چه  رقابت ها  از  دوره  این   
زمینه محتوایی دارد؟

چيزی كه در اين دوره سعی شد به آن توجه شود پررنگ كردن 
رويكرد علمی و دانشگاهی اين دوره از مسابقات بود كه در 
ادوار قبلی هم به اين موضوع توجه شده بود ولی سعی كرديم 
گام های بيشتری در اين عرصه برداريم. در فضای علمی جهان 
اسلام ما احتياج به يك نهضت علمی داريم. بحث تحول در 
علوم با محوريت قرآن كريم يكی از موضوعاتی است كه مورد 
مطالبه مقام معظم رهبری است و مخصوص به ايران نيست، 
بلكه دنيای اسلام برای اينكه به آزادی كامل برسد علاوه بر 
استقلال سياسی بايد استقلال علمی نيز پيدا كند و تا وقتی 
كه اين موضوع محقق نشود ما سيطره دنيای مادی در جهان 
كشورهای  در  خاطر  همين  به  می كنيم.  مشاهده  را  اسلام 
اسلامی انقلاب هايی صورت می گيرد و استقلال سياسی را به 
همراه دارد ولی باز هم دست استعمار در اين كشورها نفوذ دارد.
اسلامی  كشورهای  همه  كمك  با  بايد  علوم  در  تحول  اين 
باهم انجام شود و بحث تحول در علوم دقيقاً محل درگيری و 
رويارويی جهان اسلام با غرب است. علم باعث سلطنت و نفوذ 
است و هر كس آن را به دست آورد فرمانروايی می كند. برای 
ايجاد يك حركت جمعی در بين جهان اسلام و همسويی آن 

در مسير تحول علوم، نيازمند الگوگيری از شخصيت حضرت 
امام صادق)ع( است و به همين خاطر مراسم افتتاحيه چهارمين 
دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان در شب 

شهادت حضرت امام صادق)ع( برگزار می شود. 

 آیا شروع مراسم این دوره از مسابقات در شب شهادت حضرت امام صادق)ع( 
مناسبت محتوایی با رویكردهای این رقابت ها دارد؟

در زمان امام صادق)ع( تحول گسترده علمی انجام شد و ايشان چهار هزار شاگرد كه 
بيشتر آنها از اهل سنت هستند، تربيت كردند و حضرت در واقع سرفصل ها و كليات اين 
تحول را در رشته های مختلف مطرح فرمودند كه باعث شد تمدن اسلامی يك چهره 
جديد به خود بگيرد و بتواند در رشته های مختلف صاحب مبنا باشد و يك نهضت علمی 

با محوريت قرآن كريم شكل گرفت. 
در اهل سنت ارادات ويژه ای به اما صادق)ع( وجود دارد و بزرگان آنها به شاگردی و حضور 
در كلاس درس امام صادق)ع( افتخار می كنند. اين سابقه مشترک بايد در مسابقات 

بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان نيز پررنگ شود. 
اگر ما بخواهيم دوباره به آن مجد و عظمات خود برگرديم بايد همه جهان اسلام تحول 
علوم با محوريت قرآن كريم را در دستور كا رخود قرار دهد و اين نقطه می تواند نقطه 
رهايی باشد. همانگونه كه عاشورا نقطه رهايی و مبارزه با ظلم و استكبار است و يك 
ادبيات مشترک ايجاد می كند، در حوزه علمی هم امام صادق)ع( به صورت خاص تر 
می تواند برای جهان اسلام مايه رهايی از وابستگی علمي باشد. ما در اين پيچ بزرگ 
تاريخی نيازمند تمسك به سيره اين امام هستيم تا روح ايمان و انگيزه لازم را در همه به 
خصوص دانشجويان ايجاد كند. دانشجويان قرآنی در واقع فرماندهان اين جبهه هستند 
و بايد با پيوند عميق معارف قرآنی بتوانند در حوزه رشته ای خود اصلاحات لازم را 

زمينه سازی كنند.
برنامه های ديگری همچون ديدار با مقام معظم رهبری در صورت امكان، نشست های 
تخصصی با حضور برجسته ترين اساتيد و كارشناسان و ... نيز در راستای برپايی چهارمين 

دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان تدارک ديده شده است.

سخنی با دبير مسابقات
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بـرگزاری مـسابقات؛ راهكاری برای تشكيل جـلسات 
تبادل افكار در حوزه قـــــرآن

مجتبی بيابان پور، نفر اول رشته حفظ اولين دوره مسابقات 
بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان، با بيان اين مطلب 
ويژه  هم  آن  قرآن  مسابقات  برگزاری  مسئولان  گفت: 
قشر دانشجو و فرهيخته، برپايی آن را بهانه ای بدانند كه 
دانشجويان فعال در امور قرآنی را از سراسر جهان به دور 
هم جمع كرده تا اطلاعات قرآنی رد و بدل شود و اينگونه 

دانشجويان با فعاليت های قرآنی يكديگر آشنا شوند. 
وی ادامه داد: زمان برپايی اين مسابقات را به فرصتی 
تبديل سازيم تا دانشجويان خارجی به ميزان كمی و 
كيفی با پيشرفت های يكديگر در امور قرآنی آشنا شوند 
و اينگونه نباشد كه همه چيز منحصر به برگزاری چند 

قرآن  مسابقات  برگزاری  مسئولان  گفت:  مسلمان  دانشجویان  قرآن  بین المللی  مسابقات  دوره  اولین  برتر  نفر   
دانشجویان، برپایی آن را وسیله ای بدانند که دانشجویان فعال در امور قرآنی را از سراسر جهان به دور هم جمع کنند 

تا این گونه با فعالیت های قرآنی یكدیگر آشنا شوند. 

روزه و كسب مقام و جايزه باشد. بايد مسابقات قرآن دانشجويان مسلمان را به گونه ای برگزار كرد 
كه اهدافی چون ارتباط دائمی با فعالان قرآنی ديگر كشورها را دنبال كند. در اين صورت، منافع 
برگزاری مسابقات قرآن افزايش خواهد يافت و در غير اين صورت منافع آن اندک و مقطعی است. 
بيابان پور تصريح كرد: دعوت شدگان به مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان از اين ويژگی 
برخوردار ند كه حفاظ و قراء برتر در دانشگاه خود هستند. اغلب آنها نيز در دانشگاه های اسلامی 
تحصيل می كنند. به دليل حضورم در اولين دوره اين مسابقات با تعدادی از آنها آشنا شدم و با آنها 
گفت  وگو داشتم. اكثر آنها نخبه های قرآنی كشورشان بودند و صرفاً يك قاری و حافظ نبودند بلكه 

اكثريت مدرس علوم قرآنی و صاحب فكر و ايده در اين زمينه بودند. 
وی افزود: اين موضوع دانش و فرهيختگی آنها را زمانی متوجه شدم كه در حاشيه برگزاری 
با حضور  نشستی  مسلمان،  دانشجويان  قرآن  المللی  بين  مسابقات  دوره  اولين  رقابت های 
حجت  الاسلام و المسلمين بی آزار شيرازی برگزار شد. دانشجويان خارجی بسيار از آن يك ساعت 
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لزوم ارتباط دائمی با دانشگاه هـای کشورهـای اسلامـی 
بـرای انـتخاب متـسابـقـان

محمد فلاح پور، رتبه اول رشته قرائت نخستين دوره مسابقات بين المللی 
قرآن دانشجويان مسلمان، با بيان اين مطلب گفت: برپايی چنين مسابقاتی 
در سطح بين المللی را می توان يكی از مواردی برشمرد كه به نوجوانان و 
جوانان در پی گيری جدی مباحث قرآنی انگيزه می دهد تا فعاليت خود را 

در امور قرآنی، طبق برنامه ای دائمی ادامه دهند. 
رتبه اول جشنواره ملی قرآن دانشجويان ايران در سال 84 بيان كرد: پيش 
از آن، دانش آموزان علاقه مند به فنون و علوم قرآنی با شركت در مسابقات 
قرآن تا سطح كشوری پيش روی داشتند اما می دانستند كه در همان سطح 
برگزاری چنين  از  يافتن دانش آموزان  پايان می رسد. اطلاع   به  كشوری 
رقابتی در دانشگاه و تا سطح بين المللی اين اميد را به آنها می دهد تا در 
فضای يك رقابت بين المللی قرار گيرند و از همان زمان، می توانند خود را 

آماده حضور سازند. 
رتبه اول مسابقات بين المللی قرآن كشور ليبی در سال 84 بر كيفيت بالای 
مسابقات سراسری قرآن دانشجويی در كشورمان اشاره كرد و افزود: زمانی 
كه در دومين دوره اين مسابقات جهانی به عنوان مدعو حضور داشتم، از 
اينكه مجدد همان متسابقان سال قبل ديگر كشورها را می ديدم، متعجب 

و حضور در آن مباحث و جلسه به خوبی سخن می گفتند و 
شگفت زده آن حرف ها بودند. اين نشان دهنده آن است كه بايد 
حضور اين افراد را در اين فضا، بهانه ای برای تبادل افكار قرار 

دهيم. 
نفر برتر اولين دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان 
اظهار كرد: با افزايش تعداد روز های حضور اين افراد و يا لغو 
بازديد های بی فايده، بايد تعداد اين جلسات تبادل افكار بيشتر 
شود. در اولين دوره چون مسابقات كه به ميزبانی اصفهان برگزار 
شد، بازديد از فولاد مباركه اصفهان انجام شد. من با دانشجويان 
آثار  بازديد و حتی ديدن  اين  خارجی كه صحبت می كردم، 
باستانی برايشان جذاب نبود، بلكه به دنبال آن بودند كه فكر و 
كار های قرآنی ما را دريافت كنند؛ اما جلسه حجت الاسلام بی آزار 

شيرازی برايشان جذاب بود. 
وی ادامه داد: در اولين دوره در رشته حفظ كل قرآن كريم، رقبای 
جدی من از دانشجويان كشورهای يمن، اندونزی و پاكستان 
بودند و من اين نگرانی را داشتم كه رتبه اول را كسب نكنم، 
اما شكر خدا با حسن حفظ خوبی كه داشتم اين رتبه را دريافت 
كردم. شايد اينكه ديگر متسابقان با سيستم قرنطينه  مسابقات 
ايران آشنا نبودند، دچار استرس شدند و شايد قوانينی كه در ايران 

نفر اول رشته قرائت نخستین دوره مسابقات بین المللی قرآن 
دانشجویان مسلمان گفت: برای افزایش کیفیت این مسابقات، 
باید ارتباطی دائمی با دانشگاه های کشورهای اسلامی برقرار 

شود تا آن ها خود به معرفی نخبه قرآنی شان بپردازند. 

برای وقف و ابتدا وجود دارد باعث می شود كه نتوانند رتبه بالا دريافت كنند. 
بيابان پور درباره نحوه برگزاری اين مسابقات توسط سازمان فعاليت های قرآنی دانشجويان 
كشور جهاد دانشگاهی، گفت: آنچه كه در اولين دوره شاهد آن بودم، فعاليت دلسوزانه  و با 
انگيزه مسئولان برگزاری مسابقات بود در حالی كه در ديگر رقابت هايی كه در كشورمان 
شركت كرده بودم گاهی شاهد بی انگيزگی و از سر اجبار كار كردن مسئولان برگزاری 
مسابقات بودم. تيم داوری خوبی نيز انتخاب شده بود. داوری ها در ايران، استانداردهای خود 

را دارد و در بسياری از مسابقات سطوح بالا يكسان است. 
وی تصريح كرد: متسابقان در رشته حفظ، اكثراً قوی در مسابقات حاضر می شوند اما در 
رشته قرائت قرآن، چون ديگر كشورها به رشه قرائت آنچنان بهاء نمی دهند، افرادی كه 
در مسابقات ايران شركت می كنند بسيار از قاريان كشورمان ضعيف تر هستند. اين مورد 
در مسابقات قرآن سازمان اوقاف نيز مشاهده می شود. حتی جا دارد كه ايران بيشتر به 
رقابت های حفظ بپردازد و حتی رشته قرائت را حذف كند چرا كه در رشته قرائت، هميشه 
رقابت بين يكی و دو كشور است و قاريان ما هميشه برتر هستند. اين هزينه ها می تواند برای 
رشته هايی چون مفاهيم و تفسير قرآن اختصاص يابد. تعدادی از بزرگان كشور نيز بر اين 

مطلب اشاره دارند. 
بيابان پور در پايان يادآور شد: جايزه اولين دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان 
برای اينجانب بسيار بابركت بود. بخشی از آن را برای توسعه فعاليت های قرآنی زادگاهم آران 
و بيدگل به ويژه نوجوانان اين شهر هزينه كردم. از سال 85 حركت خوبی در شهر آران و 
بيدگل شكل گرفت و به حقيقت اين جايزه بسيار بركات برای قرآن آموزان اين شهر داشت. 
----------------------------------------------------------------------
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لزوم ايجاد بـرنامه های 
انگيزشی بــرای حضور 
دانشجويان در مسابقات 

بين المللی قــــرآن

قرآن  بين المللی  مسابقات  دوره  دومين  اول  نفر  حسينی،  سيدمهدی 
دانشجويان مسلمان در رشته حفظ كل، با اشاره به اينكه قرآن منشور 
نجات بخشی است كه پيامبر اكرم)ص( مسلمانان را به پيروی و تمسك به 
آن فرا خوانده است، گفت: پيامبر اكرم)ص( قرآن را ضامن عدم گمراهی 

مسلمانان معرفی كرده است. 
وی در ادامه با اشاره به بخشی از حديث ثقلين »ما إن تمسّكتم بهما لنَ تضلّوا 
بعدی أبداً« افزود: معرفت به قرآن و ترويج فرهنگ و معارف و اخلاق قرآنی از 

شدم. تعدادی از متسابقان برای دومين بار شركت كرده 
بودند در حالی كه بايد هر ساله افراد جديدی شناسايی 
و به كشورمان دعوت شوند تا كيفيت مسابقات افزايش 

يابد. 
فلاح پور ادامه داد: با برپايی اين مسابقات، فضای قرآنی 
در مدتی در دانشگاه ها شكل می گيرد. اگر اين موقعيت 
مهيا شود كه شخصيت های قرآنی در اين فضا معرفی 
شوند بر اثرگذاری اين رقابت ها خواهد افزود. اينگونه 
اين مسير  در  به حضور  از جوانان علاقه مند  بسياری 
نخبگان  بايد  جوانان  برای جذب  همچنين  می شوند. 
قرآنی را در اعياد و مناسبت ها در برنامه های تلويزيونی 
افرادی دعوت  دعوت كرد؛ متأسفانه در اكثر برنامه ها 
می شوند كه برخی از آنها در فضای مذهبی هم نيستند 
تا بتوان آن ها را به عنوان الگوی مذهبی معرفی كرد. 
با دعوت از قرآنيان می توان آنها را به عنوان الگو برای 

جوانان معرفی كرد. 
از  پس  تحصيلش  محل  دانشگاه  استقبال  درباره  وی 
دانشجويان  قرآن  بين المللی  مسابقات  در  او  برتری 
مسلمان، گفت: خوشبختانه در همان سال، برخی از 
نهادها استقبال خوبی داشتند. دانشگاه گيلان كه آن 

   نفر اول دومین دوره مسابقات بین  المللی قرآن دانشجویان 
مسلمان با اشاره به اهمیت جنبه های انگیزشی برای جذب 
انگیزه در بین  ایجاد  به مسابقات قرآن گفت:  دانشجویان 
دانشجویان مسلمان باعث حضور بیشتر مخاطبان در این 

مسابقات و تقویت فرهنگ قرآنی آنان می شود. 

زمان در آنجا تحصيل می كردم، استقبال خوبی از من داشتند و از كسب اين رتبه، بسيار 
ندادند هر چند كه  اختصاص  را  يا تسهيلات خاصی  و  ويژه   امكانات  اما  خوشحال شدند. 

خوشبختانه هم اكنون مواردی چون تحصيل رايگان حفاظ در نظر گرفته شده است. 
فلاح پور سطح داوری مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان ايران را عالی دانست و بيان كرد: 
داوران ايرانی بسيار ريزبين هستند و به همه نكات توجه دارند و برای آنكه كيفيت اين رقابت ها، 
ارتقاء يابد چاره ای نيست كه سازمان فعاليت های قرآنی دانشجويان كشور، ارتباطی دائمی با 
دانشگاه های كشورهای اسلامی برقرار كند تا آنها خود به معرفی نخبه قرآنيشان بپردازند و 
مسابقاتی را هر چند در سطحی متوسط در سطح دانشگاه هايشان برگزار كنند و منتخب آن  را 

به اين آزمون بين المللی اعزام كنند. 
وی پيشنهاد داد همزمان با برگزاری مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان در ايران، محافل 
قرآنی با حضور متسابقان و نمايندگان تمامی كشورها برگزار شود تا به سطح بالای قرائت قرآن 
در ايران پی ببرند و افزود: نمايشگاه های قرآن كه در حاشيه مسابقات برگزار می شود برنامه  

خوبی است كه بايد همچنان و با قوت ادامه يابد. 
فلاح پور در پايان گفت: از فعاليت های خبرگزاری ايكنا به عنوان تنها خبرگزاری كه صرفاً به 
امور قرآنی می پردازد، قدردانی می كنم، من هميشه پی گير اخبار اين خبرگزاری هستم. سازمان 
فعاليت های قرآنی دانشجويان كشور، يكی از افتخاراتش برگزاری همين رقابت جهانی است و 
اينكه برای اجرای هميشگی آن با وجود مشكلات و سختی هايش تأكيد دارد، قابل تقدير است. 
فلاح پور كه رتبه اول چهار دوره مرحله استانی و رتبه اول مرحله منطقه ای مسابقات قرآن 
سازمان اوقاف و امور خيريه را نيز در كارنامه فعاليت های خود دارد، سفر های تبليغی به نقاطی 

مانند بنگلادش، عربستان و عراق نيز داشته است. 

----------------------------------------------------------------------
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هـای  برگزاری کرسـی 
انديشی قــرآنـی  آزاد 
در حـاشيه مـسابقـات 
بـين الـمللـی قـــرآن 
دانشجويـان

محمد حسن موحدی، نفر اول رشته قرائت دومين دوره مسابقات بين المللی 
قرآن دانشجويان مسلمان، در ابتدا از فعاليت های قرآنی خود گفت و تصريح كرد: 
از سال 1375 با ياری خداوند متعال، تشويق معلم قرآن سال پنجم دبستان و 
نيز حمايت خانواده  وسيله ارتباط و انس با قرآن كريم برايم مهيا شد و از آن 
سال تاكنون در مسابقات مختلفی شركت كرده      ام كه رتبه های مختلفی را در اين 

مسابقات نيز به  دست آورده ام. 
وی در ادامه با اشاره به رتبه هايی كه تاكنون در مسابقات قرآن كسب كرده است 

مهم ترين مسائلی است كه بايد هر فرد يا ارگان و يا نظام اسلامی 
در سرلوحه برنامه های خويش داشته باشد. 

حسينی در ادامه تصريح كرد: در اين راستا و به بركت نظام 
جمهوری اسلامی ايران فعاليت های قرآنی به نحو مطلوبی مورد 
اين زمينه  ارگان های مختلف در  قرار گرفته است و  اهتمام 

فعاليت های گسترده ای انجام می دهند. 
دانشجويان  قرآن  بين المللی  مسابقات  دوره  دومين  اول  نفر 
مسلمان در رشته حفظ كل قرآن با اشاره به تلاش جوانان 
برای انس و آشنايی بيشتر با قرآن كريم در جمهوری اسلامی 
اظهار كرد: يقيناً برنامه ريزی های قرآنی برای جوانان دانشگاهی 
از اهميت ويژه ای برخوردار است و بايد در اين زمينه تمركز 

بيشتری داشته باشيم. 
وی در ادامه با اشاره به اهيمت جنبه های انگيزشی مسابقات قرآن 
در سطح كشور خاطرنشان كرد: مسابقات قرآنی دانشجويان با 
ايجاد انگيزه در بين دانشجويان مسلمان به انس بيشتر آنها با 
قرآن كريم كمك می كند و می تواند به همراه برنامه های آموزشی 
مداوم دانشجويان در طول سال و برنامه های قرآنی با مخاطبان 

گسترده تر، موجب تقويت فرهنگ قرآنی در دانشگاه شود. 
سيدمهدی حسينی در بخش ديگری از صحبت های خود به 
فوايد برگزاری مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان اشاره كرد و 

    نفر اول دومین دوره مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان 
مسلمان در رشته قرائت تأکید کرد: عوامل برگزارکننده این 
مسابقات تلاش کنند تا در حاشیه آن کرسی های آزاداندیشی 
برگزار کنند تا به پرسش های کثیری که در ذهن دانشجویان 

در حوزه قرآن وجود دارد، پاسخ داده شود. 

گفت: برگزاری اين مسابقات در بعد بين المللی فوايد و آثار مطلوب فراوانی دارد كه از جمله 
آنها می توان به تقويت وحدت بين مسلمانان حول محور قرآن اشاره كرد. 

وی در ادامه افزود: همچنين حضور دانشجويان از كشورهای مختلف باعث می شود كه آنها 
از نزديك با فرهنگ قرآنی كشور عزيز ما آشنايی پيدا كنند و در نتيجه بسياری از تبليغات 

بی اساس و سوء دشمنان خنثی خواهد شد. 
نفر اول دومين دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان در رشته حفظ كل 
قرآن، فعاليت های قرآنی جهاد دانشگاهی را بسيار موفق آميز دانست و تصريح كرد: جهاد 
دانشگاهی در برگزاری مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان موفق بوده است و 
مسابقات در ابعاد مختلف آن از جمله سطح هيئت داوران، محل اسكان و سالن برگزاری 

مسابقات در دوره های گذشته در حد مطلوب و شايسته ای بوده است. 
اين فعال عرصه قرآن كشور در ادامه به بحث بيداری اسلامی كه در منطقه به راه افتاده 
است اشاره و اظهار كرد: هم اكنون كه در عصر بيداری اسلامی به سر می بريم حضور 
سفرای قرآنی كشورهای مختلف در ايران اسلامی كه نقطه شروع حركت بيداری در عصر 
حاضر است، می تواند بسيار ثمربخش و مغتنم باشد و در صورت برنامه ريزی كارشناسی 
شده اين افراد در خلال حضور خودشان در مسابقات قرآن، با حركت انقلابی ايران بيشتر 

آشنا شده و از آن الهام خواهند گرفت. 
سيدمهدی حسينی در پايان با تشكر از همه كسانی كه وی را در راه آشنايی و انس با 
قرآن كريم ياری كرده اند، گفت: در اينجا لازم می دانم از والدينم و همچنين اساتيد محترم 
خصوصاً حاج احمد دباغ تشكر كنم. همچنين از كليه كسانی كه در برگزاری مسابقات 

بين المللی قرآن دانشجويان سهمی دارند تشكر دارم. 
----------------------------------------------------------------------
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افزود: در سال 79 در مسابقات كشوری دانش آموزان شركت 
كردم و رتبه دوم آن مسابقات را به دست آوردم، بعد از آن 
در سال 81 مجدداً در مسابقات كشوری دانش آموزان شركت 

كردم و اين بار رتبه اول آن مسابقات را به دست آوردم. 
ادامه تصريح كرد: در سال  84 در جشنواره  موحدی در 
ملی قرآن دانشجويان ايران نفر دوم شدم و در سال 87 
نيز مجدداً در اين مسابقات شركت كردم كه اين بار حائز 
رتبه اول اين مسابقات شدم و سرانجام در همان سال در 
مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان كه در سالن 
همايش های برج ميلاد تهران برگزار شد، توانستم در رشته 
قرائت تحقيق رتبه اول را برای جمهوری اسلامی ايران كسب 

كنم. 
محمدحسن موحدی در ادامه با اشاره به تجربيات خود از 
مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان اظهار كرد: 
آموزشی  با كلاس های  اگر همراه  مسابقات  اين  برگزاری 
مناسب در زمينه فعاليت های قرآنی باشد، به نظر می رسد 
می تواند نقش اساسی تری را در زمينه ارتقاء اين فعاليت ها 
داشته باشد و اگر      اين گونه نباشد تأثير آن فقط به صورت 

مقطعی خواهد بود. 
نفر اول دومين دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان 
مسلمان در رشته قرائت تحقيق در ادامه با اشاره به اينكه 
جهاد دانشگاهی در برگزاری اين مسابقات نبايد تنها به 
برگزاری صرف مسابقات اكتفا كند، خاطرنشان كرد: به نظر 
بنده مهم ترين وظيفه جهاد دانشگاهی اين است كه به صرف 
برگزاری اين مسابقات اكتفا نكند، بلكه راهكارهايی را برای 

انس بيشتر دانشجويان با قرآن كريم فراهم كند. 
فرد  كه  معناست  اين  به  هم  انس  اين  كرد:  عنوان  وی 
شركت كننده در مسابقات چنين احساس كند كه اگر حتی 
يك سوره از قرآن نمی بود در زندگی او خللی ايجاد می شد. 

استفاده بهينه ازفرصت 
مسابقات قـرآن دانشجويان 

مسلمان برای انتقال پيام انقلاب

 نفر اول سومین دوره مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان 
آشنایی  برای  فرصتی  را  رقابت ها  این  برپایی  مسلمان 

متسابقان با پیام انقلاب اسلامی عنوان کرد. 

در اين راستا به نظر می رسد برگزاری كرسی های آزادانديشی در مورد قرآن كريم برگزار شود تا 
به وسيله آن به پرسش های كثيری كه در ذهن دانشجويان به طور اخص و مردم عادی به طور اعم 

وجود دارد پاسخ مناسب داده شود. 
موحدی گفت: فعاليت اصلی ما بايد در مورد دانشجويانی باشد كه در اين مسابقات يا به طور كلی 
در اين گونه محافل شركت نمی كنند، باشد. بايد زمينه شناخت آنان نسبت به قرآن كريم را بيشتر 
فراهم كرد؛ به عنوان مثال با برگزاری كلاس های آموزشی قرآن شناسی و پاسخ به شبهات می توان 

در اين راستا گام برداشت. 
نفر اول دومين دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان در رشته قرائت در ادامه به راهكارهای 
جذابيت بخشيدن به مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان اشاره كرد و افزود: استفاده 
از ميان برنامه های مناسب مثل دعوت از قراء ايرانی و يا منتخبان دوره های قبل، اجرای تواشيح 
و هم خوانی می تواند از جمله راهكارهايی برای جذب دانشجويان مسلمان شركت كننده در اين 

مسابقات باشد. 
وی در ادامه تصريح كرد: از آنجا كه در اكثر نقاط دنيا تبليغات سوء عليه ايران و به طور كلی شيعيان 
وجود دارد مبنی بر اين كه شيعيان به قرآن اهتمام ندارند و حتی بعضاً معتقدند قرآن ما با قرآن آنها 
متفاوت است، برگزاری اين مسابقات می تواند اين برداشت غلط را از اذهان بزدايد و اين دانشجويان 

مسلمان كه از كشورهای مختلف آمده اند را سفير و پيام رسانی برای بطلان اين عقيده قرار دهد. 
موحدی اظهار كرد: همين طور با ديدن رفتارهای برادرانه ما ايرانيان وحدت بين مسلمانان تقويت 
می شود. البته با در نظر گرفتن شرايط حتی برگزاری كلاس های شيعه شناسی و پاسخ گويی نسبت 
به شبهات آنها در مورد مذهب جعفری هم می تواند بسيار مؤثر باشد البته به شرط آنكه حساسيت ها 

را برانگيخته نكند. 
نفر اول دومين دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان در رشته قرائت در ادامه با اشاره به اينكه 
فقط دوره دوم مسابقات را درک كرده است گفت: به نظرم سطح مسابقات دوره دوم در مقايسه با 
مسابقات بين المللی ديگری كه ديده بودم بالاتر بود؛ اما به نظرم در چند سال اخير و به خصوص در 
سال جاری مسابقات اوقاف بسيار با كيفيت تر از قبل برگزار شد كه استفاده از تجربيات آنها بسيار 

می تواند مؤثر واقع شود. 
محمدحسن موحدی در پايان به مهم ترين تجربه خودش از حضور در مسابقات بين المللی قرآن 
دانشجويان اشاره و خاطرنشان كرد: حضور در كنار شيخ القراء مصر يعنی شيخ ابوالعينين شعيشع 
و تلاوت در حضور ايشان و همچنين قراء بزرگی همچون احمد احمد نعينع و بطور كلی تلاوت در 

عرصه بين المللی تجربه بسيار جالبی برايم بود. 
----------------------------------------------------------------------
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تـغييـر نـگرش نـسبت بـه 
فـرهنگ ايـرانی؛ مـهمترين 
اثـر مــسابـقات بين المللی 

قـــــرآن دانـشجويان

محمد خطيبی، نفر اول رشته حفظ سومين دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان، اظهار كرد: پيش از شركت در اين رقابت ها حدس 
نمی زدم كه سطح كيفی ساير شركت كنندگان نيز تا به اين حد بالا باشد. 

وی ادامه داد: شاهد اين مدعا، نزديك بودن نمرات نفرات برتر به يكديگر بود. نمايندگان ساير كشورها بر سطح بالای نمايندگان قرآن كشور ما اذعان 
داشتند و حتی در مواردی كه به ياد دارم نماينده كشور عراق از من درباره شيوه های حفظ قرآن و مسائل فنی آن سؤالاتی پرسيد. 

خطيبی درباره برنامه های جنبی اين مسابقات قرآن عنوان كرد: البته در زمان حضور نمايندگان آنها بر اجرای خود تمركز دارند و بهتر است كه برنامه های 
جنبی بعد از مراسم اختتاميه باشد زيرا اين برنامه های جنبی می تواند نقش مهمی در معرفی فرهنگ ايرانی و فرهنگ شيعی كشور ما داشته باشد. 

وی خاطرنشان كرد: سومين دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان كه دو سال قبل در مشهد مقدس برگزار شد، در دو مرحله انجام شد 
به طوری كه بعد از يك مرحله پالايش، نفرات به مرحله فينال راه پيدا كردند و بدين ترتيب زمان بيشتری در اختيار متسابقان قوی تر برای اجرای برنامه 

قرار گرفت. 
اين حافظ قرآن كريم گفت: به نظر من كسی كه نمايندگی جمهوری اسلامی ايران را دارد بايد با اقتدار كامل در اين رقابت ها بدرخشد. در حالت عادی 

كسی كه می خواهد به اين سطح از آمادگی برسد بايد بتواند روزی پنج جزء از قرآن كريم را از محفوظات خود مرور كند. 
وی بيان كرد: هر يك از متسابقانی كه به كشور می آيند، در هنگام برگشت به وطن خود در حقيقت يك مبلغ و نماينده برای معرفی چهره قرآنی نظام 
ما هستند و مسئولان بايد از فرصت حضور چند روزه آنها در ايران بهره ببرند و با استفاده از كارگا ه ها و برنامه های جنبی هنری پيام انقلاب اسلامی را 

به گوش آنها برسانند.

  

حامد ولی زاده، نفر اول در رشته قرائت سومين دوره مسابقات بين المللی 
قرآن دانشجويان مسلمان، در خصوص برپايی و تاثير اين مسابقات در 
وجود  كرد:  اظهار  ايران  اسلامی  جمهوری  نظام  قرآنی  چهره  معرفی 
مسابقات قرآن ويژه دانشجويان در سطح بين المللی، عامل انگيزش بسيار 

خوبی می تواند باشد تا دانشجويان را جذب فضای قرآنی كند. 
گرفتن  رونق  در  می توان  را  معنوی  انگيزش  اين  ثمره  داد:  ادامه  وی 
دانشجويی  قرآنی  محافل  برگزاری  افزايش  و  خوابگاه ها  قرآن  جلسات 
ديد كه متعاقباً پيشرفت كيفی را هم دربر خواهد داشت؛ اهتمام بيشتر 
.. از  مسئولان فرهنگی دانشگاه ها به تربيت و تقويت قراء و حافظان و 

ديگر نتايج اين قبيل برنامه ها است. 
وی خاطرنشان كرد: مطمئناً حمايت هايی كه از برگزيدگان اين مسابقات 

  نفر اول رشته قرائت سومین دوره مسابقات بین المللی قرآن 
دانشجویان مسلمان معتقد است، با توجه به تبلیغات منفی 
ایرانی،  ناب  فرهنگ  بردن  سؤال  زیر  در  بیگانه  رسانه های 
تغییر نگرش اذهان عمومی نسبت به فرهنگ ایران و ایرانیان 

مهم ترین بهره فرهنگی این مسابقات می تواند باشد. 

----------------------------------------------------------------------
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می شود نيز تأثير به سزايی در جذب دانشجويان ديگر 
خواهد داشت. در اين صورت كه اگر دانشجو بداند در 
از حمايت های  مسابقات  اين  در  رتبه  صورت كسب 
ويژه تری برخوردار خواهد بود، بيش از پيش به اين 

مهم توجه خواهد داشت. 
در  دانشگاهی  جهاد  رسالت  خصوص  در  ولی زاده 
عين  در  و  اولين  من  نظر  به  كرد:  تصريح  اين باره 
عنوان  به  دانشگاهی  جهاد  اقدام  سخت ترين  حال 
دانشجويان  قرآن  بين المللی  مسابقات  متولی  نهاد 
از ظرفيت  استفاده حداكثری  و  مسلمان، هماهنگی 
مسابقات  اين  در  همكاری  قصد  كه  است  نهادهايی 

را دارند. 
بالقوه  ظرفيت  از  بتوانيم  اگر  كرد:  عنوان  وی 
ادارات  شهرداری،  صداوسيما،  مانند  سازمان هايی 
كل استان ها و .. به خوبی استفاده كنيم شاهد اقبال 
عمومی بيشتری از طرف مخاطبان و علاقه مندان به 

ساحت قرآن كريم خواهيم بود. 
داوران  انتخاب  داد:  توضيح  قرآن  ممتاز  قاری  اين 
اتلاف  از  جلوگيری  و  صحيح  برنامه ريزی  اصلح، 
برگزاری  برای  لازم  اقدامات  از جمله  هزينه  و  وقت 
مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان است. 
برگزاری  شاهد  گذشته  دوره های  طی  خوشبختانه 
موفق مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان 

بوده ايم. 
قرآن  بين المللی  مسابقات  دوره  سومين  اول  نفر 
دانشجويان مسلمان در رشته قرائت افزود: برگزاری 
موفق دوره های پيشين اين رقابت ها نشان از توانايی 
و مهارت دست اندركاران جهاد دانشگاهی و سازمان 

فعاليت های قرآنی دانشجويان كشور دارد. 
با توجه  ارائه پيشنهادی اظهار كرد:  با  ادامه  وی در 
نقاط  اقصی  از  مسلمان  متسابقان  اينكه  به 
دنيا در اين مسابقات حضور پيدا می كنند، 

محفل  برگزاری  من  پيشنهاد 
ويژه  كريم  قرآن  با  انس 

با  متسابقان 
ر  حضو

رهبر معظم انقلاب است. متاسفانه در دوره گذشته باوجود انتظار، چنين محفلی برگزار 
نشد اما با توجه به موج بيداری اسلامی در كشورهای منطقه، برگزاری چنين محفل 

قرآنی در اين دوره ضروری می  نماياند. 
ولی زاده اظهار كرد: حضور متسابقان ساير كشورها، در جلسات سنتی قرآن كريم ميهن 
اسلامی نيز خالی از لطف نخواهد بود تا آنها نيز با آموزه های قرآنی كه در جلسات قرآن 
تدريس می شود از نزديك آشنا شوند. اين پيشنهاد به اين خاطر است كه بسياری از 
مهمانان خارجی، در طول عمرشان جلسات قرآنی كه در آن حضار حلقه بزنند و قرآن 

تلاوت كنند را از نزديك نديده اند. 
اين قاری قرآن افزود: با توجه به فضای مسموم و تبليغات منفی رسانه های بيگانه در 
زير سوال بردن فرهنگ ناب ايرانی و حتی وارونه جلوه دادن آن، تغيير نگرش اذهان 
عمومی نسبت به فرهنگ ايران و ايرانيان مهم ترين بهره فرهنگی اين مسابقات می تواند 
باشد. اگرچه تعداد شركت كنندگان و مهمانان خارجی برنامه شايد زياد نباشد؛ اما با 
توجه به اينكه همين تعداد اندک نماينده جامعه قرآنی كشورشان هستند پس می توان 

تاثيرات اين مسابقات را بسيار مثبت ارزيابی كرد. 
وی گفت: گواه اين مدعا اين است كه اگر به جملاتی كه متسابقان در مصاحبه هايشان 
و در پاسخ به سوالاتی كه در مورد ايران گفته شده است دقت شود، عمق اين تغيير 

نگرش را خواهيد فهميد. 
نفر اول سومين دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان خاطرنشان كرد: 
بودند  اين مسابقات شركت كرده  ايران در  از  در سال های قبل، شركت كنندگانی كه 
به لحاظ سطح فنی، بسيار بالاتر از ساير رقبا بودند كه كسب رتبه های نخست توسط 

دانشجوهای ايرانی نشان همين برتری است. 
ی  بتوان و شايد  كنيم  ارزيابی  را  اگر كل شركت كنندگان  اما  داد:  توضيح 

قرائت،  رشته  در  ببريم.  كار  به  آنها  درباره  را  قبول«  »قابل  صفت 
نمی توان انتظار داشت كه قاری های خوش خوان از تمام كشورها 
اسلامی،  بلاد  از  بسياری  در  زيرا  شوند  اعزام  مسابقات  اين  به 

اهتمام اصلی قرآنيان به حفظ قرآن و ترتيل است تا قرائت. 
وی تصريح كرد: حداقل از كشورهايی نظير مصر، فليپين و .. 
می شود اين انتظار را داشت كه قاريان بهتری اعزام كنند. مثلًا 
كشور مصر در دوره سوم مسابقات، هيچ نماينده ای نداشت؛ در 
حالی كه نماينده مصر در دوره دوم مسابقات با اختلاف اندكی 

رتبه دوم را كسب كرده بود. 
قرائت  از  فشرده تر  رقابت  حفظ،  بخش  در  كرد:  بيان  ولی زاده 
حُسن حفظ خوبی  است. چرا كه حفاظ شركت كننده، عموماً 
پيشنهاد من  است.  قرائت حفظ  بر سر  بيشتر  رقابت  و  دارند 
اضافه شدن استاد راهنما به مسابقات است كه بعد از 
تحليل  به  را  دقايقی  حافظ،  يا  قاری  تلاوت 
تلاوت وی بپردازد تا خود متسابق نيز 
به نوعی تحت آموزش قرار گيرد. 



معرفی داوران
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 حمیدرضا مستفید
   رئیس هیئت داوران و هیئت

 نظارت
متولد: 1340 تهران

 تحصيلات: دكترای علوم قرآن و
حديث

 شغل: استاد دانشگاه، عضو هيأت
علمی دانشگاه

 اساتيد: ابراهيم پورفرزيب،
محمدتقی مروت

داوری قرآنی:  فعاليت های   اهم 
 مسابقات بين المللی قرآن كريم
خيريه، امور  و  اوقاف   سازمان 

 داوری مسابقات بين المللی قرآن كريم دانشجويان مسلمان، كارشناس و
 پژوهشگر ممتاز قرآن كريم، برگزاری دوره های آموزش قرآن كريم، كسب
 رتبه اول مسابقات سراسری نيروهای مسلح )نيروی زمينی سال 1731(،
 عضو جمعيت قرآنی استان تهران، همكاری با شورای عالی قرآن، كارشناس
 برنامه های قرآنی راديو و سيمای قرآن، همكاری با مركز طبع و نشر قرآن
 كريم، تدريس علوم قرآنی در دانشگده اصول الدين و دانشگاه آزاد اسلامی،

اعزام به مكه مكرمه از طرف سازمان اوقاف و امور خيريه )1361( و ...
 آثار و تأليفات: كتاب تجويد آسان، ترجمه چهار جزء قرآن كريم به همراه
 نكات ادبی و توضيحات، شرح و ترجمه برخی ادعيه ازجمله زيارت عاشورا،
 زيارت حضرت ابوالفضل )ع(، ترجمه جلد اول عيون الاخبارالرضا)ع(، ترجمه
 با شرح لغات زيارت امين الله، ارائه مقالات متعدد با موضوعات      » تأثير

 خط در پيدايش قرائات، جزء و تقسيمات آن و ...

  احمد ابوالقاسمی 
داور رشته صوت

 متولد: 1347 ـ تهران
 تحصيلات:كارشناسی علوم قرآن

و حديث
 اساتيد:استادمحمدرضا

 ابوالقاسمی، مرحوم استاد محمد
 غفاری، استاد سيدمحسن خدام

حسينی
كسب قرآنی:  فعاليت های   اهم 
بين المللی مسابقات  اول   رتبه 
 قرآن كريم كشور مالزی 1371،
سراسری مسابقات  سوم   رتبه 

مسابقات اول  رتبه   ،1371 خيريه  امور  و  اوقاف  سازمان  كريم   قرآن 
 سراسری قرآن كريم جانبازان كشور 1370، برگزاری دوره های آموزشی
 قران كريم تجويد، صوت و لحن و .. از سال 1367 تاكنون در مساجد و
 مراكز قرآنی متعدد، تلاوت قرآن در بسياری از محافل قرآنی در استان ها
 و شهرستان های مختلف كشور، عضويت در شورای عالی قرآن و جمعيت

 قرآنی استان تهران، داوری مسابقات استانی و سراسری سازمان اوقاف
 و امور خيريه، داوری مسابقات بين المللی قرآن كريم جمهوری اسلامی
 ايران و دانشجويان كشورهای اسلامی، كارشناس برنامه  های آموزشی قرآن
 كريم شبكه قرآن و معارف سيما، مدير گروه تلاوت راديو قرآن، قاری
 مصوب صداوسيمای جمهوری اسلامی ايران سفرهای تبليغی به كشورهای
 انگليس، هلند، بلژيك، اتريش، يوگسلاوی، آلمان، فرانسه، ايتاليا، كانادا،
 استراليا، مقدونيه، آلبانی عربستان، قزاقستان، مالزی و .... جهت اجرای

برنامه  های قرآنی

 

  سیدعلی سرابی
دبیر کمیته فنی

متولد: 1344  مشهد
 تحصيلات: كارشناسی ارشد

الهيات و خارج فقه حوزه علميه
 اساتيد: استاد حاج حسين ظريف،
استاد و  مختاری  استاد   مرحوم 

سيدمرتضی سادات فاطمی
تأسيس قرآنی:  فعاليت های   اهم 
و مشهد  قرآن  قاريان   جامعه 
سال،  20 مدت  به  آن   مديريت 
 قائم مقام شورای عالی قرآن، قائم

 مقام مركز طبع و نشر قرآن كريم جمهوری اسلامی ايران، دبير كميته
 اعزام و دعوت از قاريان قرآن، مسئوليت كميته فنی برگزاری جشنواره 
 ملی قرآن دانشجويان ايران در پنج دوره، رئيس هيئت مديره اتحاديه

 تشكل های قرآنی كشور و عضو شورای توسعه فرهنگ قرآنی.

حجت الاسلام و المسلمین  
محمد حاج ابوالقاسمی

هادی حفظ
متولد: 1354 مشهد مقدس

 تحصيلات: حوزوی)مقطع خارج
فقه و اصول(

 استاد: حجت الاسلام و المسلمين
سيدمهدی طباطبايی

 اهم فعاليت های قرآنی: وی حفظ
 قرآن كريم را از 16 سالگی آغاز
نفر بارها  حاج ابوالقاسمی   كرد. 
سازمان كشوری  مسابقات   برتر 

 اوقاف و امور خيريه در رشته های 10، 20 جزء و كل قرآن در سال های
 متمادی، نفر اول مسابقات بين المللی قرآن سوريه در رشته حفظ 20
 جزء سال 1372، نفر چهارم مسابقات بين المللی عربستان در رشته حفظ
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 20 جزء سال 1373، نفر اول مسابقات بين المللی جمهوری اسلامی
 ايران، مسابقات سوريه و مسابقات قرآن لبنان در سال 1374، نفر دوم
 مسابقات بين المللی قرآن مصر 1378 و نفر دوم مسابقات بين المللی
 قرآن عربستان در سال 1379 شد. وی مشاوره در برنامه ريزی قرآنی
 و سفر به كشورهای مختلف، جهت تبليغ و تلاوت و تدريس شيوه های
 حفظ قرآن در مدارس حوزه های علميه خارج از كشور را در كارنامه

كاری خود دارد.

 مهدی دغاغله
عضو هیئت نظارت
 متولد: 1347 ـ اهواز

تواشيح و  قاريان، حافظان   گروه 
1364 درسال  اهواز   ثقلين 
 توسط مهدی دغاغله تشكيل داد.
روستای از  اساساً  كه  گروه   اين 
 محروم )عين دو( درحاشيه شهر
اعضای اغلب  برخاست   اهواز 
قاريان و حافظان تشكيل را   آن 
 می دهند گروه ثقلين در مسابقات
و داشته اند  شركت   عديده ای 

 مهمترين آنها مسابقات كشوری در سال1373 می باشد كه درآن مقام
 اول كشوری را از آن خود كردند. اين گروه چندين اجرا در مسابقات
لبنان، از قبيل سوريه،   بين المللی قرآن كريم داشته و به كشورهايی 
 پاكستان و امارات متحده عربی و كشور عربستان سعودی در ايام حج و
 ماه مبارک رمضان از طرف سازمان اوقاف و امور خيريه نيز اداره اعزام
 مبلغ سازمان ارتباطات كشور و شورای عالی قرآن جمهوری اسلامی
 ايران اعزام داشته است. وی همچنين در بسياری از مسابقات كشوری و

 بين المللی به عنوان داور و يا ناظر حضور دارد.

 محمدرضا ستوده نیا 
داور رشته تجوید

متولد: 1343 ـ اصفهان
در انقلاب  از  قبل  سال  يك   از 
 حوزه علميه صدر بازار و هم زمان
تحصيلات به  شروع  دبيرستان   با 
 حوزوی نمود. پس از ديپلم به طور
 جدی به دروس حوزوی پرداخته و
 تا سال 1371 عمده دروس حوزوی

 شامل ادبيات عرب، فقه واصول، منطق و فلسفه را به پايان رسانيد. در
 اين دوران علاوه بر تحصيل، به تدريس دروس حوزوی نيز پرداخت. در
 سال های 1366 و 1367 در دوران دفاع مقدس با وجود امكان استفاده از
 معافيت تحصيلی حوزه علميه، به طور داوطلب به خدمت سربازی اعزام 
 گرديد. با عنايت به سياست نزديكی و وحدت حوزه و دانشگاه، در سال
 1371 در رشته زبان و ادبيات فارسی مشغول به تحصيل آكادميك شد.
 بدون هيچ وقفه در سال 1375 موفق به ورود در دوره كارشناسی ارشد
 علوم قرآن و حديث شد و پايان نامه را با عنوان »بررسی تطبيقی ميان
 علم تجويد و آواشناسی« با نمره 20 دفاع كرد. اين پايان نامه در زمره
 پايان نامه های برگزيده در سال 1378 بود كه به وسيله وزارت فرهنگ
 و ارشاد اسلامی به چاپ رسيد. بلافاصله در همان سال در دوره دكتری
 پذيرفته و در سال 1381 پايان نامه دكتری را با عنوان »تاثير قرائات بر
 تفسير« دفاع كرد. وی در بسياری از مسابقات بين المللی و كشوری به

عنوان داور مسابقات حضور دارد.

  حجت الاسـلام
 والــمسلمین

 مـحــمدرضــا
پـــــور شــهـــیدی 

داور رشته وقف و ابتدا
متولد: 1337 قم

 وی در سال 1351 وارد حوزه 
مدرسه در  و  شد  قم   علميه 
 علميه مرحوم آيت الله العظمی
تحصيل به  مشغول   گلپايگانی 
دروس و  عربی  زبان  و   ادبيات 
كنار در  شد  حوزه   مقدماتی 

 تحصيل به فراگيری فنون قرائت و حفظ قرآن پرداخت و موفق به حفظ
 كل قرآن كريم در مدت چهار سال )1352 ـ 1355( شد و در مدارس

 حوزه به تدريس فنون قرائت قرآن پرداخت.
 ضمناً در جلسات قرائت قرآن نيز به تدريس قرائت و مفاهيم قرآن به
 جوانان مشغول است. وی در نهادهايی انقلابی از جمله سپاه پاسداران،
 بسيج، جهاد سازندگی اوقاف و امور خيريه سازمان تبليغات اسلامی به

 تدريس فنون قرائت پرداخت.
امور خيريه به عنوان داور اوقاف و   در سال 1359 به دعوت سازمان 
در  1360 سال  در  و سپس  قرآن  قرائت  و  سراسری حفظ   مسابقات 
 مسابقات بين المللی حفظ و قرائت قرآن به داوری مشغول شد كه تاكنون
 ادامه دارد، وی موفق به تأليف چند كتاب گرديد كه هر كدام متن درسی
 قرائت و تجويد قرآن در حوزه علميه و دانشگاه ها به ويژه دانشگاه آزاد
 اسلامی در سراسر كشور می باشد از جمله كتاب روان خوانی و تجويد

قرآن.
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محمود لطفی نیا
داور رشته لحن

 متولد: 1343 لاهيجان
 بانوای دلنشين و روح انگيز استاد
گام تلاوت  وادی  در   عبدالباسط 
 نهاد و نخستين بار در سال 1354
تكاليف آموختن  جهت  .ـش   ه
 دينی به مسجد محل قدم گذارده
عليزاده استاد  قرآن  جلسات   در 
ابتدای در  ايشان  نمود.   شركت 
 امر از استاد عبدالباسط و سپس
 مصطفی اسماعيل تقليد می كرد

 كه مدت شش سال به طول انجاميد پس از آن برای يافتن شيوه مستقلی در
 امر تلاوت به طور متناوب به تقليد از قاريان ديگری چون محمد عبدالعزيز
 حصان، كامل يوسف، محمد محمود رمضان، سيد محمد نقش بندی،

محمد عمران، محمد رفعت، عبدالفتاح شعشاعی پرداخت.
 او تحصيلات خود را در رشته ادبيات عرب مقطع كارشناسی ارشد انجام داد
 و در رشته علوم و قرآن و حديث دانشگاه تهران به ادامه تحصيل پرداخت
 او علاوه بر تحصيلات دانشگاهی به تحصيل دروس حوزوی در شهرستان
 كاشان پرداخت و در فاصله سالهای 1362 تا 1370 در مدرسه علميه
 مرحوم حاج آقا رضا مدنی تحصيل خود را در حدود اتمام رسائل در مكاسب
 ادامه داد، نخستين تلاوت رسمی خود را در مسابقات سراسری قرآن كريم
 در مدرسه علميه شهيد مطهری در سال 1359 اجرا كرد، در سال 1375
 در مسابقات قرآن كريم دانشجويان كشور در تبريز رتبه نخست اين دوره از
 مسابقات را از آن خود كرد. در سال 1368 به كشورهای امارات، اتيوپی و
 ماداگاسكار سفر نمود. پاكستان، لبنان، تايلند مسافرت داشته است. تاكنون
 بتدريس صوت و لحن قرآن پرداخته است از جمله تربيت مربی حوزه علميه
 قم، دوره های كانون قرآن دانشگاه آزاد اسلامی، دوره های منطقه تربيت
 قرآن سازمان تبليغات اسلامی و حوزه های عالی آموزش تخصصی قاريان
 نوجوان و جوان شوراي  عالی قرآن او همچنين در زمينه های مختلف تلاوت
به گرد آوری جزواتی پرداخته كه در آينده نزديك به چاپ خواهد رسيد.

 معتز آقایی  
داور رشته حسن حفظ

محمد فرزند  آقايی،    معتز 
كويت، در  سال 1354   كاظم  
به دنيا نفره   در خانواده ای پنج 
 می آيد.  سال 1362 به ايران می
 آيد و از همان سال علاقه اش به

قرآن شكل می گيرد.
به قرآن  ديدن  آموزش   كار 
 صورت حرفه ای را از سال 1364
دوران تحصيل  با  مصادف   كه 

 ابتدايی وی بود آغاز می كند. در همان سنين تحصيل، با جلسات تفسير
 قرآن كريم در محل خودشان، دولت آباد شهرری، آشنا می شود و يكی از

پايه های ثابت اين جلسات می شود.
 در دو سال و دو ماه كار حفظ قرآن كريم را به پايان می برد، به مدت يكسال
 در جامعةالمصطفی)ص( العالميه در قسمت مالی و يك سال هم تدريس

قرآن داشته است.
 دارای مدرک كارشناسی فيزيوتراپی از دانشگاه تهران است، خودش تأكيد
 می كند كه مطب ندارد اما برخی مواقع فعاليت هايی در اين زمينه انجام

می دهد.
 از سال 1381 تا كنون هم در شاه عبدالعظيم حسنی)ع( مشغول فعاليت های

آموزش قرآن است.
 يكبار در سال1385در مسابقات قرآن شركت كرده است و در همان يكبار
 هم در تمامی مراحل از شهرستانی گرفته تا كشوری مقام اول را كسب

می كند. وی در هيچ مسابقه قرآن خارج از كشور شركت نكرده است.

 دکتر فرج الل شاذلی
دكتر»فرج الله شاذلی«، در سال 
از  ارمانيا  روستای  در   1948
توابع استان البحيره مصر به دنيا 
ليسانس و  ليسانس و فوق  آمد، 
دكتری خود را در زمينه تجويد، 
علوم  و  گانه   هفت  قرائت های 
كرد  كسب  الازهر  از  را  تفسير 
است  اسلام  جهان  قاری  اولين 
كه به درجه دكترای علوم قرآنی 

نايل شد.
مصر،  اوقاف  وازرت  رسمی  داور 

عضو هيأت علمی  دانشكده قرآن دانشگاه الازهر، قاری راديو و تلويزيون 
مصر از سال 1981 تاكنون. در سال 1989 دكتر محمد علی محجوب، 
وزير وقت اوقاف مصر وی را به عنوان عضور شواری عالی امور اسلامی 
برگزيد و تاكنون در مسابقات داخلی و خارجی زيادی شركت كرده است.
 وی يكی از اعضای كميته داوران در سومين دوره مسابقات دانشجويان 

مسلمان در سال 89 كه در مشهد برگزار شد، بوده است.

 شیخ علی مسلمانی
شهر  در  ميلادی   1956 متولد   

الشعيتيه جنوب لبنان است. 
روايت  به  قرآن  كل  حافظ  وی 
»حفص از عاصم« است و بر قرائت 
قرآن به روش »ورش از نافع« نيز 
تسلط دارد. مسلمانی همچنين در 
تدريس تجويد، تفسير، علوم قرآن 
دارای  قرآن  حفظ  اسلوب های  و 

تجربه آموزشی است.
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وی دو بار در مسابقات بين المللی قرآن كريم ايران دربخش تفسير، موفق 
به كسب رتبه اول شده است، رتبه اول رشته حفظ قرآن در مسابقات 
بين المللی قرآن لبنان كه به همت رايزنی فرهنگی ايران برگزار شد و نيز 
رتبه نخست مسابقه قرآن حوزه های علميه لبنان در رشته حفظ از ديگر 

موفقيت های مسلمانی در كارنامه كاری اش است.
وی همچنين در زمينه پژوهش های قرآنی دارای تأليفاتی همچون »الكافی 
فی احكام التجويد«، »المجالس القرآنية«، »جزء عم المفسَر«، »نكات قرآنية 

من سور يس و الحشر و الواقعه« و »144 معرفة قرآنية« است.
تحصيلات  دارای  دو،  سطح  در  حوزوی  تحصيلات  بر  علاوه  مسلمانی 

آكادميك در رشته تربيت و روش تدريس است. 
وی يكی از اعضای كميته داوران در سومين دوره مسابقات دانشجويان 

مسلمان در سال 89 كه در مشهد برگزار شد، بوده است.

 شیخ محمد عبدالهادی 
محمد الهلباوی

محمد  عبدالهادی  محمد  شيخ 
برجسته  مبتهل  و  قاری  الهلباوی، 
مصری، در سال 1946 ميلادی در 
منطقه »باب الشعرية« قاهره متولد 
شد، وی حفظ قرآن كريم را از سنين 
قرآن  توانست  و  كرد  آغاز  كودكی 
كريم را به طور كامل زير نظر جدش 

شيخ محمد الهلباوی حفظ كند.
اجازه نامه  توانست  همچنين  وی 
الأزهر  اسلامی  مركز  از  را  تجويد 

كسب كند و برای فراگيری علوم مقامات، اصوات و نغم وارد آكادمی موسيقی 
عربی مصر شد و از بزرگان و صاحب نظران اين عرصه علم مقامات را آموخت 

و كتاب های معروفی را در زمينه موسيقی مطالعه كرد.
داشت  سال   15 تنها  كه  حالی  در  الهلباوی  محمد  عبدالهادی  محمد 
اسلام  مكرم  نبی  مدح  در  و  می كرد  تلاوت  قرآن  قرآنی،  محفل های  در 

مديحه سرايی می كرد.
وی در ابتدا در تلاوت از شيخ محمد رفعت و شيخ منصور الشامی الدمنهوری 
و در تواشيح و ابتهالات دينی از شيخ علی محمود، شيخ زكريا احمد و شيخ 

طه الفنشی تقليد می كرد.
الهلباوی در سال 1979 ميلادی به عنوان قاری و مبتهل وارد راديو قرآن 
قاهره شد و در سال 1980 ميلادی با استاد »سليمان جميل« پژوهشگر 
معروف موسيقی آشنا شد  و در نهايت با انتخاب صاحبان اصوات زيبا يك 
فرقه دينی تشكيل داد كه اين فرقه در بسياری از جشنواره های بين المللی در 

ايتاليا، فرانسه، آلمان به ارائه تواشيح و ابتهالات دينی پرداخته است.
اجرای دوره آموزشی برای قاريان و موشحان در شهرهای اصفهان، زاهدان 
و مشهد، سخنرانی  در زمينه فن تلاوت و تواشيح در كويت،  عضو كميته 
داوران در دهمين دوره مسابقات بين المللی قرآن جايزه دبی،  عضو كميته 
داوران در مسابقات بين المللی قرآن شبكه ماهواره ای الكوثر در سال 2008 

ميلادی و مشاركت در محفل های قرآنی مصر از جمله فعاليت های مهم وی 
به شمار می آيد.

 شیخ عبدالفتاح طاروطی
قاری  طاروطی،  عبدالفتاح  دكتر 
سال  در  مصر  كريم  قرآن  مشهور 
1965 ميلادی، در روستای »طاروط« 
استان  در  »زقازيق«  شهر  در  واقع 
»الشرقيه« مصر در خانواده ای قرآنی 
به دنيا آمد. پدر او حافظ كل قرآن و 
مادر او از دوستداران قرآن كريم بودند 
و او در چنين خانواده ای در سن هشت 
و  به كمك پدرش  توانست  سالگی 
همچنين »شيخ عبدالمقصود السيد 

نجار«، شيخ معلمان مكتب خانه های روستای طاروط، قرآن كريم را حفظ كند.
شيخ طاروطی در سال 1988 از دانشكده اصول دين فارغ التحصيل شد و يك 
سال پس از آن از سوی وزارت اوقاف مصر به عنوان امام جماعت و خطيب 
استان شرقيه در مصر انتخاب شد و پس از نخستين خطبه و به دليل قرائت 
زيبايش، ابداع در قرائت و تفسير و توضيح آيات قرآن در كنار قرائت آنها به يكی 
از محبوبترين خطبای مصر تبديل شد و لقب »كروان القراء« )طوطی قاريان 

مصر( را به خود اختصاص دهد.
فعاليت قرآنی و تبليغاتی وی در سال 1996 وقتی از سوی مركز اسلامی اوكلند 
در ايالت سان فرانسيسكو در آمريكا آغاز شد. صدای زيبای وی در قرائت قرآن 
كريم و توانايی در پرداختن به شرح و تفسير قرآن او را از ديگر مبلغان اسلامی 
متفاوت ساخته بود و در اين سفر خود توانست 10 آمريكايی را به دين مبين 

اسلام هدايت كند.
وی همچنين در سال 2000 ميلادی از سوی مركز اسلامی مسجد ملك 
خالد در اسپانيا دعوت شد و وی باز هم مثل هميشه علاوه بر قرائت قرآن به 
شرح، تفسير، خطبه گويی، امامت مسجد و حتی سر دادن ندای اذان پرداخت 
و همچنين كلاس های آموزشی را برای خانم ها و آقايان ترتيب داد كه بر اثر 
آن ها توانست 5 بانوی اسپانيايی را به اسلام هدايت كند كه يكی از آن ها بعدها 

به مبلغ اسلام مبدل شد.
شيخ عبدالفتاح طاروطی در سال 2001 ميلادی برای سه سال به عنوان رئيس 
گروه اعزامی مصر به ايران كه در ماه مبارک رمضان برای احيايی فضای قرآنی 

در اين شب های پربركت به ايران می آمد انتخاب شد.
به دليل همين فعاليت مستمر شيخ طاروطی در زمينه قرآن و تبليغ دين اسلام 
دانشگاه اسلامی »البنورية« پاكستان به او دكترای افتخاری اهدا كرد كه پيش از 

او تنها شيخ مرحوم عبدالباسط عبدالصمد توانسته بود به آن دست يابد.
وی همچنين در زمان حضورش در ايران از سوی ميليون ها دوستدار قرآن كريم 
مورد استقبال قرار گرفت و شيوه قرائت وی در بسياری از دارالقرآن های ويژه 
آموزش قرآن كريم مورد اهتمام واقع شد و آيت الله هاشمی رفسنجانی به وی 

نشان تقدير را اهدا كرد.



با مسئولان دوره های قبل
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علی منتظری، عضو هيئت علمی جهاد دانشگاهی و رئيس پژوهشكده علوم 
بهداشتی اين نهاد، با بيان اين مطلب گفت: يكی از خلأهای دنيای مدرن 
بحران معنويت است. همان كه موجب شد تا در دل مدرنيته، گروهی با عنوان 

پست مدرنيته برای رفع اين خلأ تلاش نمايند. 
وی در ادامه در پاسخ به اين سؤال كه نقش مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان 
مسلمان در ارتقای فعاليت های قرآنی اين دانشجويان چگونه است؟ گفت: آنچه 
مسلم است، معرفت و آشنايی بشر سرگردان امروزی با معارف اصيل اسلامی و 
آموزه های قرآنی می تواند تسكين مناسبی بر آلام فرو خفته باشد. انسان ها فطرتاً 
خداجوی بوده و ترويج اين حقايق می تواند افق نوينی بر زندگی آنان بگشايد. 

عضو هيئت علمی جهاد دانشگاهی در ادامه تصريح كرد: بالطبع برگزاری اين 
مسابقات برای دانشجويان مسلمان جهان نيز ضمن تعميق معرفت دينی آنان 
می تواند منجر به پيوند روحی و معنوی شركت كنندگان بر حول محور قرآن 
شود و اين امر خود می تواند سرآغاز گسترش فرهنگ بيداری اسلامی توسط 

دانشجويان مسلمان در سطح جهان باشد. 
علی منتظری در ادامه در مورد وظايف جهاد دانشگاهی در اين زمينه اظهار كرد: 
جهاد دانشگاهی به عنوان يك نهاد انقلابی و دانشگاهی در مسير جريان سازی 
فرهنگی بر اين اعتقاد بوده و هست كه ضرورت شناخت قرآن، تبليغ و ترويج 
معارف قرآنی در صدر فعاليت های جهاد دانشگاهی قلمداد می شود و بر اساس 
اين تلقی، از آغاز تشكيل اين نهاد انقلابی، مبادرت به برگزاری مسابقات قرآنی 
در سطح دانشجويان با همكاری ساير نهادهای فرهنگی در دانشگاه ها از قبيل 

دفتر نهاد نمايندگی مقام معظم رهبری، معاونت دانشجويی و فرهنگی دانشگاه 
و بسيج دانشجويی كرده است. 

رئيس پژوهشكده علوم بهداشتی جهاد دانشگاهی خاطر نشان كرد: به اعتقاد 
اينجانب رسالت جهاد دانشگاهی به عنوان يك نهاد انقلابی و دانشگاهی، فراتر 
از برگزاری مسابقات قرآنی، رصد نمودن كم و كيف برگزاری آن می باشد تا با 
افزايش ميزان تأثيرگذاری آن بر آحاد جامعه به خصوص قشر نخبه و دانشگاهی، 
آموزه های قرآنی در متن جامعه حضور و نمود بيشتری پيدا كند. همچنين 
تربيت و رشد دانشجويان جهت فعاليت در عرصه های مختلف قرآنی نيز در 

زمره رسالت های جهاد دانشگاهی قلمداد می شود. 
وی در بخش ديگری از اين گفت وگو در مورد رويكرد ويژه اين مسابقات برای 
جذب دانشجويان مسلمان گفت: همانطور كه از نام اين مسابقات مشخص 
است اين مسابقات بايستی هم در سطح جهانی و هم در طراز دانشگاهی برگزار 
شود. دغدغه بنده توجه بيشتر بر جنبه های شناختی و معرفتی اين مسابقات 
است. به تعبير ديگر بايد مراقبت نمود تا در برگزاری مسابقات در اين سطح، 
جنبه های شناختی و معرفتی تحت الشعاع ساير حوزه ها قرار نگيرد؛ اگرچه ساير 
ابعاد اين مسابقات از جمله تمسك به جنبه های رقابتی و مسابقاتی نيز نبايد 
ناديده انگاشته شود. به هرحال اين رويداد برای جوانان دانشجو تدارک ديده 
شده است. ما بايستی از شور و هيجان جوانی درک درستی داشته باشيم و به 

آن احترام بگذاريم. 
عضو هيئت علمی جهاد دانشگاهی در ادامه در مورد بهره برداری فرهنگی و 

حوزه های معرفتی در مسابقات قــــرآن 
دانشجويان تحت الشعاع ساير بخش ها نباشد
عضو هیئت علمی جهاد دانشگاهی با اشاره به اینكه در مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان باید 
مراقبت کرد تا حوزه های شناختی و معرفتی تحت الشعاع سایر حوزه ها قرار نگیرد، تأکید کرد: تعمیق معرفت 

دینی می تواند تسكین مناسبی بر آلام فرو خفته باشد. 



44

نشریه تخصصی خبر گزاری ایکنا

عقيدتی در زمان برگزاری اين مسابقات اظهار كرد: همه تلاش ما بايد مصروف 
تبيين جايگاه قرآن در متن زندگی مردم باشد، و بهترين گام در اين زمينه 

فرهنگ سازی با استناد به مفاهيم ارزشی اين كلام الهی است. 
منتظری خاطرنشان كرد: شايسته است، مراكز فعاليت های قرآنی در كشور با 
تشريك مساعی در كنار برگزاری دوره ای مسابقات به چگونگی تحقق اين مهم 
در جامعه بپردازند. طبيعی است كه در يك جامعه سنتی و مذهبی مانند ايران، 
فضای گفتمان بايد متأثر از ادبيات قرآنی باشد. علاوه بر اين در اين مسابقه و 
حتی ساير مسابقات قرآنی بايد تلاش ما بر اين باشد تا زمينه حضور و استفاده 
بيشتر اقشار گوناگون جامعه در اين برنامه ها فراهم شود. به عبارت ديگر بايستی 
برنامه ريزی ما به نحوی باشد تا با جذب اقشاری كه كمتر با قرآن مأنوس هستند 
دايره اثرگذاری اين رويداد را به ويژه برای جوانان و دانشجويان وسعت بخشيم. 

عضو هيئت علمی جهاد دانشگاهی در ادامه در مورد سطح كيفی و كمی اين 
مسابقات در دوره های قبل و ارائه راهكارهايی برای ارتقاء آن گفت: تا آنجا كه 
بنده در جريان برگزاری اين مسابقات بوده ام بحمدالله در همه دوره ها اين 
مسابقه به صورت با شكوه برگزار شده است. البته با كسب تجربه در هر دوره، 
مسابقات در دوره های بعدی، هم به لحاظ كمی و هم به لحاظ كيفی پيشرفت 

قابل ملاحظه ای داشته است. 
وی افزود: عمده توصيه اينجانب به همكاران جهادگر اين است كه اولاً در مورد 

اين مسابقات و كم و كيف آن از طريق ساير رسانه های كشور اطلاع رسانی لازم 
بعمل آورند. ثانياً شرايطی فراهم نمايند تا دانشجويان دانشگاه های كشور از اين 

اجتماع روحانی و قرآنی بهره مند شوند. 
رئيس پژوهشكده علوم بهداشتی جهاد دانشگاهی تصريح كرد: توصيه اكيد اين 
است كه تلاش ها به نحوی سازماندهی شود تا دانشجويانی كه كمتر با قرآن 

مأنوسند دل به قرآن و فضای مسابقات بسپارند. 
منتظری در ادامه خاطرنشان كرد: توصيه می كنم حتماً نام كامل دانشجويان، 
مليت اصلی آنان )در صورت وجود مليت ثانوی( و نام دانشگاه و رشته تحصيلی 
شركت كنندگان به وضوح در شناسنامه و برنامه های تبليغی و اعلامی مسابقه 

لحاظ شود. 
عضو هيئت علمی جهاد دانشگاهی در پايان در پاسخ به اين سؤال كه با توجه 
به برنامه های جنبی فعلی مسابقات، چه برنامه های جنبی جديدی را مناسب 
اين مسابقات می دانيد؟ اظهار كرد: شايسته است تا برنامه های جنبی متناسب با 
فضا و موقعيت فعلی كشورهای اسلامی خصوصاً در خاورميانه و روند روبه رشد 

بيداری اسلامی طراحی شود. 
علی منتظری در پايان خاطرنشان كرد: از جمله اين فعاليت ها می توان به 
برگزاری ميزگردهای تخصصی جهت بررسی رخدادهای جهان اسلام و آينده 

پژوهی پيرامون اين تحولات نوظهور اشاره كرد. 

مسابقات بين المللی قــــرآن دانشجويان تشكيل شبكه های 
تخصصی اجتماعی را درپی دارد  

رئیس جهاد دانشگاهی دانشگاه علم و صنعت با اشاره به اینكه مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان می تواند زمینه ای برای 
ارتباط های تخصصی آینده دانشجویان شرکت کننده باشد، گفت: قرآن کریم می تواند باعث اجتماع تخصصی دانشجویان رشته های 

گوناگون شده و در حوزه های تخصصی باعث تشكیل شبكه های اجتماعی جدید شود. 

----------------------------------------------------------------------
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حميدرضا طيبی، رئيس جهاد دانشگاهی دانشگاه علم و صنعت، 
رقابت  معنی  به  مسابقه  نفس  اصولاً  گفت:  مطلب  اين  بيان  با 
برترين هاست و برای بهتر و برترين شدن بايد تلاش كرد و لذا 
يك عمل مثبت و محرک است. برگزاری مسابقات بين المللی 
قرآن دانشجويان مسلمان انگيزه  فراوانی را در دانشجويانی كه در 
عرصه های قرآنی فعاليت می كنند، ايجاد می كند؛ يعنی اگر قرار بود 
اين مسابقات در سطوح ملی خود محدود شود، دانشجويان را برای 

رسيدن به سطوح بالاتر فعاليت های قرآنی محدود می كرد. 
وی در ادامه افزود: برگزاری اين مسابقات جزء فعاليت هايی محسوب 
می شود كه هم ابعاد ملی و هم ابعاد بين المللی دارد. در بعد ملی 
برگزاری اين مسابقه در واقع ايجاد يك نوع نشاط و تهييج و حركت 
و جنبش قرآنی در فضای دانشگاهی كشور به طور اعم و در ميان 
دانشجويان به طور اخص است. برگزاری اين مسابقات آن هم در 
سطح بين المللی تأثير جدی در تشويق ساير دانشجويان برای 
پرداختن به موضوعات قرآنی دارد و خود اين امر موجب ارتقای 
سطح قرآنی دانشجويان و ايجاد همبستگی ميان فعاليت های قرآنی 

دانشجويان كشورهای اسلامی با يكديگر می شود. 
رئيس سايق جهاد دانشگاهی تصريح كرد: مهم ترين هدف اين 
رقابت ها تشويق مردم به ويژه جوانان به حفظ و قرائت قرآن كريم و 
درک تعاليم و آموزه های اين كتاب الهی و ايجاد همبستگی فكری 
بين جوانان كشورهای اسلامی به عنوان مديران آينده اين كشورها 

است. 
وی در بخش ديگری از گفت و گوی خود به وظيفه جهاد دانشگاهی 
در برگزاری چنين مسابقاتی اشاره و اظهار كرد: جمهوری اسلامی 
به عنوان كشوری كه پيشتاز فعاليت های قرآنی است، بايد در عرصه 
دانشگاهی برای دانشجويان مسلمان ساير كشورها نيز اين عرصه 
را فراهم كند تا آنان بتوانند در رقابت های قرآنی حضور پيدا كنند. 
جهاد دانشگاهی دارای پتانسيل ارزشمند و تجارب خوبی در حوزه 
فرهنگی در دانشگاه ها است كه می تواند با حضور پر رنگ تر در فضای 
فرهنگی دانشگاه ها به تنوع فعاليت های فرهنگی و ثمربخش  شدن 

اين فعاليت ها كمك كند. 
طيبی ضرورت شناخت قرآن، تبليغ و ترويج معارف قرآنی را از جمله 
برنامه هايی دانست كه بايد در صدر فعاليت های جهاد دانشگاهی 
قلمداد  شود و در ادامه افزود: بر اساس اين تلقی از آغاز تشكيل، اين 
نهاد انقلابی مبادرت به برگزاری مسابقات قرآنی در سطح دانشجويان 

با همكاری ساير نهادهای فرهنگی در دانشگاه ها نموده است. 
رئيس جهاد دانشگاهی دانشگاه علم و صنعت خاطرنشان كرد: 
برگزاری مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان ضمن بالا 
بردن انگيزه دانشجويان قرآنی برای فعاليت جدی در اين عرصه، 
موجب تقويت فضای رقابتی در داخل كشور هم خواهد شد و 
ما به طور يقين برای حضور در اين عرصه نيازمند ارتقای كيفی 
فعاليت های قرآنی دانشجويان هستيم. يكی از رسالت های بخش 
فرهنگی جهاد دانشگاهی پرداختن به آموزش، ترويج و تبليغ در 

حوزه قرآن كريم است 
وی در ادامه تصريح كرد: ارتقای كيفی فعاليت های قرآنی می تواند 
شكل  دانشجويان  قرآنی  فعاليت های  در  را  گسترده تری  عرصه 
دهد و به همين خاطر بايد توجه بيشتری از سوی مسئولان به 
توسعه فعاليت های قرآنی در دانشگاه ها شود و شرايطی فراهم آيد 
تا دانشجويان نخبه و برگزيده قرآنی ايران بتوانند با شايستگی هايی 

كه دارند، در صدر اين مسابقات قرار گيرند. 
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حميدرضا طيبی در ادامه به لزوم آشنا كردن جوانان قرآنی با نظام اسلامی ايران، دستاوردهای 
جمهوری اسلامی، فرهنگ و تمدن شيعی و اسلامی در اين كشور اشاره كرد وگفت: آشنايی 
دانشجويان مسلمان با اين موضوعات، مقابله عملی با ترفندها و توطئه های دشمنان خواهد بود. 
نوع نگاه شيعيان به قرآن كريم، تنها بخشی از شبهاتی است كه دشمنان عليه ما مطرح می كنند. 

دشمنی با انقلاب و نظام اسلامی 
نيز از جمله مسائلی است كه اين 
در  خود  حضور  با  دانشجويان 
ايران، به واقعيت آن پی می برند. 

مقام  بازديد  به  ادامه  در  وی 
نمايشگاه  از  رهبری  معظم 
دستاوردهای جهاد دانشگاهی در 
سال 68 اشاره كرد و افزود: ايشان 
مديران  جمع  در  را  سخنانی 
به  و  فرمودند  دانشگاهی  جهاد 
اين نكته اشاره داشتند كه نوع 
قرآن خواندن شما بايد با ديگران 
متفاوت باشد، بايد به فهم قرآن 

توجه كنيد. اين بيانات نشان از وظيفه متفاوت جهاد در برگزاری رويدادهای قرآنی دارد كه 
هدف و نحوه برگزاری اين مسابقات خود يكی از اين موارد می تواند باشد. 

رئيس سابق جهاد دانشگاهی تصريح كرد: هر برنامه قرآنی چه در قالب مسابقات و يا دوره های 
آموزشی در اين راستا است تا كتاب  خدا را كه فرامينش زنده كننده قلب های خفته است، در 
ابعاد پنهان و پيدايش معرفی شود. جهاد دانشگاهی به مدد فرهنگ ريشه ای اسلامی و روحيه 
جهادی آن در سطح دانشگاه ها در ساليان گذشته به مدد الهی موفقيت های شايسته ای در 
اين راه در دانشگاه ها كسب كرده و اين مسابقات بستری است جهت گسترش اين فرهنگ و 

تجربيات موفق در سطح جامعه اسلامی. 
طيبی نكته مهم در برگزاری اين مسابقات را سطح بالای توانايی شركت كنندگان دانست و 
گفت: با توجه به اينكه شركت كنندگان از افراد علمی جهان اسلام بوده پس بايد فعاليت های 
فرهنگی و قرآنی كشور را كه تأثيرگذاری بالايی دارد به اين افراد معرفی كرد و جهاد دانشگاهی 

در اين زمينه دارای سابقه درخشانی است. 
وی مهمترين خروجی مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان را ايجاد زمينه ای مناسب 
برای آشنايی دانشجويان متدين جهان اسلام با فرهنگ، تاريخ و اجتماع ايران اسلامی عنوان 
و خاطرنشان كرد: در بعد بين المللی چند هدف عمده از برگزاری اين مسابقات دنبال می شود 
كه يكی از مهمترين آن ها اين است كه چهره های قرآنی جوان كه در اقصی نقاط دنيا و حتی 
در كشورهای غيرمسلمان زندگی می كنند، شناسايی شوند و اين جوانان پرشور قرآنی بدانند 

كه تنها نيستند. 
تا اين  رئيس جهاد دانشگاهی دانشگاه علم و صنعت گفت: اين مسابقات فرصتی است 
دانشجويان قرآنی همديگر را پيدا كنند و با هم آشنا شوند. آشنايی جوانان قرآنی با مشكلات 
جهان اسلام از ديگر اهداف برگزاری اين مسابقات است. در واقع اين مسابقه همايشی است 
كه جوانان فرهيخته، مومن و مسلمانان جهان بتوانند با موضوعات مبتلابه و دغدغه های جهان 

اسلام آشنا شوند. 
طيبی افزود: برگزاری يك مسابقه بين المللی در سطح بسيار عالی نشان دهنده جايگاه موضوع 
مسابقه در دانشگاه های كشور است. قطعاً برپايی اين مسابقات در چنين سطحی و با وجود اين 
تعداد از شركت كنندگان و كسب رتبه های برتر توسط متسابقان ايرانی،  نشان دهنده اهميت 

پرداختن به قرآن در دانشگاه های كشور است. 
وی در بخش ديگری از صحبت های خود به رويكرد اين مسابقات اشاره و اظهار كرد: بايد به اين 
مسابقات قرآنی سمت و سوی محتوايی داد و به اين خاطر مقرر شد كه در كنار برگزاری اين 
مسابقات همايش هايی برپا شود كه در آن موضوعاتی مانند مسائل مبتلابه جهان اسلام مورد 

بحث و تبادل نظر قرار گيرد. 
رئيس سابق جهاد دانشگاهی تصريح كرد: تاثيرگذاری قشر دانشجو در آينده جامعه، ويژه 
كشور خاصی نيست، بلكه در همه كشورها، اعم از كشورهای اسلامی و غيراسلامی اين 
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موضوع مشاهده می شود. از اين رو مسابقات بين المللی قرآن 
دانشجويان مسلمان اهميت ويژه  ای به خود می گيرد. در مورد 
اين مسابقات و كم و كيف آن بايد از طريق ساير رسانه های 
كشور اطلاع رسانی لازم بعمل آيد. در ضمن شرايطی فراهم 
نمايند تا دانشجويان دانشگاه های كشور از اين اجتماع روحانی 

و قرآنی بهره مند شوند. 
طيبی در ادامه اظهار كرد: بسياری از فعاليت های قرآنی كه 
در جهاددانشگاهی زمينه چينی شد مانند مسابقات دانشگاهی 
و ... متاسفانه با جدا شدن از اين نهاد باعث چندپارگی در 
مجموعه فعاليت های قرآنی در حوزه دانشگاهی شده است، 
مطمئنا با توجه به ظرفيت ها و تجربه های جهاد دانشگاهی 
در اين حوزه حضور قوی و مجدد جهاد در سطح دانشگاه 
ها خود سبب ارتقای سطح دانشجويان قرآنی و جذب خيل 
عظيمی از دانشجويان به حوزه فعاليت های قرآنی خواهد شد. 
توصيه اكيد اين است كه تلاش ها به نحوی سازماندهی شود 
تا دانشجويانی كه كمتر با قرآن مأنوسند دل به قرآن و فضای 

مسابقات بسپارند. 
پرداختن به برنامه های جنبی اين مسابقات بخش ديگری 
از صحبت های رئيس سابق جهاد دانشگاهی كشور بود. وی 
در اين بخش گفت: بايد قابليت ها، ظرفيت ها و پيشرفت های 
نظام جمهوری اسلامی ايران را به دانشجويان خارجی شركت 
بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان  كننده در مسابقات 
نشان دهيم و اين پيشرفت ها را به آن ها منتقل كنيم. علاوه 
بر اين، مسابقات می تواند بستری برای ارتباط های تخصصی 
آينده دانشجويان شركت كننده باشد. به عبارت ديگر قرآن 
رشته  دانشجويان  تخصصی  اجتماع  باعث  می تواند  كريم 
های گوناگون شود و در حوزه های تخصصی باعث تشكيل 

شبكه های اجتماعی جديد شود. 
وی در ادامه افزود: می توان در پرتو انوار قرآن كريم به تنوير 
افكار و وحدت جوانان قرآنی و مسلمان در موضوعات مختلف 
جهان اسلام دست پيدا كرد. در عين حال كه اين نشست ها 
نبايد تشريفاتی باشد، از سياست زدگی آن ها نيز بايد به طور 

جدی اجتناب كرد. 
طيبی تصريح كرد: اين مسابقات فرصت بسيار مناسبی برای 
طرح مباحث ريز و تخصصی است. اين دانشجويان در رشته 

های تخصصی خود با توجه به بنيه و روحيه قرآنی خود می 
توانند پلی باشند ميان كشورهای اسلامی جهت ارتباط بهتر و 
بيشتر علمی و فناوری برای تلاش در جهت رشد اين كشورها 
و جوامع اسلامی، در اين رابطه آشنايی آن ها از توانمندی 
های علمی و فنی كشور و بازديد از جهادهای دانشگاهی موفق 

مطمئناً تاثيرات مطلوبی را در آينده به جا خواهد گذاشت. 
رئيس جهاد دانشگاهی دانشگاه علم و صنعت خاطرنشان كرد: يكی از ابزارهايی كه دشمنان جهان 
اسلام از آن بارها و به اشكال مختلف استفاده می كنند، ايجاد اختلافات مذهبی بين مسلمانان است. 
هر حركت و اقدامی كه باعث شود شناخت كشورهای اسلامی از يكديگر افزايش پيدا كند و به دنبال 
آن اختلافات و محورهای جدايی كاهش پيدا كند، حركتی در جهت تقويت جهان اسلام است كه 
مهمترين محور جهان اسلام، قرآن كريم است. وحدت امت اسلامی اساس كار اين مسابقات می تواند 
باشد و بنابراين حركت در چارچوب اعتقادات اسلامی و فرهنگ قرآنی پيگيری شود. در تبليغ معارف 

تشيع هم بايد موضوع وحدت اسلامی رعايت شود. 
وی در ادامه اظهار كرد: شناختی كه دانشجويان جهان اسلام در برنامه هايی مانند مسابقات بين المللی 
قرآن دانشجويان مسلمان از يكديگر پيدا می كنند، آثار خود را در جهان اسلام می گذارد. دانشجو به 
عنوان يك قشر فرهيخته و آرمان گرا می تواند اين مسائل جهان اسلام را در كشور خود طرح كند و 

آن را رواج دهد و به دنبال حل اين مسائل در كشور خود باشد. 
طيبی ابراز كرد: اثرات عام برپايی اين مسابقات بر اين است كه اين متسابقان از كشور ايران بازديد 
می كنند و ايران بعد از انقلاب اسلامی و ايرانی را كه تحت تأثير تعاليم قرآن و عترت است را مشاهده 
می كنند و قطعاً اين بازديد می تواند خنثی كننده تبليغات منفی عليه اين كشور باشد. چنين مسابقاتی 
در تقويت حفظ قرآن كريم ميان دانشجويان و گرايش آنان به درک و فهم تعاليم اين كتاب الهی و 

فهم آن بسيار مؤثر است. 
رئيس سابق جهاد دانشگاهی كشور در ادامه به دوره های قبل اين مسابقات اشاره و اظهار كرد: در دوره 
قبل برگزاركنندگان اين مسابقات در سازمان فعاليت های قرآنی دانشجويان كشور وابسته به جهاد 
دانشگاهی تمام تلاش خود را انجام دادند كه برگزاری مسابقات، از استانداردهای بين المللی بالايی 
برخوردار باشد. نبايد تنها به شكل و نحوه برگزاری خوب آن اكتفا كرد و همانند مسابقات خوبی كه با 

استانداردهای بين المللی بعضاً در كشورهای ديگر برگزار می شود، برپا شود. 
طيبی يكی از تهديدهای اين مسابقات را پرداختن صرف به نحوه و شكل برگزاری مسابقات دانست 
و گفت: يك تهديد در اين مسابقات اين است كه ما فقط دچار پرداختن به نحوه و شكل برگزاری 
مسابقات شويم و از حضور دانشجويان مسلمان از سراسر جهان در جهت محتوا دادن به اين مسابقات 

غفلت كنيم. 
وی افزود: بعُد مفاهيم و بعُد تفسير قرآن كريم در اين مسابقات نيز بايد برنامه ريزی شود. بخش قرائت 
و حفظ مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان در قشر زيادی از جوانان مسلمان ايجاد انگيزه 
می كند و اين امر منافاتی هم با شكل گيری بخش تفسير و مفاهيم و ساير رويكردها ندارد. همانطور 
كه مقام معظم رهبری نيز در فرمايشات خود بيان كردند، پرداختن به قرآن كريم فقط نبايد در سطح 
قرائت باشد، بلكه در كنار فعاليت های ترويجی و تبليغی، بايد معرفت ما هم به قرآن كريم زياد شود. 

طيبی در ادامه تصريح كرد: گسترده شدن رشته های مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان 
و سمت وسويی پژوهشی دادن به آن، اين مسابقات را نه تنها برای ايران كه حتی برای جهان اسلام و 
بشريت مفيد خواهد كرد. با اين مسابقات، می توان مروج راه های مختلف انديشدن و ارتباط با ديگر 

پژوهشگران كشورهای اسلامی شد. 
وی در بخش پايانی صحبت های خود به مشكلاتی كه در زمان 
رياست وی در جهاد دانشگاهی برای برگزاری اين مسابقات وجود 
داشت اشاره كرد و گفت: مسئله ای كه شايد برگزاركنندگان اين 
مسابقه را تا حدی به خود مشغول كند، مسئله تامين منابع مالی 
و جلب مشاركت سازمان های همكار برای برگزاری مسابقات است. 
اگرچه به لطف خدا در هر سه دوره اين مشكل حل شده است ولی 
همين نداشتن منابع مالی برای برگزاری اين مسابقات باعث گرفتن 
وقت زيادی از آن ها شده است كه همين وقت می تواند باعث محتوا 

دادن به مسابقات شود. 
رئيس سابق جهاد دانشگاهی اظهار كرد: نكته ديگر كه بايد مورد 
توجه قرار گيرد اين است كه برگزاری جشنواره ملی قرآن دانشجويان ايران كه بيست و چهار دوره 
توسط سازمان فعاليت های قرآنی دانشجويان كشور برگزار شد،  بدون هيچ دليل موجهی برگزاری اين 
مسابقات از اين سازمان گرفته شد. مطمئنا اين مسابقات هم به لحاظ كمی و هم به لحاظ كيفی دچار 
افت قابل توجهی شد و هم هزينه زيادی را در اجرای آن بر دوش بيت المال تحميل كرد. بايد توجه 

كرد كه اين موضوع نبايد برای مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان تكرار شود. 
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رحيم خاكی، قاری بين المللی كشورمان، در خصوص برپايی چهارمين 
دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان اظهار كرد: مسابقات 
بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان با هدف ارتقای سطح فنی تلاوت 
دانشجويان و ترويج حفظ و آشنايی قشر علمی جوانان مسلمان طراحی 

شد.
 دبير دوره های پيشين مسابقات بين  المللی قرآن دانشجويان مسلمان 
ادامه داد: اين كار از سال 81 توسط بنده برنامه ريزی شد و بعد از چندين 
سال پيگيری و بررسی جوانب كار از طرف مجموعه های برگزاركننده 
جهاد دانشگاهی و همچنين شورای عالی قرآن، اولين بار در اصفهان 
برگزار شد كه با توجه به حساسيت برپايی اين مسابقات، بنابر كيفی  

برگزارشدن و با شكوه و دقت در همه جوانب آن بود. 
وی اضافه كرد: با توجه به هدف گذاری اين مسابقات برای قرائت و حفظ 
قرآن، برای دوره های اول تا سوم پيش بينی شد تا در ايران برگزار شود 
ولی در دوره چهارم حتماً اين مسابقات در كشورهای اسلامی برگزار شود. 

زمينه حـضـور بـانوان در مـسابـقات بـين الـمـللی 
قـــــرآن دانشجويان مسلمان فراهم شود

اگر بنا باشد اين مسابقات در ايران برگزار شود، جايگاه اصلی خود را نمی تواند ايفا كند و از بسياری از 
اهداف طراحی اين مسابقه دور می شويم.

خاكی درباره كيفيت اين رقابت ها خاطرنشان كرد: عواملی مانند دقت در انتخاب شركت كنندگان و 
پرهيز از حضور متسابقان با سطح پايين، سطح كميته فنی، انتخاب بهترين هيئت داوران، زمان بندی 
دقيق، كيفيت سالن اجرا و كيفيت سيستم های صوتی، اجرای آيين نامه فنی، تشريفات، امكانات رفاهی، 

اطلاع رسانی و ... در سطح كيفی مسابقات دخيل است. 
اين قاری بين المللی عنوان كرد: ما روند اجرايی اين مسابقات را روز به روز در كميته های مربوطه ارزيابی 
می كرديم. با توجه به اينكه مسابقات در سطح بين المللی و نزديك به سطح جهانی برگزار می شود اين 

ضوابط بايد هر دوره مورد ارزيابی قرار گيرد و در جهت ارتقای آن تلاش كرد. 
وی تصريح كرد: در سه دوره پيشين تمام تلاش خود را كرديم تا آيين نامه ای كه به شكل ويژه برای اين 
مسابقات تدوين شده است، به طور كامل اجرا شود و من نيز از نحوه اجرای آن راضی هستم. برپايی 
مسابقات بين المللی قرآن استاندارد و سطح ويژه ای را می طلبد و دست اندركاران اين دوره نيز بايد از 

تجربيات ادوار گذشته استفاده كنند. 
خاكی توضيح داد: به نظر من شهر نجف می توانست بهترين ميزبان اين رقابت ها باشد و ميزبانی مجدد 

قاری بین المللی و دبیر دوره های پیشین مسابقات بین  المللی قرآن دانشجویان مسلمان خواستار 
این شد که زمینه حضور بانوان در این رقابت های بین  المللی فراهم شود.
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عيسی عليزاده، دبير سومين دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان، از دلايل برگزاری اين مسابقات جهانی و ضرورت توجه بيشتر به اين رقابت گفت 
و افزود: قبل از هر چيزی شايسته است كه از برگزاركنندگان اولين و دومين دوره اين مسابقات، يعنی شهرداری های اصفهان و تهران، همچنين استانداری خراسان 

رضوی كه عهده دار برگزاری سومين دوره بود، قدردانی كنم. 
عضو هيئت علمی جهاد دانشگاهی ادامه داد: برای دوستانی كه قصد برگزاری چهارمين دوره را دارند، همچنين مديران وقت جهاد دانشگاهی كه برای برگزاری 

امكان حـضور نـمايندگان ديگر کشورها در شـورای 
سياست گذاری مسابقات قـــرآن دانشجويان  

دبیر سومین دوره مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان گفت: در شورای سیاست گذاری این مسابقات، حتماً 
باید از کشورهای دیگر نیز افرادی حضور داشته باشند، اگر این اتفاق نیفتد این مسابقات به مرور، شبیه مسابقات ملی 

می شود و دیگر معنای بین المللی ندارد. 

ايران، كوتاهی در اهداف از پيش تعيين شده برای اين رقابت ها است. 
بايد توجه كرد كه شهر تبريز چندی پيش دچار زلزله شده است و 
بخش عمده ای از ظرفيت استان درگير اجرا و پيگيری پيامدهای اين 
زلزله در شهرهای مختلف آذربايجان شرقی هستند و موضوع استفاده از 
امكانات استان برای مسابقات بايد مورد نظر دست اندركاران قرار گيرد.

دبير دوره های پيشين مسابقات بين  المللی قرآن دانشجويان مسلمان 
يادآور شد: نگاهی وجود دارد كه پژوهش محور بودن، تفسير و ... را در 
اين مسابقات می توان پررنگ كرد كه هر كدام از اين رشته ها در جای 
خود لازم و تاثيرگذار و اساس همه فعاليت های قرآنی است، ولی اگر 

بخواهيم اين مسابقات را با شاخص  كردن اين رشته ها پيش ببريم، مطمئناً اين رقابت ها دچار آسيب 
می شود.

اين قاری بين المللی اظهار كرد: پيشنهاد می شود كه اين رشته ها در رقابت های جداگانه ای در نظر گرفته 
شود. در اين رقابت ها وجه مسابقه ای آن يعنی ايجاد شور و حرارت در رقابت ها از جمله اركان آن است 
كه وارد كردن پژوهش های قرآنی از شتاب آن می كاهد و ايجاد زمينه حضور بانوان با رعايت ضوابط 

بايد در اولويت قرار گيرد.
وی در پايان تصريح كرد: در اموری مانند طراحی پوستر، لوگو، تبليغات و ... بايد پيش از اينها اقداماتی 
انجام می شد و اميد داريم گسستی كه بين دست اندركاران ادوار پيشين با اين دوره انجام شده است، 

باعث افت سطح كيفی رقابت ها نشود.
----------------------------------------------------------------------
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مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان، سازمان فعاليت های 
قرآنی دانشگاهيان كشور را ياری كردند، قدردانی می كنم. 

وی تصريح كرد: ايده و فكر برپايی اين مسابقات در سال 83 شكل 
گرفت؛ چرا كه جشنواره ملی قرآن دانشجويان ايران به اوج خود 
رسيده بود و مشاهده می شد كه دانشجويان با رسيدن به بخش 
ملی و پايان آن، انگيزه خود را برای ادامه فعاليت از دست می دهند 
و برای حضور در يك آزمون بين المللی بايد مجدد در مراحل 
مختلف مسابقات قرآن سازمان اوقاف و امور خيريه شركت كنند. 

عليزاده بيان كرد: آقای منتظری، مديريت وقت جهاد دانشگاهی، 
احمدی، معاونت فرهنگی، خاكی، رئيس وقت سازمان فعاليت های 
قرآنی دانشجويان كشور با مشاوره بيادی، عضو شورای شهر تهران 
به اين نتيجه رسيدند كه خلأ يك مسابقه دانشجويی در سطح 
بين المللی نه تنها در ايران، بلكه در سطح دنيا احساس می شود. اين 
مسابقات نبايد به اشتباه مسابقات دانشجويان جهان اسلام ناميده 
شود چرا كه هدف، امكان شركت جوانان مسلمان از سراسر جهان 

است. 
قرآن  بين المللی  مسابقات  سالانه  دو  برگزاری  داد:  ادامه  وی 
دانشجويان مسلمان پيشنهاد داده شد تا در اين مدت دو سال، 
برنامه ريزی های درست و صحيحی برای هر دوره پيش بينی شود. 
البته با ايجاد سازوكارها، امكان برگزاری هرساله آن نيز وجود دارد. 
همچنين از همان ابتدا حفظ كل و قرائت قرآن ويژه آقايان مدنظر 
برنامه ريزان مسابقات قرار گرفت و اين امكان نيز در نظر گرفته شد 
تا رشته های ديگر و بخش بانوان نيز افزوده شود كه اين ديگر به 

نظر مديران وقت باز می گردد. 
عليزاده عنوان كرد: در دوره اول با وجود اينكه جهاد دانشگاهی 
مسابقاتی در اين سطح را تا به حال برگزار نكرده بود، اما شاهد 
استقبال زيادی بوديم. در دومين دوره يعنی سال 87 با توجه به 
اينكه سالن همايش های برج ميلاد تهران به مرحله بهره برداری 
رسيده  بود، شهردار تهران مساعدت كرد تا افتتاح آن با برپايی 
دومين دوره مسابقات بين المللی قرآنی دانشجويان مسلمان اتفاق 

بيفتد. 
دانشجويی،  رويكرد  به  توجه  با  دوره  دومين  در  داد:  ادامه  وی 
برگزاری نشست های تخصصی نيز افزوده شد. تجليل از زحمات 
استاد ابوالعينين شعيشع و آيت الله تسخيری و در بخشی ديگر 
تجليل از بانو صفارزاده و جعفر گنزالس، مترجمان قرآن، برگزار 
شد. در بيست و چهارمين جشنواره ملی قرآن دانشجويان كه در 
مشهد برگزار شد، استاندار مشهد خود پيشنهاد ميزبانی سومين 

دوره مسابقات بين المللی را داد. 
مسابقات  اين  برای  مشخصی  بودجه  چون  كرد:  بيان  عليزاده 
بين المللی در جهاد دانشگاهی تعيين نشده است، لذا بسيار متفاوت 
با مسابقات بين المللی قرآن اوقاف است كه سازوكار مشخصی دارد. 
يك خرد و مساعدت دسته جمعی منجر به برگزاری سه دوره 
مسابقات قرآن دانشجويان مسلمان آن شد و اگر مساعدت نهاد ها و 

شهرداری ها نبود، امكان برپايی آن مهيا نمی شد. 
با  وی تصريح كرد: در سومين دوره نشست های دانشجويی را 
موضوعاتی درباره بيداری و جنبش مسلمانان به مسابقات افزوديم 
كه هنوز موضوع بيداری اسلامی در آن موقع در منطقه جدی 
نشده بود. در همان دوره، پيشنهاد اتحاديه جهانی فعاليت های 
قرآنی دانشجويان مسلمان را داديم كه متأسفانه سازوكار راه اندازی 

آن مهيا نشد. همچنين »شبی با قرآن« در شهرهای خراسان رضوی برگزار شد و مشهد را 
درگير اين موضوع قرآنی كرديم. به اذعان جامعه قرآنی مشهد تا به حال چنين برنامه قرآنی 

در اين سطح در شهر مشهد برگزار نشده بود. 
عليزاده اظهار كرد: مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان نبايد متمركز در يك 
كشور برگزار شود لذا مقرر شد تا چهارمين دوره، گردشی در كشوری ديگر برگزار شود مثلًا 
شهرهايی چون بيروت، نجف و حتی دمشق پيشنهاد شد. در نجف نيز برای رايزنی حضور 
يافتم اما پس از آن سازوكارش درست نشد. افزوده شدن بخش مسابقات بانوان دانشجو نيز از 

پيشنهاداتی است كه به طور حتم باعث رونق بيشتر مسابقات می شود. 
وی تأكيد كرد: نكته ديگر اينكه اين مسابقات، مسابقات قرآن دانشجويان است و بايد با 
مسابقات بين المللی مالزی و ايران و جايزه دبی تفاوت داشته باشد. وجه تمايز اين مسابقات 
اضافه كردن بعُد پژوهشی به آن است. الان مسابقات قرآن اوقاف بعُد پژوهشی يافته است و 

مسابقات دانشجويان بايد اين بعد را نيز داشته باشد. 
عليزاده ادامه داد: اگر بخش داوران و مدعوان نيز از اساتيد دانشگاهی و دانشجويان باشند 
فضای مسابقه دانشجويی تر می شود. همچنين بايد سازوكاری برقرار شود كه اين مسابقات 
واقعا بين المللی برگزار شود. در شورای سياست گذاری مسابقات، حتماً بايد از كشورهای ديگر 
نيز حضور داشته باشند چون اگر اين اتفاق نيفتد اين مسابقات به مرور شبيه مسابقات ملی 
می شود و ديگر معنی بين المللی ندارد. بايد در همين دوره چهارم، ميزيان دوره بعد مشخص 
و مسئوليت  ها كامل تعريف شود. مدال يا تنديس و آرم و پوستر واحد برای مسابقات طراحی 

شود. 
وی بيان كرد: مناسب بود تا برگزاری مسابقات در ايام بازگشايی دانشگاه ها باشد. هدف از 
اين مسابقات برگزاری آن در دانشگاه ها بوده است كه در اولين دوره اين هدف محقق شد اما 
دوره های دوم و سوم اين امكان مهيا نشد. بهتر بود تا دوره چهارم را در فضای دانشگاه برگزار 
می كردند كه ظاهرا اين بار نيز محقق نشده است. مدعوين نيز حتما بايد از دانشجويان باشند. 
همچنين سازوكار چهارمين دوره برای انتخاب نماينده ايران نيز مشخص نيست در دوره قبل، 
برترين  های دو دوره جشنواره ملی قرآن دانشجويان ايران با يكديگر رقابت می كردند و يك نفر 
برگزيده می شد. همچنين در دوره  سوم، رايزنی های فرهنگی و سفارتخانه ها را موظف كرديم 
تا از نماينده اعزامی هر كشور قبل از حضور در ايران، آزمونی اخذ شود. اما امسال در جريان 

نيستم كه با چه مكانيسمی نماينده هر كشور معرفی می شوند. 
عليزاده در پايان گفت: برای برگزيدگان مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان بايد 
چانه زنی هايی صورت گيرد تا آنها از امتيازهای ويژه ای مانند سهيمه نخبگی برخوردار شوند. 

بنياد ملی نخبگان اين مسابقات را رسمی نمی شناسد. 



 با کارشناسان قرآنی
 داخل و خارج از کشور
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مسابقات بين المللی 
قـــرآن دانشجويان 

يك انقلاب فرهنگی است
برگزاری  در خصوص  كشور،  قرآنی  جامعه  پيش كسوت  مهكام،  حبيب 
چهارمين دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان كه به همت 
سازمان فعاليت های قرآنی دانشجويان كشور برگزار می شود، اظهار كرد: اين 

مسابقات يكی از نشانه های سطح بالای فعاليت های قرآنی در ايران است. 
وی ادامه داد: به نظر من در طول حيات پربركت نظام جمهوری اسلامی 
ايران، فعاليت های قرآنی دانشجويان و حضور آن ها در مسابقات ملی و 
بين المللی شاهد رشد كمّی و كيفی بوده است. سطح برخی از متسابقان 
آنقدر بالا است كه از هيأت داوران با دليل و برهان منطقی ايراد می گيرند و 

اين نشان دهنده عمق آموزش های قرآنی آنان است. 
بين  در  رشد  اين  نشانه  بهترين  ايكنا  خبرگزاری  كرد: خود  اضافه  وی 
دانشجويان كشور است. من در تمام سطوح با سازمان فعاليت های قرآنی 
دانشجويان كشور و همچنين خبرگزاری قرآنی ايران همكاری داشتم و از 
نزديك با فعاليت های اين دستگاه آشنا هستم. در دانشگاه ها به قدری قرآن 
نفوذ پيدا كرده است كه برپايی اين مسابقات با استقبال پرشور كشورهای 

جهان مواجه می شود. 
حافظان  و  قاريان  از  نفر   72  ،1362 سال  در  كرد:  خاطرنشان  مهكام 

آيت الله  ما  سرپرست  كه  كردند  اعزام  تمتع  حج  به  را  كريم  قرآن 
صحنه های  زمان  آن  در  بود.  سيدمحمدطباطبايی 

افتخارآميزی توسط اين افراد رقم زده شد 
كه باعث شگفتی همه حاضران شد 

باور  مصری ها  كه  طوری  به 
نداشتند كه ما از ايران 

در  چنين  اين 

تلاوت تبحر داريم. 
مديون  همگی  قرآنی  پيشرفت های  و  دستاوردها  اين  كرد:  بيان  وی 
مجاهدت های حضرت امام خمينی)ره( و خون شهدا است. بهترين ارمغان 
و سوغاتی كه می توانيم به متسابقان چهارمين دوره مسابقات بين المللی 
قرآن دانشجويان مسلمان بدهيم، اين است كه آن ها را با چهره واقعی قرآنی 

انقلاب اسلامی ايران آشنا كنيم. 
وی تصريح كرد: رسانه های غربی و خارجی در تلاش هستند تا چهره نظام 
را غير واقعی نشان دهند. اين در حالی است كه حضور جوانان و نوجوان 
ايرانی در عرصه های قرآنی بين المللی چشمگير است و مسير تربيت قرآنی 

توسط برنامه های قرآنی نظام جمهوری اسلامی ايران طی می شود. 
مهكام گفت: روشنگری و تبيين چهره قرآنی كشور ايران برای جهانيان 
امكان پذير نيست مگر اينكه علمای گرانقدر و اهل فن در اين زمينه تلاش 
بيشتری انجام دهند. وقتی اين متسابقان به ايران آمدند بايد كتابی به آن ها 
داده شود، به طوری كه اگر محتوای آن كتاب فشرده، تبيين شود تبديل به 

ده ها جلد كتاب معرفتی شود. 
وی خاطرنشان كرد: از اين طريق می توان انقلاب فرهنگی در بين متسابقان 
ايجاد كرد كه خود زمينه صدور انقلاب برای اين سفيران 
قرآنی خواهد شد. آثار انقلاب فرهنگی 
به  نظامی  انقلاب  آثار  از 
و  بيشتر  مراتب 
مهم تر است. 

     پیش کسوت جامعه قرآنی کشور ضمن تشریح دستاوردهای 
برگزاری  به  اشاره  با  ایران،  اسلامی  جمهوری  نظام  قرآنی 
چهارمین دوره مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان 
گفت: از طریق این مسابقات می توان یک انقلاب فرهنگی در 

بین متسابقان ایجاد کرد.
 



فرج الله شاذلی، قاری و داور بين المللی قرآن كريم مصری و عضو هيئت 
علمی دانشگاه الأزهر، با بيان اين مطلب و در پاسخ به پرسشی مبنی بر 
امكان افزودن برخی رشته ها در اين مسابقات گفت: با توجه به اين كه 
شمار زيادی از متسابقين رقابت های بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان 
از كشورهای غيرعرب زبان هستند، انتخاب رشته های قرائت و حفظ برای 

اين مسابقات متناسب با متسابقين حاضر در اين رقابت های قرآنی است. 
باعث  تفسير  همچون  ديگر  بخش هايی  افزودن  اين كه  به  اشاره  با  وی 
سختی مسابقات می شود، افزود: انتخاب رشته های حفظ و حسن صوت 
برای مسابقات، روشی كاملا مفيد و مناسب برای تمامی شركت كنندگان 
است، زيرا همان طور كه می دانيم بسياری از شركت كنندگان از كشورهای 
غيرعرب زبان هستند و تسلط كافی به زبان عربی ندارند و نمی توانند آيات و 

واژگان قرآن كريم را به راحتی تفسير كنند. 
فرج الله شاذلی تصريح كرد: در آينده و با مدنظر گرفتن وضعيت و شرايط 
شركت كنندگان و در صورت تسلط اكثر متسابقين به زبان عربی می توان 
بخش هايی همچون تفسير واژگان و آيات قرآن، علوم قرآنی، تجويد و 
همچنين، بخش اطلاعات عمومی درباره قرآن كريم و نيز قرائت های قرآنی  

متواتر و غيرمتواتر را به اين مسابقات اضافه كرد. 
اين داور بين المللی قرآن كريم در ادامه با تأكيد بر اين كه مسابقات 

و  وحدت  در  عميقی  تأثير  دانشجويان  ويژه  كريم  قرآن 
يكپارچگی مسلمانان به طور عام و دانشجويان به طور 

خاص دارد، خاطرنشان كرد: برگزاری مسابقات 
قرآن كريم در سطح بين المللی باعث ايجاد 
ارزش های  و  اصول  نهادينه شدن  و  وحدت 
انديشه های  و  افكار  تقريب  نيز  و  اسلامی 
دانشجويان و ارتباط آن ها با صاحب نظران و 
كارشناسان قرآنی می شود و اين اقدامی بسيار 

ارزشمند است. 

اين قاری برجسته مصری در ادامه خاطرنشان كرد: برگزاری مسابقات 
بين المللی قرآن كريم در ايران برای ما بسيار خوشايند است و اجرای اين 
مسابقات گامی در جهت تحقق وحدت مسلمانان تلقی می شود و باعث 
محكم تر شدن ارتباط ميان كشورها و فرصتی بسيار مهم برای تعريف و 

تبيين فرهنگ اسلامی است. 
وی در پاسخ به پرسش ايكنا مبنی بر اين كه »نظر شما درباره مشاركت 
و حضور بانوان در مسابقات قرآنی چيست؟«، عنوان كرد: از لحاظ شرعی 
مشاركت بانوان جايز است و هيچ اشكالی ندارد، و می توان برای آن ها مكانی 
ويژه اختصاص داد و حضور و مشاركت آن ها در اين مسابقات حق طبيعی 
آن ها است، زيرا نيمی از جامعه را بانوان تشكيل می دهند، بنابراين حضور و 

مشاركت آن ها در مسابقات قرآنی جايز و بلامانع است. 
اين قاری مصری با اشاره به كيفيت و سطح مسابقات قرآنی در ايران، 
عنوان كرد: من در مسابقات بين المللی قرآن در كشورهای مختلفی شركت 
نمودم، اما كيفيت و سطح مسابقات ايران از ديگر كشورها بهتر و بالاتر بوده 
و اهتمام ايران به مسابقات قرآنی بسيار بالاست و برای من بسيار جالب و 

مسرت بخش است. 
وی در بخش ديگری از گفت وگوی خود، به تأثير مسابقات بين المللی 
قرآن دانشجويان مسلمان بر قشر جوانان و دانشجويان اشاره و خاطرنشان 
كرد: به طور حتم برگزاری مسابقات قرآنی آن هم در سطح بين المللی 
تأثير بسيار عميقی در افراد دارد و به تبع آن در كشورها و در 
آسان سازی ارتباط ميان كشورها و نشر فرهنگ علوم قرآنی 

تأثيرگذار است. 
اين فعال قرآنی در پايان اظهار كرد: برگزاری مسابقات 
قرآنی علاوه بر فوايد معنوی آن و خير و بركاتی كه 
برای جوامع اسلامی دارد، باعث يكپارچگی و وحدت 
ميان  روابط  بهترشدن  نيز  و  اسلامی  كشورهای 
دانشجويان می شود و مطمئنا اجرای رخدادهای قرآنی 
و هر عملی كه در ارتباط با قرآن كريم و در جهت نشر 
علوم و فرهنگ اسلامی باشد، بسيار مفيد و ارزشمند 

است. 
لازم به ذكر است، فرج الله شاذلی تاكنون در تعدادی 
در  كه  كريم  قرآن  بين المللی  مسابقات  از  زيادی 
كشورمان برگزار شده است، به عنوان داور حضور داشته 
و در محفل های قرائت قرآن نيز در شهرهای مختلف 
ايران حضور پيدا كرده و به تلاوت آيات قرآن 

پرداخته است. 

رشته های مسابقات 
قـــرآن دانشجويـان 
متناسب بـا شـرايــط 

شــرکـت کنندگان است

رقابت های  متسابقين  از  زيادی  شمار  اين كه  به  توجه  با      
بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان از كشورهای غيرعرب زبان 
اين مسابقات  برای  قرائت و حفظ  انتخاب رشته های  هستند، 
متناسب با متسابقين است، زيرا افزودن برخی رشته ها همچون 

تفسير، كار را برای شركت كنندگان غيرعرب زبان دشوار می كند.
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عبدالفتاح طاروطی، قاری ممتاز مصری و عضو كميته داوران بيست و 
مطلب  اين  بيان  با  اوقاف،  قرآن  بين المللی  مسابقات  دوره  چهارمين 
گفت: برگزاری مسابقات قرآن هميشه فرصتی مناسب برای تشخيص 
صوت های جذاب، نيكو و كشف استعدادهای قرآنی و محك زدن افراد 
است، زيرا شركت كنندگان سعی در نشان دادن خود به بهترين وجه 
داشته  قرآن  مسابقات  در  موفق  و تلاش می كنند كه حضوری  دارند 

باشند. 
وی افزود: از سوی ديگر، انتخاب كميته داوری قوی و خوب كه متشكل 
مسابقات  در  شركت كنندگان  انگيزه  باشد،  برجسته  قرآنی  اساتيد  از 
بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان را بالا می برد و عملكرد متسابقين 

را نيز ارتقاء می بخشد. 
از كشورهای  قرآن مصر، حضور شركت كنندگان  بين المللی  داور  اين 
اسلامی و غيراسلامی را در مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان بسيار 
مهم و با ارزش تلقی كرد و آن را فرصتی ارزشمند برای آگاهی قاريان و 
حافظان دانشجو از تجربيات قرآنی كشورهای مختلف و تعاليم و مبانی 

مذاهب مختلف اسلامی دانست. 
طاروطی تأكيد كرد: قرآن كريم عاملی مهم در تقريب ميان مذاهب 
است، زيرا يكی از عوامل مهم در تقويت ارتباط ميان مسلمانان زبان 

عربی است كه همان زبان قرآن كريم است. 
اين قاری برجسته مصری با بيان اين كه قرآن كريم و دستورات الهی 
كرد:  عنوان  دارند،  مهمی  و  برجسته   نقش  اسلامی  امت  ارتقای  در 
قرار  خود  كار  اساس  قانون،  يك  به عنوان  را  قرآن  اسلامی  امت  اگر 
به آسانی  و  داشت  بزرگ خواهيم  و  قوی  اسلامی  امت  يك  ما  دهند، 
قرآن  و  مسلمانان  و  اسلام  عليه  دشمنان  مكرر  هجوم های  می توانيم 
به  تنها  قرآن  با  مسلمانان  بيشتر  متأسفانه  اما  دهيم،  پاسخ  را  كريم 
عنوان كتاب مقدس اسلامی تعامل می كنند و در مواقع و مناسبت های 
متأسفانه  و  می روند  آن  به سمت  رمضان  مبارک  ماه  همچون  خاص 
هم اكنون بين ما و قرآن كريم و به كارگيری آن در زندگی روزمره و 
اكنون  ما  بنابراين  افتاده است،  در منش و اخلاق خود، بسيار فاصله 
نيازمند يك تغيير اساسی هستيم تا نقش قرآن كريم و آموزه های قرآن 

مجدداً روی كار بيايد. 
عضو كميته داوری بيست و چهارمين دوره مسابقات بين المللی قرآن 
ادامه خاطرنشان كرد: دو رشته حفظ و قرائت بسيار مهم  اوقاف، در 
افراد  مشاركت  مسابقات جهت  به  ديگر  بخش های  افزودن  و  هستند 
افزودن بخش تفسير  اما  بيشتر، در موضوع های متفاوت خوب است، 
برای كميته برگزاری مسابقات و نيز برای هيئت داوران بسيار سخت 
است، زيرا همان طور كه می دانيم عنصر تفسير نيازمند بحث، گفت وگو 
بايد  شركت كنندگان  خود  و  است  بيشتری  زمان  و  مطالب  شرح  و 
باعث  اين  و  باشند  ارتباط  در  داوران  با  مستقيم  به طور  و  حضوری 

سنگينی كار هئيت داوری و نيز كميته اجرايی مسابقات می شود. 
قرآن،  مسابقات  در  بانوان  مشاركت  بر  تأكيد  با  طاروطی،  عبدالفتاح 

تصريح كرد: اسلام هيچ گونه فرقی بين زن و مرد در حقوق نگذاشته

است، بنابراين بايد برای برپايی مسابقاتی ويژه بانوان نيز اهميت قائل 
شد و عرصه ای را برای بانوان مسلمان فرهيخته و متعهد فراهم كرد تا 
بتوانند در آنجا ابراز وجود كنند و ما بايد ريشه اين فكر كه زن مسلمان 

را از حضور در بيشتر عرصه ها محروم می كند، بركنيم. 
قرآن  مردان،  همپای  مسلمان  بانوان  كه  شاهديم  ما  كرد:  اضافه  وی 
مشكلات  به  خود  كه  آنجا  از  نيز  قرآن  تدريس  در  و  می كنند  حفظ 
بانوان آگاهی دارند، به بهترين وجه مطالب را به آن ها آموزش می دهند 
و تاكنون بانوان مسلمان ما شايستگی خود را در تمامی امور دينی به 

بهترين وجه نشان داده اند. 
عبدالفتاح طاروطی اظهار كرد: اميدواريم بانوان گرامی ما از مشاركت 
در مسابقات قرآنی در رشته های مختلف حفظ، حسن صوت و تفسير 
محروم نشوند، زيرا مشاركت بانوان در رخدادهای قرآنی باعث تربيت 
نسلی بافرهنگ، آگاه و هوشيار می شود و اميدواريم به مرحله ای برسيم 
كه زن و مرد كنارهم به رقابت بپردازند تا به رحمت الهی نائل شويم. 

کميته داوران قـوی، عملكرد شرکت کنندگان در 
رقابت های قـرآنــی دانشجويان را ارتقاء می بخشد  

از  متشكل  که  خوب  و  قوی  داوری  کمیته  انتخاب 
انگیزه شرکت کنندگان  باشد،  قرآنی  برجسته  اساتید 
را  بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان  در مسابقات 
بالا می برد و عملكرد متسابقین را نیز ارتقاء می بخشد. 
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خنثی سازی تبليغــات ضـدشيعی؛ مهم ترين اثـر 
مسابقات بين المللی قــــرآن دانشجويان

    رسانه های وابسته به دشمنان شیعه، همواره پیروان اهل بیت)علیهم السلام( 
را به عنوان کسانی که به قرآن کریم بی توجه هستند و آن را تحریف کرده اند، 
معرفی می کنند که برگزاری مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان 

برهان قاطعی برای خنثی سازی این تبلیغات سوء خواهد بود. 

حجت الاسلا م والمسلمين علی  محمد مسلمانی، قاری برجسته لبنانی، حافظ 
كل قرآن كريم، داور بين المللی رقابت های قرآنی و از مسئولان جمعيت 
قرآن كريم لبنان، با بيان اين مطلب گفت: اجرای مسابقات بين المللی قرآن 
دانشجويان با حضور متسابقينی از كشورهای مختلف جهان اين امر را ثابت 
می كند كه قرآن تمامی مذاهب اسلامی واحد و يكی است و شيعيان همانند 

ديگر مسلمانان آن را می خوانند و به آموزه های آن عمل می كنند. 
بين المللی دانشجويان  از دوره های پيشين مسابقات  ارزيابی خود  وی در 
توانمندی شركت كنندگان،  لحاظ  از  مسابقات  اين  كرد:  تصريح  مسلمان 
سازمان دهی و استقبال از ميهمانان نسبت به همه مسابقاتی كه تاكنون در 

آن ها شركت كرده بودم، در سطح بالاتری قرار داشت. 
مسلمانی با اشاره به اين كه در دور دوم و سوم مسابقات قرآن دانشجويان 
مسلمان كه در تهران و مشهد برگزار شد، حضور داشته است، گفت: كيفيت 
مسابقات قرآن كريم در جمهوری اسلامی ايران گويای اين واقعيت است كه 
فعاليت های قرآنی در اين كشور در سطح بالايی برگزار می شود و اعتنای 

ويژه ای به آن ها از سوی مسئولان صورت می گيرد. 
وی در ادامه اظهار داشت: دوره های پيشين به موفقيت های قابل توجهی دست 
يافتند و همه حاضران در آن ها رضايت و خوشحالی خود به خاطر حضور در 
اين مسابقات را اعلام كردند. استقبال خوب از ميهمانان خارجی و استعداد 
نمايندگان ايران در اين مسابقات بين المللی بر خوشحالی همگان می افزود و 

حاضران در اين محفل قرآنی را شگفت زده كرده بود. 
لبنانی و حافظ كل قرآن كريم تأكيد كرد: در عين حال كه سطح  داور 

متسابقين خوب بود، داوران نيز با طرح سؤالات بسيار مناسب، سطح واقعی 
هر كدام از آنان را ارزيابی می كردند؛ زيرا اعضای كميته داوران در رشته های 
مختلف حفظ، قرائت و تجويد قرآن كريم تسلط كافی داشتند و می توانستند 

توانايی متسابقين در هر رشته را با دقت بالايی بسنجند. 
وی درباره پوشش رسانه ای مسابقات نيز يادآور شد: مسابقات بين المللی قرآن 
كريم دانشجويان مسلمان امروزه به شهرتی جهانی دست يافته و اين را بدون 

شك مديون پوشش فعاليت های آن توسط رسانه  های مختلف است. 
مسلمانی تاكيد كرد: پوشش رسانه ای دوره های پيشين مسابقات دانشجويان 
مسلمان در سطح جهان بی نظير بود و هيچ مسابقه بين المللی قرآنی وجود 
ندارد كه در اين حد به پوشش آن از سوی رسانه های مختلف اعتنا شود، حتی 
مسابقاتی كه سابقه طولانی تری دارند و در سطح جهان شناخته شده هستند 

به اين شكل پوشش داده نشده اند. 
قاری برجسته لبنانی و حافظ كل قرآن كريم در ادامه به عنوان پيشنهاد 
به برگزاركنندگان اين مسابقات گفت: برای افزايش اثرگذاری اين مسابقه 
بين المللی قرآن بايد تلاش شود تا آن را وارد 
طريق  از  امر  اين  و  كرد  بين المللی  جوامع 
پوشش آن توسط چند شبكه ماهواره ای قابل 

تحقق است. 
وی همچنين در ادامه با طرح پيشنهادی گفت: 
جمهوری اسلامی ايران در برگزاری مسابقات 
بين المللی قرآن كريم تجربه ای طولانی دارد 
كه  هستند  كسانی  نيز  كشورها  ديگر  در  و 
تجربه های خوبی در اين زمينه دارند بنابراين به 
مسئولان برگزاری مسابقات در ايران پيشنهاد می كنم تا همايشی بين المللی 
برای همه برگزاركنندگان مسابقات بين المللی قرآن در سطح جهان برگزار 

كنند و به تبادل تجارب با همديگر بپردازند. 
مسلمانی تصريح كرد: چنين اقدامی برای تمامی شركت كنندگان مفيد واقع 
خواهد شد و بدون شك در افزايش كيفيت برگزاری مسابقات در آينده نيز 
خواهد افزود و در همين همايش می توان كميته ای را با عضويت حاضران 
تشكيل داد تا وظيفه نظارت بر برگزاری مسابقات در كشورهای مختلف را 

داشته باشد. 
شيخ علی محمد مسلمانی درباره انتخاب يكی از شهرهای ايران برای ميزبانی 
از هر دوره از مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان گفت: اين اقدام بسيار 

خوبی است كه دارای تأثيرات داخلی و خارجی مهم و ارزشمندی است. 
وی در پايان اين گفت وگو خاطرنشان كرد: تأثير فضای قرآنی مسابقات 
بين المللی دانشجويان مسلمان بر شهر ميزبان و مردم آن از جمله تاثيرات 
داخلی اين فعاليت بزرگ قرآنی است و معرفی شهرهای ايران، ظرفيت قرآنی 
آن ها و آثار باستانی و تاريخی موجود در اين شهرها به متسابقين حاضر از 

كشورهای مختلف از جمله تأثيرات خارجی اين مسابقات به شمار می آيند. 
حجت الاسلا م والمسلمين علی محمد مسلمانی، قاری برجسته لبنانی، حافظ 
كل قرآن كريم، داور بين المللی رقابت های قرآنی و از مسئولان جمعيت قرآن 
كريم لبنان است كه در دومين و سومين دوره مسابقات بين المللی قرآن 

دانشجويان مسلمان به عنوان داور حضور داشته است.
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لزوم مـعرفی منابع غـنی
قرائت بـه شرکت کنندگان 
مـسابقات بـين الـمللی 
قــرآن دانـشجويان

 

علی اكبر حنيفی پيشكسوت قرآنی كشور، با بيان اين مطلب گفت: به نظر من 
در مسابقات قرآن نبايد داوران زيادی وجود داشته باشند، من به شخصه كاملًا 

مخالف تعداد زياد داوران در مسابقات قرآن هستم. 
وی در ادامه افزود: اگر در يك مسابقه بين المللی قرآن تعداد زيادی از داوران از 
خود همان كشور باشند معلوم است كه نظر و ديد شركت كنندگان در مسابقات 
چگونه خواهد بود و اصلاً چه معنی دارد در يك مسابقه قرآن تعداد داوران زياد 

باشد. اين رويكردها در مسابقات قرآن به هيچ وجه درست نيست. 
         

 در هر رشته از مسابقات قرآن وجود یک داور کافی است 
اين پيشكسوت قرآنی كشور تصريح كرد: به نظر من در مسابقات قرآن كه 
در كشورمان برگزار می شود، در هر رشته ای وجود يك داور كافی است و 
وجود بيشتر از يك داور در هر رشته كار چندان درستی نيست. در مسابقات 
بين المللی قرآن كه در كشورمان برگزار می شود بايد يك داور ايرانی وجود 

داشته باشد نه اينكه بيش از 50 درصد داوران ايرانی باشند. 
حنيفی در ادامه با اشاره به تغيير رويكرد در مسابقات قرآن كشورمان گفت: 
عقيده من بر اين است كه در مسابقات بين المللی قرآن هم بايد رويكردها تغيير 
كند و هم توجه ويژه ای به اين تغيير رويكرد شود. ما بايد به اين فكر باشيم كه 
متسابقانی كه وارد كشور می شوند از فرايند بحث ها و چيزهايی كه می بينيد 

احساس كنند كه عدالت و حقيقت در ايران وجود دارد. 
وی افزود: با توجه به اينكه در اكثر كشورهايی كه متسابقان خود را به مسابقات 
قرآن ايران اعزام می كنند از لحاظ منابع قرائت قرآن با فقر روبرو هستند و 
هيچ منابعی را برای قرائت خود در دسترس ندارند، بنابراين ما می توانيم با ارائه 
نرم افزارهای قرآنی متنوع و نيز منابع غنی فن قرائت در اين زمينه و البته با 

زبان های مختلف حضور قوی و پررنگی داشته باشيم. 

 عرضه منابع غنی قرائت قرآن در حاشیه مسابقات  بین المللی 
اين فعال عرصه قرآنی كشور اظهار كرد: ما بايد با ارائه نرم افزارهايی كه مرتبط 
با فن قرائت هستند در همه بخش ها و رشته ها به صورت ترجمه شده وجود 
داشته باشد و در حاشيه مسابقات به صورت يك نمايشگاه عرضه كنيم و علاوه 
بر استقبال زيادی كه صورت خواهد گرفت، باعث افزايش سطح تكنيك شركت 
كنندگان در مسابقات و بالا رفتن سطح مسابقات در دوره های بعد خواهيم بود. 
علی اكبر حنيفی عنوان كرد: الان ما ده ها كتاب و محصولات توليدی در 

زمينه های مختلف قرآن داريم كه كسی از وجود آنها اطلاع ندارد. حاشيه 
مسابقات بين المللی قرآن مكان مناسبی برای ارائه اين توليدات خواهد بود 
و واقعاً جای ارائه محصولات توليدی در زمينه قرائت قرآن در نمايشگاه های 

حاشيه مسابقات قرآن به شدت خالی است. 
وی عنوان كرد: ما بايد كاری كنيم كه شركت كننده ای كه از خارج برای حضور 
در مسابقات قرآن حضور می يابد با چمدان های پر شده از محصولات توليدی در 
زمينه قرائت قرآن ايران را ترک كند. شما مطمئن باشيد دستاورد اين اقدام در 
كشور مبدأ نيز مورد توجه قرار خواهد گرفت و علاوه بر ارتقاء سطح قراء باعث 

توجه نگاه ها به سمت فعاليت های قرآنی ايران خواهد شد. 

 برگزاری مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان کار بزرگ 
و پر اهمیتی است 

حنيفی يك بار ديگر با تأكيد بر اينكه برگزاری مسابقات بين المللی قرآن 
دانشجويان مسلمان كار بسيار بزرگ و حائز اهميتی است، گفت: اگر كسی 
بگويد سطح مسابقات امسال از مسابقات سال گذشته بالاتر بوده است اين 
حرف عالمانه نبوده است چرا كه تعيين سطح هر مسابقه ای دارای متر و ميزان 
خودش است و ميزان سطح مسابقات را نمراتی كه داوران می دهند تعيين 

می كند. 
اين پيشكسوت قرآنی گفت: به عنوان مثال اگر در مسابقه قرآنی 50 نفر شركت 
كننده حضور داشته باشد ما نمرات اين افراد را در رشته های مختلفی همچون 
تجويد، قرائت و غيره ضرب و تقسيم بر 50 می كنيم كه عدد به دست آمده نمره 
آن مسابقات خواهد بود. برای تعيين سطح كيفی هر مسابقه ای با مسابقات ديگر 
نمرات آن مسابقات را با هم مقايسه می كنيم و هر مسابقه ای ميانگين نمرات 
كسب شده بالاتری داشته باشد آن مسابقه از سطح بالاتری برخوردار بوده است. 
اين فعال قرآنی كشور خاطرنشان كرد: مسئله ديگر اين است كه بايد در سطح 
مسابقه ای كه برگزار می شود نمرات به صورت لحظه ای برای همه از شركت 
كننده گرفته تا تماشاگران حاضر در سالن نمايش داده شود و اين امر هم زمانی 

ميسر خواهد شد كه تعداد داوران در هر رشته يك نفر باشد. 

 نتایج مسابقات قرآن لحظه ای اعلام شود 
علی اكبر حنيفی ضمن تأكيد مجدد بر كم كردن تعداد داوران در مسابقات قرآن 
كشور گفت: الان مواردی همچون وجود داوران زياد و همچنين مخفی ماندن 
نتيجه تا لحظات آخر از جمله مواردی است كه منسوخ است و من به عنوان 
داور در هر بخشی به محض پايان يافتن قرائت قاری نمره وی را اعلام كنم كه 

پیشكسوت قرآنی کشور با تأکید بر اینكه بسیاری از شرکت 
کنندگان در مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان 
از کشورهایی می آیند که در زمینه قرائت قرآن منابع زیادی 
ندارند، گفت: ما باید تلاش کنیم تا منابع غنی فن قرائت 

قرآن را به متسابقان حاضر در این رقابت ها ارائه دهیم. 
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برای همه مشخص باشد و مانند همه مسابقاتی كه برگزار می شود بايد همه در 
جريان لحظه به لحظه مسابقات قرار بگيرند، مانند تمام مسابقاتی كه در حال 

حاضر برگزار می شود. 
وی در پايان تصريح كرد: اگر اين كارها صورت بگيرد مسابقات با پيشرفت و 

ارتقاء سطح همراه بوده است و در غير اين صورت بايد بگوييم مسابقات در جا 
زده است. در پايان از همه افرادی كه دست اندركار برگزاری مسابقات بين المللی 
قرآن دانشجويان مسلمان هستند تقاضا دارم كه در برگزاری مسابقاتی سطح بالا 

نهايت تلاش خود را به كار بندند. 

شيخ محمد عبدالهادی محمد الهلباوی، قاری، مبتهل و داور بين المللی قرآن مصر، 
ضمن بيان اين مطلب گفت: مسابقات قرآن كريم قبل از هر چيز مردم را با قرآن 
پيوند داده و آموزه های وحيانی را به آنان متذكر می شود، در اين مسابقات فعالان 

قرآنی در يك جا جمع شده و رقابتی معنوی را با محوريت قرآن آغاز می كنند. 
شيخ محمد الهلباوی در ادامه افزود: خداوند متعال در آيه 49 سوره عنكبوت درباره 
نَاتٌ فیِ صُدُورِ الذَِّينَ أوُتوُا العِْلمَْ«: )بلكه  منزلت قرآن كريم می فرمايد: »بلَْ هُوَ آياَتٌ بيَِّ
آن آيات روشن در سينه كسانی است كه به آن ها علم داده شده است(، اين آيه 
نشان می دهد كه قرآن كتابی هدايتگر است كه در دل انسان های آگاه نفوذ می كند. 
اين داور بين المللی قرآن همچنين تصريح كرد: آيه 32 سوره فاطر »ثمَُّ أوَرْثَنَْا الكِْتَابَ 
الذَِّينَ اصْطَفَيْنَا مِنْ عِبَادِناَ«: )ما از ميان بندگان خود انسان  های برگزيده را وارثان 
قرآن قرار داديم( نيز بيانگر عظمت قرآن است و نشان می دهد كه تنها كسانی وارثان 

قرآن هستند كه انسان هايی برگزيده و مؤمن باشند. 
اين قاری برجسته مصری، برگزاری مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان 
را اقدامی شايسته و قابل تقدير از سوی ايران برشمرد و تصريح كرد: اين مسابقات 
وحدت امت اسلام را به تصوير می كشد، در اين رويداد مسلمانان از اقصی نقاط 
جهان اعم از آمريكا، مصر، ايران و عراق و كشورهای مختلف گرد قرآن كريم در 

يك جا جمع می شود؛ قرآنی كه عامل اتحاد و يكپارچگی مذاهب اسلامی است. 
وی هدف از برگزاری مسابقات بين المللی قرآن كريم را اين گونه ارزيابی كرد: 
مهم ترين هدف اين رقابت ها تشويق مردم به ويژه جوانان به حفظ و قرائت قرآن 
كريم و درک تعاليم و آموزه های اين كتاب الهی است، هدفی كه برگزاركنندگان 

مسابقات تمام تلاش خود را به كار می گيرند كه به هر نحوی آن را محقق كنند. 
شيخ محمد الهلباوی در بخش ديگری از سخنان خود به برنامه های جانبی مسابقات 
بين المللی قرآن اشاره كرد و گفت: اين برنامه ها در مسابقات قرآن بسيار مهم است 
و بيش از هر چيز بايد جنبه های هدايتگرانه قرآن كريم را مورد توجه قرار داده و 

آشكار كند. 
اين داور قرآن مصری درباره شاخصه های كميته داوری موفق در مسابقات قرآن 
تأكيد كرد: شيوه رايج در مسابقات قرآن اين است كه داورانی از كشورهای مختلف 
به عنوان اعضای كميته داوری بر رقابت ها نظارت كنند، اين گروه بايد از سطح 

معلومات و توانمندی بالايی برخوردار بوده و عالم به قرآن كريم باشند. 
شيخ الهلباوی درباره اضافه كردن رشته های جديد به مسابقات قرآن دانشجويان 
مسلمان گفت: افزودن رشته هايی مانند تحقيق و پژوهش قرآنی تا حدودی بر 
رشته های اصلی مسابقات يعنی حفظ و قرائت تأثير گذاشته و مسئولان برگزاری 
رقابت ها را ملزم می كند كه مدت زمان برگزاری رقابت ها را بيشتر كنند، بنابراين 

افزودن اين رشته ها به مسابقات ضروری نخواهد بود. 

 ضرورت اهتمام به تفسیر و شأن نزول آیات در مسابقات قرآن 
اين قاری قرآن مصری با تأكيد بر ضرورت اهتمام به تفسير و شأن نزول آيات در 
مسابقات قرآن دانشجويان مسلمان، مشاركت بانوان در اين رقابت ها را مورد توجه 
قرار داد و گفت: اين رقابت ها بايد برای بانوان )دختران دانشجو( نيز به صورت 
جداگانه برگزار شود، به نحوی كه بانوان فعال قرآنی به عنوان داور بر آن نظارت 
كنند، اين مسئله  يك ضرورت است و مسئولان برگزاری رقابت ها بايد برای تحقق 

آن تمهيداتی بينديشند. 
شيخ محمد عبدالهادی محمد الهلباوی در سال 1946 ميلادی در منطقه »باب 
الشعرية« قاهره متولد شد، وی حفظ قرآن كريم را از سنين كودكی آغاز كرد و 
توانست قرآن كريم را به طور كامل زير نظر جدش شيخ محمد الهلباوی حفظ كند. 
وی در حالی كه تنها 51 سال داشت در محفل های قرآنی، قرآن تلاوت و در مدح 
نبی مكرم اسلام مديحه سرايی می كرد. وی در تلاوت ابتدا از شيخ محمد رفعت و 
شيخ منصور الشامی الدمنهوری و در تواشيح و ابتهالات دينی از شيخ علی محمود، 

شيخ زكريا احمد و شيخ طه الفنشی تقليد كرد. 
الهلباوی در سال 1979 ميلادی به عنوان قاری و مبتهل وارد راديو قرآن قاهره شد 
و در سال 1980 ميلادی با استاد سليمان جميل، پژوهشگر معروف موسيقی آشنا 
شد و در نهايت با انتخاب صاحبان اصوات زيبا، يك فرقه دينی تشكيل داد كه اين 
فرقه در بسياری از جشنواره های بين المللی در ايتاليا، فرانسه، آلمان به ارائه تواشيح 

و ابتهالات دينی پرداخته است. 
اجرای دوره آموزشی برای قاريان و موشحان در شهرهای اصفهان، زاهدان و مشهد، 
سخنرانی  در زمينه فن تلاوت و تواشيح در كويت، عضويت در كميته داوران 
دهمين دوره مسابقات بين المللی قرآن جايزه دبی، عضويت كميته داوران مسابقات 
بين المللی قرآن شبكه ماهواره ای »الكوثر« در سال 2008 ميلادی و مشاركت در 
محفل های قرآنی مصر از جمله فعاليت های مهم اين قاری و مبتهل برجسته مصری 

به شمار می آيد. 

ضرورت اهتمام به هدايت بخشی قــرآن 
در بـرنامه های جانبی مسابقات دانـشجويان

برنامه های جانبی در مسابقات بین المللی قرآن کریم بسیار 
مهم است و در این برنامه ها بیش از هر چیز باید جنبه های 
هدایتگرانه قرآن کریم نمود پیدا کرده و برای مردم تبیین 

شود. 

----------------------------------------------------------------------
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حسين حمدان، قاری و داور بين المللی قرآن لبنان، با اشاره به انتخاب 
شهر تبريز برای ميزبانی چهارمين دوره رقابت های بين المللی قرآن كريم 
گفت: برگزاری اين رويداد قرآنی در شهرها و استان های مختلف ايران 
حركتی نو در جهان اسلام است كه به نهادينه شدن فرهنگ قرآنی در 
جامعه كمك می كند و نشان می دهد كه شهرهای مختلف ايران اسلامی 

ظرفيت بالايی برای ميزبانی رويدادهای عظيم قرآنی دارند. 
حسين حمدان در ادامه افزود: من در سال 87 و زمانی كه دومين دوره 
رقابت های قرآنی دانشجويان مسلمان با همكاری شهرداری تهران در 
سالن همايش های برج ميلاد برگزار شد، در كميته داوری اين رقابت ها 
حضور داشتم، در اين سال مرحوم ابوالعينين شعيشع، شيخ القراء مصر، 
به عنوان شخصيت برتر قرآنی تجليل شد و اين اقدام ايران نيز در نوع 

خود كم نظير بود. 
وی تأكيد كرد: مسابقات بين المللی قرآن كه در جمهوری اسلامی ايران 
برگزار می شود، بيانگر اهتمام ويژه اين كشور به فعاليت های قرآنی است 
در  ايران  كه  می دهد  نشان  نيز  مسلمان  دانشجويان  ويژه  مسابقات  و 

مقايسه با ديگر كشورها در اين عرصه پيشگام بوده است. 
قرآنی  رقابت های  برگزاری  اين كه  بيان  با  لبنانی  قرآن  مدرس  اين 
دانشجويان مسلمان نبايد تنها به دانشجويان پسر منحصر شود، ادامه 
داد: به نظر من اين رقابت ها بايد برای دختران دانشجو نيز برگزار شود 
و اين اقدام بر غنای مسابقات و فعاليت های قرآنی در ايران می افزايد و 
سبب می شود اين گروه نيز كه دارای استعدادهای خوبی در حفظ، قرائت 

و تجويد قرآن هستند، توانمندی های خود را به نمايش بگذارند، ايران 
حتی می تواند مسابقات دانشجويان دختر مسلمان را به صورت جداگانه 

و به عنوان سومين رقابت بين المللی رسمی در اين كشور برگزار كند.

 ایران پرچمدار قرآن در جهان اسلام است 
برگزاری  در  ايران  اسلامی  جمهوری  گفت:  همچنين  حمدان  حسين 
مسابقات قرآن هنرمندانه و قدرتمند عمل می كند و تجربياتی دارد كه 
شايد در ديگر كشورهای اسلامی و عربی كمتر مشاهده شود، ما سعی 
داريم از اين تجربيات استفاده كنيم، ايران پرچمدار قرآن در جهان اسلام 

است و در راستای عملی كردن آموزه های كلام وحی گام برمی دارد. 
حمدان در توضيح بيشتر اين مطلب بيان كرد: ايران شعار عملی كردن 
فعاليت های  راستا  اين  در  و  می داند  خود  وظيفه  را  جامعه  در  قرآن 
ارزنده ای انجام داده كه شايسته تقدير است و برگزاری مسابقات قرآن 

از جمله مهم ترين اقدامات در جهت تحقق اين شعار به شمار می آيد. 
اين داور بين المللی قرآن ادامه داد: ايران استراتژی خاصی در مسابقات 
قرآن اجرا می كند و مسئولان برگزاری رقابت ها با سياست های اجرايی 
قرآنی  رقابت های  برای  مختلف  كشورهای  از  كه  جوانانی  به  خود 
اين  كه  می كنند  تأكيد  می آيند،  كشور  اين  به  مسلمان  دانشجويان 
مسابقات تنها يك رقابت قرآنی نيست، بلكه اهداف بزرگ تری در بطن 
تحقق  برای  تلاش  به  می توان  جمله  آن  از  كه  است  نهفته  مسابقات 

وحدت امت اسلام و چنگ زدن به ريسمان الهی)قرآن( اشاره كرد. 
وی تأكيد كرد: ايران در مسابقات بر اين مسئله صحه می گذارد كه همه 
مسلمانان و اهالی قرآن بايد با يكديگر واحد و يكپارچه شوند تا امت 
اسلام روزبه روز پيشرفت كند، زيرا تفرقه و جدايی سودی برای مسلمانان 

ندارد و به نفع دشمنان خواهد بود. 
اين داور قرآن لبنانی حضور داوران بين المللی قرآن از كشورهای مختلف 
در مسابقات قرآن دانشجويان مسلمان را مورد توجه قرار داد و تصريح 
كرد: ايران در اين رقابت ها از داوران كشورهای مختلف دعوت به  عمل 
ايرانی از توانمندی های بالايی  می آورد، اين در حالی است كه داوران 
باشند،  داشته  نظارت  مسابقات  بر  می توانند  راحتی  به  و  برخوردارند 
بنابراين حضور داوران خارجی در اين رقابت ها نشان می دهد كه ايران 
تلاش دارد، عدالت را در مسابقات رعايت كند و رقابت های متسابقين 
با دقت نظر بالا ارزيابی شود تا نفرات برتر آن گونه كه شايسته است، 

انتخاب و معرفی شوند. 
رهبری  معظم  مقام  رهنمودهای  و  بيانات  پايان  در  حمدان  حسين 
به منظور پيشرفت هر چه بيشتر فعاليت های قرآنی را مورد توجه قرار داد 
و گفت: حضرت آيت الله خامنه ای)مد ظله العالی( به برگزاری مسابقات 
قرآن اهتمام ويژه ای دارند و اين رقابت ها با حمايت ايشان برگزار می شود، 
ملت ايران نيز دوستدار قرآن و فعاليت های قرآنی هستند و اين عشق به 
كلام وحی در ميان مردم و رهبر يك كشور، راهگشای بسياری از موانع 

در راه نشر قرآن و فرهنگ قرآنی خواهد بود. 

انتخاب تبريز؛ بيانگر ظرفيت بـالای شـهرهای ايران 
برای ميزبانی رخدادهای عظيم قــــرآنی

    داور لبنانی مسابقات بین المللی قرآن با اشاره 
به انتخاب شهر تبریز برای برگزاری چهارمین دوره 
کرد:  تصریح  مسلمان  دانشجویان  قرآن  مسابقات 
ایران  شهرهای  بالای  ظرفیت  بیانگر  مسئله  این 

برای میزبانی رخدادهای عظیم قرآنی است. 
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دانـشجويـان حـاضـر در 
مسابقات بين المللی قرآن؛ 
سفـيران قــرآنی ايـران

محمدرضا پورمعين، رئيس جمعيت قرآنی استان تهران، با اعلام اين مطلب گفت: 
انجام فعاليت های فرهنگی برای قشر جوان يكی از ملزومات هدايت عمومی و 
خصوصی نسل جوان محسوب می شود، به طور طبيعی در بين فعاليت های 
فرهنگی، فعاليت های قرآنی جزء كارهايی است كه همواره می درخشد و می توان 

نقش كارسازی را در زندگی آينده جوانان ايفا كند. 
وی در ادامه افزود: مسابقات قرآن كريم كه به طور معمول با رقابت سالم می توان از 
آن نام برد، جزء معدود مسابقات و فعاليت هايی است كه در آن بازنده وجود ندارد 
و همه برنده هستند، البته در اين مسابقات عده ای رتبه كسب می كنند و برخی 
رتبه ای به دست نمی آورند، اما هدف از برگزاری مسابقات قرآن كريم آشنايی، 

انس، ايجاد علاقه، رغبت و انگيزه بيشتر در مخاطبان است. 
رئيس جمعيت قرآنی استان تهران اظهار كرد: سه دوره ای كه مسابقات بين المللی 
قرآن كريم دانشجويان مسلمان به همت سازمان فعاليت های قرآنی دانشجويان 
كشور برگزار شده، همواره به بعُد فرهنگی، اثربخشی، مخاطب شناسی و آثار 

وضعی كه اين مسابقات در بين افراد ايجاد می كند، توجه شده است. 
پورمعين تصريح كرد: مهمترين عامل اين است كه اين مسابقات می توان يك 
المپياد و جشنواره ای را برگزار كند و در كنار اين آثار تربيتی و آثار فرهنگی را درپی 
داشته باشد، مهمترين دستاوردی كه اين فعاليت می تواند در بين دانشجويان 
كشورهای مختلف داشته باشد، بحث عدالت محوری و توجه به اهداف خلقت و از 

طرفی نگاه به پرورش خداوندی برای انسان سردرگم جهان امروز است. 

يا مسلمان در كشورهای  و  وی گفت: جوانان مسلمان كشورهای اسلامی 
غيراسلامی با پرداختن به اين گونه فعاليت ها چه فعاليت های مسابقات قرآنی و 
يا فرهنگی، هنری، اجتماعی بر حول محور قرآن كريم می تواند نويد بخش عدالت 

بودن فعاليت های قرآنی را در همه زمينه ها باشند. 
رئيس جمعيت قرآنی استان تهران عنوان كرد: بايد به دانشجويان شركت كننده، 
قرآن كريم را به گونه ای معرفی كرد كه اگر در آينده مسئوليت هايی را برعهده 
گرفتند، بر اساس اين محورها اصلی و ارزشی ادامه فعاليت دهند و خود سفيران 

قرآنی محسوب شوند. 
پورمعين بيان كرد: بايد به دست اندركاران و شركت كنندگان در چهارمين دوره 
مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان تبريك گفت، زيرا اين مسابقات 
اثرات مفيد خود را در آينده نمايان خواهد كرد و بايد به آثار اثربخشی و مطلوب 
به عنوان كمال توجه شود و قرآن كريم را برای موثربخش بودن اين مسابقات به 

طور جدی به آن بپردازند. 
وی اظهار كرد: نقش قرآنی ايران در جهان امروز در ابعاد مختلف نقش اول 
محسوب می شود، در حوزه تعليم، تربيت، تبليغ، ترويج، چاپ، 
برپايی نمايشگاه، مسابقات، تحقيق، رساله ها، كارهای هنری، 
فيلم سازی، كارهای رسانه ای و كارهای بين المللی قرآنی ايران 
اسلامی در خط مقدم قرار دارد و دنيا نيز به اين واقعيت 

اعتراف می كند. 
رئيس جمعيت قرآنی استان تهران تصريح كرد: در جمهوری 
اسلامی ايران بايد با شركت كنندگان در مسابقات بين المللی 
قرآن دانشجويان مسلمان بايد به گونه ای رفتار شود كه به 
حقيقت توجه مسئولان و مردم در حوزه پرداختن به قرآن كريم اشاره شود و اين 

حقيقت به آنان معرفی شود. 
پورمعين گفت: هر چند در اجراهای ما كمی و كاستی هايی وجود دارد، اما چون 
در آغاز راه هستيم، بايد اين اميد در دانشجويان شركت كننده به گونه ای زنده 
شود كه ما قصد رسيدن به اين قله را داريم، به طور طبيعی در دامنه راه زياد است 
و خستگی و سختی وجود دارد، اما ما بايد يك كارگروه از جوانان و انديشمندان 
تشكيل دهيم و در زمينه فعاليت های مختلف قرآنی در عرصه جهانی فعال و كوشا 

باشيم، زيرا ما در حوزه های مختلف قرآنی فعاليت گسترده ای انجام می دهيم. 
وی عنوان كرد: بايد به گونه ای با دانشجويان اين مسابقات قرآن رفتار كرد تا از اين 
افراد به عنوان سفيران قرآنی از سوی ايران هدايت عمومی را در كشور خود داشته 

باشند تا بتوانيم از اثربخشی اين عزيزان در اقصی نقاط جهان بهره مند شويم. 
رئيس جمعيت قرآنی استان تهران بيان كرد: بايد كميته ها و بخش های مختلفی 
را برای اين مسابقات طراحی كرد تا بتوانيم از علوم قرآنی به نحو مطلوبی استفاده 
شود، همچنين بايد اين مسابقات از تك جنسيتی بودن خارج شود و بانوان قرآنی 
نيز در آن حضور داشته باشند، زيرا بانوان نيمی از جمعيت جهان را تشكيل 

می دهند و توجه به آنان می تواند در مسير تبليغ قرآن موثر باشد. 
پورمعين در پايان افزود: ايجاد حلقه های علمی، پژوهشی، تحقيقی، شبكه سازی 
در مسابقات بين المللی قرآن كريم دانشجويان مسلمان بسيار ضروری و لازم است 

و ارتباطات را در اين بخش ها محور و اثرگذار است. 

    رئیس جمعیت قرآنی استان تهران اظهار کرد: باید به گونه ای 
با دانشجویان حاضر در مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان 
مسلمان رفتار کرد تا این افراد به عنوان سفیران قرآنی از سوی 

ایران، هدایت عمومی را در کشور خود داشته باشند. 
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مــسـابـقـات قــــرآن 
دانـشجويــان مسلـمـان 
سرمايه گذاری بـرای تـربيت 

نيروی انسانی است
به  توصيه ای  با  كشورمان،  بين المللی  قاری  و  داور  لطفی نيا،  محمود 
برگزاركنندگان چهارمين دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان 
قشر  به  آنكه  دليل  به  مسابقات  اين  جذابيت  به  گفت:بايد  مسلمان، 
بين المللی  مسابقات  ديگر  در  كه  آنچه  نسبت  به  دارد،  تعلق  جوان 
صورت می گيرد، توجه دوچندانی كرد. جوانان نيازمند نشاط و حضور 

در فضايی با جذابيت خاص دوران خود هستند. 
عيار  اينكه  به  اشاره  با  كريم  قرآن  فنون  مدرس  و  كارشناس  اين 
شركت كنندگان در سه دوره قبل مسابقات قرآن دانشجويان مسلمان 
قرآن  بين المللی  مسابقات  آئين نامه  همان  كه  است  بالا  ميزانی  به 
سازمان اوقاف، می تواند برای آنها نيز به اجرا گذاشته شود، ادامه داد: 
برگزار كنندگان از اين فرصت بايد بهره گيرند و به دنبال آن باشند تا 
جذابيت های جمهوری اسلامی ايران را به دانشجويان جوان و مؤمن 

ديگر كشورها معرفی كنند و در معرض ديد آنها قرار دهند. 
كشورمان  فرهنگی  متنوع  فعاليت های  انواع  می توان  افزود:  لطفی نيا 
را تيتروار به آنها معرفی كرده و به دقت پاسخگوی پرسش های آن ها 
باشند تا آنچه را كه دوست دارند بيشتر و بهتر بدانند. موفقيت های 
نظام در امور فرهنگی و قرآنی را در قالب نمايشگاه هايی كه افرادی 
خلاق و خوش فكر برپا كننده آن باشند به نمايش گذاشته و همزمان 
مسلمان، سعی شود  دانشجويان  قرآن  بين المللی  مسابقات  برپايی  با 
اين  در  حضور  به  راغب  دانشجويان  ديگر  بلكه  متسابقان،  نه تنها  تا 

نمايشگاه باشند. 
وی تصريح كرد: بازديد از مكان های مختلف توريستی و فرهنگی حتماً 
و  گيرد  قرار  دارد،  تعلق  به جوانان  كه  كار مسابقاتی  در دستور  بايد 
مناسب حالشان باشد. مسابقات، ارزيابی چندين سال فعاليت و تلاش 
به  پی  يا يك جامعه  و  فرد  منجر می شود يك  است كه  ممارست  و 

ميزان تلاش خود ببرد و دست به مقايسه با ديگران زند. 
لطفی نيا ادامه داد: مسابقه، برآيند فعاليت های انجام گرفته در سال های 
توجه  و  دقت  يا  و  شركت كنندگان  پيشرفت  ميزان  و  است  گذشته 
مختلف  جهات  از  می كند.  عرضه  را  آن  برگزاركنندگان  و  مسئولان 
مسابقات،  اين  برای  كردن  هزينه  و  است  مطلوب  قرآن  مسابقات 
سرمايه گذاری برای تربيت نيرو های انسانی آينده است. وی خواستار 
شد تا اين قهرمانان قرآنی پس از پايان مسابقات به فراموشی سپرده 
نشوند و در ادامه عنوان كرد: مسابقات قرآن، يكی از راه های شناخت 
قهرمانان قرآنی است. مشكل ما اين است كه اگر هم بتوانيم به درستی
قهرمانان قرآنی كشور را شناسايی كنيم، نمی توانيم آن ها را به عموم 
مردم و يا به جوانان معرفی كنيم و اين همت را نيز به خرج نمی دهيم

كه از آنها تكريم كنيم. بنابراين پيامد های مسابقات بايد بيشتر از زمان 
برگزاری آن توسط مسئولان مورد توجه قرار گيرد. 

لطفی نيا ادامه داد: صرف برپايی يك رقابت كافی نيست. نبايد نيروهايی 
كه شناخته می شوند، رها شوند. به طور نمونه، جامعه ورزشی پس از 
برگزاری مسابقات، قهرمانان خود را از طريق رسانه های عمومی معرفی 
می  كنند، چنين برخوردی نيز بايد با يك حافظ كل قرآن كريم صورت 

گيرد. 
وی در پايان اظهار كرد: از هم اكنون و قبل از آغاز مسابقات بين المللی 
قرآن دانشجويان مسلمان به فكر انعكاس و معرفی قهرمانان آن باشيم. 
انعكاس خوبی  دانشجويان  بين  در  بايد  دانشجويی، حداقل  مسابقات 
چنين  و  می گذارند  احترام  قرآنی  قهرمانان  به  مردم  باشد.  داشته 

احترامی نيز بايد از سوی مسئولان صورت گيرد. 

برگزاری مسابقات  بین المللی قرآن کریم گفت:      داور و قاری 
و  است  مطلوب  دانشجویان  ویژه  به  مختلف  سطوح  در  قرآن 
تربیت  برای  سرمایه گذاری  مسابقات،  این  برای  کردن  هزینه 

نیرو های انسانی آینده است. 
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حجت الاسلام  و المسلمين محمدرضا شهيدی پور، پيشكسوت قرآنی كشور، 
با بيان اين مطلب گفت: برگزاری مسابقات بين المللی قرآن در هر كشوری 
متاثر از فعاليت های قرآنی در كشورهای مختلف است. يعنی قبل از برگزاری 
هر مسابقه ای بايد در توسعه و ساختن زيرساخت های مربوط به آن مسابقات 

تلاش شود سپس اقدام به برگزاری مسابقات نماييم. 
وی در ادامه افزود: بايد اول فعاليت های قرآنی در بين همه مسلمانان توسعه 
پيدا كند و زير ساخت اين مسئله فراهم شود. ما بايد در وهله اول در پی 
برقرار كردن ارتباط بين دانشجويان مسلمان در كشورهای مختلف و ايجاد 
شرايطی كه اين دانشجويان بتوانند هم فعاليت كنند و هم به رقابت با يكديگر 

بپردازند، باشيم. 

 تلاش برای ایجاد انگیزه در بین دانشجویان مسلمان ملل مختلف 
برای حضور در مسابقات 

اين پيشكسوت قرآنی تصريح كرد: پس از فراهم كردن زيرساخت ها، گام 
بعدی اين است كه بيايم دانشجويان را در فضای رقابت با يكديگر قرار دهيم 
يعنی دانشجويی كه در كشور ديگر دارای فعاليت است به حدی برسد كه 
بخواهد با دانشجوی كشور ديگر در همان رشته و در همان بخش به رقابت 
بپردازد، اين قطعاً نياز به يك سری فعاليت های فرهنگی كارشناسی شده دارد. 
اين داور بين المللی مسابقات قرآن در ادامه با اشاره به اينكه ما بايد در پی 

گسترش ارتباط ملت های مسلمان با يكديگر باشيم اظهار كرد: برقراری ارتباط 
بين ملت های مسلمان به اين معنی است كه قشری كه می خواهد در مسابقات 
شركت كند بيشتر با يكديگر در ارتباط باشند، قبل از مسابقات بايد با انجام 
يك سری برنامه های فرهنگی پيش زمينه حضور در اين مسابقات را فراهم 
كرد. يك سری رايزنی فرهنگی و مسافرت فرهنگی صورت بگيرد تا شركت 
كنندگان از قبل از مسابقات با يك ديد از قبل طراحی شده وارد فضای 

مسابقات شوند. 
حجت الاسلام شهيدی پور خاطرنشان كرد: الان مسابقات بين المللی قرآن 
كريم در حجم بسيار زيادی بين كشورهای مختلف برگزار می شود كه 
برگزاری اين مسابقات در كشورمان هم از سابقه طولانی برخوردار است اما 
متأسفانه در اين مسابقات يك سری افراد دعوت می شوند و پس از چند روز 
حضور در كشورمان بدون انجام شدن كار فرهنگی اساسی به كشور خودشان 
باز می گردند كه دليل اين كار هم فشردگی مسابقات و محدود شدن برگزاری 

آن در چند روز است. 

 توجه ویژه به مقوله های مدت زمان و آموزش در  
مسابقات 

وی در ادامه به توجه عوامل اجرايی مسابقات بين المللی 
قرآن دانشجويان مسلمان به دو مقوله زمان و آموزش 
اشاره و عنوان كرد: در برگزاری مسابقات بين المللی قرآن 
دانشجويان مسلمان بايد به دو مقوله بيشتر از ساير موارد 
توجه داشت، مورد اول بحث مدت زمان برگزاری مسابقات 

و بحث دوم تمركز بر روی آموزش است. 
اين پيشكسوت قرآنی كشورمان گفت: در بحث اول بايد به اين نكته توجه 
داشت كه برای پايين آمدن هزينه ها نبايد مسابقات را به صورت فشرده برگزار 
كرد. برگزاری مسابقات در زمان كم و فشردگی آن باعث می شود متسابقان 
تنها به بعُد رقابتی مسابقات توجه كنند و توجه چندانی به برنامه های جنبی 

و فرهنگی نداشته باشند. 
حجت الاسلام شهيدی پور افزود: در بحث آموزش نيز بايد با برنامه قوی وارد 
مسابقات شويم چرا كه بحث آموزش نيز علاوه بر تقويت مسابقات در دوره های 
آينده، بر سطح كيفی مسابقات نيز تأثير خواهد گذاشت. سطح كيفی هر 
مسابقه ای تنها مربوط به حضور متسابقان قوی نيست، داشتن برنامه های 
متنوع، نظم در برگزاری و انجام دادن فعاليت های فرهنگی نيز از مصاديقی 

هستند كه بيانگر سطح هر مسابقه ای خواهند بود. 

   داشتن دو برنامه بلند مدت و کوتاه مدت برای مسابقات 
اين داور بين المللی مسابقات قرآن ضمن اشاره به داشتن نگاه كوتاه مدت و 
بلند مدت به مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان تصريح كرد: ما 
بايد دو نوع نگاه به اين مسابقات داشته باشيم، يك نگاه كه مربوط به مسابقات 
پيش رو است و نگاهی هم كه مربوط به داشتن طرح و برنامه بلند مدت برای 

لزوم توجه بـه ابـعاد عـلمی و 
پـژوهـشـی در مـسـابـقات 
بين المللی قـرآن دانشجويان 

 پیشكسوت قرآنی کشورمان با اشاره به اینكه در حال حاضر 
محدود  بین المللی  و  ملی  سطح  در  قرآن  مسابقات  برگزاری 
مسابقات  در  کرد:  تأکید  است،  شده  خاصی  رشته های  به 
در  نوآوری  به  باید  مسلمان  دانشجویان  قرآن  بین المللی 

رشته ها و ابعاد علمی و پژوهشی توجه ویژه ای شود. 
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ايـجاد ارتباط سـازنده  بــين 
مسلمانان هـدف بـرگــزاری 
مسابقات بين المللی قـــرآن 

دانـشجويـان باشد
نصرالله چمران، معاون دانشگاه علوم و معارف قرآن كريم، با اعلام اين مطلب 
گفت: هنگامی كه يك فعاليتی به ويژه قرآنی، بعُد بين المللی به خود می گيرد، 
باعث جذب مخاطبان و مشتاقان قرآن كريم از سراسر جهان می شود و نتايج 

آن را دنبال می كنند. 
قرآن  بين المللی  مسابقات  برگزاری  اين  بنابر  افزود:  ادامه  در  وی 
دانشجويان مسلمان توسط سازمان فعاليت های قرآنی دانشجويان كشور 
اين جاذبه را در جهان اسلام ايجاد می كند كه دانشجويان بيشتری 
به فعاليت های قرآنی جذب شوند و اين يكی از بركات اين مسابقات 

محسوب می شود. 
معاون دانشگاه علوم و معارف قرآن كريم اظهار كرد: برگزاری اين 
مسابقات باعث برقراری ارتباط سازنده ای بين مسلمانان كشورهای 
مختلف ـ به ويژه دانشجويان سراسر جهان ـ می شود و در دانشجويان 

مسلمان انگيزه ايجاد می كند، اين اثربخشی برای جذب دانشجويان به
فعاليت های قرآنی مؤثر خواهد بود.

چمران تصريح كرد: تجربه ای كه در برگزاری مسابقات قرآن كريم در جمهوری 
اسلامی ايران وجود دارد، می تواند در شناسايی، نشر و گسترش فرهنگ شيعی 

مسابقات است. به عنوان مثال دانشجويی كه در مسابقات امسال رتبه نخست 
را به دست می آورد چه برنامه هايی برای ارتقاء و پيشرفتش در آينده تدارک 

خواهيم ديد. 
وی در ادامه با اشاره به طراحی برنامه های زيربنايی مسابقات از همين ادوار 
اوليه گفت: من معتقدم با توجه به اينكه زمان زيادی از آغاز اين مسابقات از 
ابتدا تا به حال نگذشته است بايد از همين ابتدا زيربنای كار را محكم ببنديم 
و اگر اين كار را از همين ابتدا انجام دهيم و با برنامه ريزی خوبی پيش برويم 

خيلی زود به آن نتيجه قابل قبول خواهيم رسيد. 
حجت الاسلام شهيدی پور در بخش ديگری از صحبت های خود عنوان كرد: 
دانشجويان شرايط خاصی نسبت به ساير اقشار دارند، ما اگر نگاهی به مسابقات 
بين المللی قرآن سازمان اوقاف بيندازيم متوجه می شويم كه در اين مسابقات از 
همه نوع قشری وجود دارد، اما مسابقاتی كه جامعه هدف آن فقط دانشجويان 
باشد می تواند بستر برنامه ريزی خوبی برای انجام دادن كارهای پژوهشی، 

علمی و فرهنگی باشد.
 

  لزوم دوری از رشته های کلیشه ای در مسابقات قرآن دانشجویان 
اين پيشكسوت قرآنی كشور خاطرنشان كرد: مسئله ديگر اين است كه ما 
نبايد مسابقات را به چند رشته خاص مثل قرائت و حفظ محدود كنيم، بايد 
رشته های مربوط به پژوهش های قرآنی، رساله های قرآنی و مقاله های قرآنی را 
نيز به رشته های مسابقات اضافه كنيم تا اين مسابقات جنبه علمی بيشتری پيدا 
كند، چرا كه در حال حاضر مسابقات كليشه ای بسيار زيادی كه در رشته های 
حفظ و قرائت قرآن باشد در سطح ملی و بين المللی و در بين قشرهای مختلف 
برگزار می شود، متفاوت بودن رشته های مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان 

مسلمان می تواند به وجود آورنده رقابتی متفاوت با ساير رقابت ها باشد. 

وی برگزاری مسابقات در رشته های پژوهشی را گامی در راستای دور شدن از 
برگزاری مسابقات كليشه ای دانست و گفت: اضافه كردن رشته های پژوهشی 
علاوه بر دور شدن از برگزاری مسابقاتی كليشه ای و سنگين كردن مسابقات، 
باعث تداوم آن نيز خواهد شد. ما بايد پژوهش های بنيادين و اساسی در اين 

زمينه داشته باشيم. 
حجت الاسلام شهيدی پور در ادامه افزود: ما بايد طرح های قرآنی مختلفی كه 
در كشورهای ديگر به اجرا گذاشته می شود را در مسابقات شركت دهيم و از 
بين آنها طرح های موفق را معرفی كنيم. بحث مهم ما بازگشت به قرآن است 
يعنی راهكارهايی داشته باشيم كه كار به شكل علمی و اكادميك پيش برود. به 
عنوان مثال می توان در اين مسابقات در مورد رشته های قرآنی متنوع و طراحی 

اين رشته ها برنامه و مسابقه داشته باشيم. 

  دانشجویان، مناسب ترین قشر برای انجام پژوهش های قرآنی 
اين داور بين المللی مسابقات قرآن در ادامه يكبار ديگر با اشاره به اينكه بيشترين 
تمركز ما بايد بر روی كارها و فعاليت های پژوهشی قرآنی باشد تصريح كرد: 
ما يك سری كارهای پژوهشی انجام نشده داريم كه مناسب ترين قشر برای 

برگزاری اين كارهای پژوهشی همين دانشجويان هستند. 
حجت الاسلام شهيدی پور در بخش ديگری از صحبت های خود خاطرنشان 
برگزاری  به زمان  كرد: ستاد مسابقات كه تشكيل می شود فقط محدود 
مسابقات نباشد در واقع ما نيازمند تشكيل دبيرخانه دائمی مسابقات هستيم 
كه دانشجويان بتوانند هميشه با اين ستاد به انحاء و اشكال مختلف در ارتباط 
باشند و اينها را يك خانواده بدانيم تا بتوانند هم رقابت كنند و هم اينكه با 
هم يك مسيری را برای ارتقاء برنامه های قرآنی طی كنند. مطمئن هستم با 

شكل گيری اين روند، مسابقات سطح خوبی را به دست خواهد آورد. 

برگزاری  معاون دانشگاه علوم و معارف قرآن اظهار کرد: 
مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان باعث برقراری 
ارتباط سازنده ای بین مسلمانان کشورهای مختلف به ویژه 

دانشجویان سراسر جهان می شود. 

----------------------------------------------------------------------



62

نشریه تخصصی خبر گزاری ایکنا

مـسابقات بـين المللی قــرآن 
دانـشجويـان زمينه مـعـرفی 
فعاليت های قــرآنی ايران شود

در جهان بسيار مؤثر باشد و وقتی اين افراد دانشجويان 
هستند كه دارای فكر و انديشه وسيعی هستند، می تواند 

تأثير مضاعفی در بر داشته باشد. 
وی گفت: اين موضوع به كرّات مشاهده شده كه افرادی 
كه برای مسابقات بين المللی قرآن كريم به كشور عزيز ما 
سفر می كنند، اين گونه فكر می كردند كه شيعيان، قرآنی 
به غير از قرآنی كه در جهان اسلام وجود دارد، قرائت 
می كنند و وقتی مشاهده می كردند كه ملت ايران اسلامی، 
همان قرآنی را مبنای خود دارند كه همه مسلمين از آن 

استفاده می كنند، به اشتباه خود پی می بردند. 
كرد:  بيان  كريم  قرآن  معارف  و  علوم  دانشگاه  معاون 
وقتی اين عزيزان مشاهده می كردند كه ايرانيان در برابر 
تحريف قرآن بسيار از خود مقاومت های جانانه ای نشان 
داده اند و می دهند، بسياری از هجمه ها و تبليغات سوء 
عليه جمهوری اسلامی ايران و شيعيان جهان برطرف و 

بی اثر می شود. 
دوره مسابقات  برگزاری چهارمين  كرد:  عنوان  چمران 
بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان ارتباط بين المللی 
بين مسلمانان به ويژه نسل جوان، فرهيخته و دانشجويان 
كشورهای اسلامی باعث می شود، بسياری از شبهات و 
تفرقه افكنی ها و ايجاد اختلاف ها كم شود و متوجه شوند 
بين  كه دشمنانی در دنيا وجود دارند كه می خواهند 
مسلمانان جهان اختلاف افكنی كنند. يكی از مهمترين 
اختلافات اين است كه برخی از مذاهب اسلامی شيعيان را 
به تحريف قرآن كريم متهم می كنند و حضور نمايندگانی 
از كشورهای مختلف اسلامی، كمكی بر برطرف شدن سوء 

تفاهم ها است. 
وی اظهار كرد: هنگامی كه فرهيختگان يك كشور از 
واقعيت های جهان اسلام آگاه می شوند، می توانند اذهان 
عمومی كشورهای خود را آگاه كنند و با تمسك به قرآن 
كريم وحدت را به جامعه جهانی اسلام به ارمغان آورند و 

دانشجويان می توانند در اين زمينه پيشرو باشند. 
كرد:  بيان  كريم  قرآن  معارف  و  علوم  دانشگاه  معاون 
خوشبختانه تاكنون برگزاری مسابقات بين المللی قرآن 
كريم در جمهوری اسلامی ايران، تأثيرات بسيار مثبتی 
و  است  داشته  بر  در  ايران  برای  بين المللی  بعد  در 
شركت كنندگان اعم از داوران و متسابقان عموماً معترف 
بوده اند كه با سفر به ايران ديد و قضاوت ما نسبت به ايران 
و شيعيان تغيير كرده است و علاقه و اشتياق شيعيان به 

ويژه ايرانيان را به قرآن كريم مشاهده كرديم. 
چمران گفت: آنها عنوان می كردند كه ما متوجه شديم كه 
بسياری از شايعاتی كه در مورد شيعيان عنوان می شود، 
نادرست است و با اين مسابقات نظر مردم كشورهای 
اسلامی نسبت به ايران اسلامی تغيير كرده است. حضور 
مسلمانان كشورهای مختلف به ويژه استادان، قاريان و 
حافظان قرآن كريم باعث می شود وجهه ای كه جمهوری 
اسلامی در دنيا دارد، اعتلا پيدا كند و تبليغات دشمنان 

كم اثر شود.

قاری بین المللی کشورمان با اشاره به اینكه اگر کاستی در مسابقات 
بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان دیده شود، به کل جامعه قرآنی 
به  باید  مسابقات  این  کرد:  تأکید  شد،  خواهد  داده  تعمیم  کشور 

زمینه ای برای معرفی فعالیت های قرآنی کشورمان تبدیل شود. 

حسن ربيعيان، قاری بين المللی كشورمان، با بيان اين مطلب گفت: برپايی جشنواره و 
مسابقه ای كه با حضور دانشجويان مسلمان جهان همراه باشد به نوبه خود كار بسيار مناسب 

و شايسته تقديری است كه جای تشكر دارد. 
وی در ادامه افزود: از آنجايی كه مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان در بين افراد 
فرهيخته، روشنفكر، تحصيل كرده و قرآن پژوه اجرا می شود، لذا توجه به اين مسابقات بسيار 
بيشتر از ساير رقابت ها خواهد بود و همين موضوع اهميت اين مسابقات را افزايش می دهد، 
بنابراين بايد تلاش كرد تا اين مسابقات به زمينه ای برای معرفی فعاليت های قرآنی كشورمان 

تبديل شود. 
اين قاری بين المللی كشور در بخش ديگری از صحبت های خود به بعُد تبليغات عليه 

------------------------------------------------------------------------------------------------
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فعاليت های قرآنی ايران در خارج از كشور اشاره و تصريح كرد: از بعُد ديگر 
كه به اين مسابقات نگاه كنيم، می بينيم كه از گذشته تبليغات سوئی برضد 
فعاليت های قرآنی كشور صورت می گيرد كه اگرچه در حال حاضر كمتر شده 
است، اما اين تبليغات وجود داشته و دارد و بر ديد مردم ساير كشورها نسبت 

به جامعه قرآنی ما تأثيرگذار بوده است.  

 تلاش برای معرفی فرهنگ قرآنی اصیل ایران در مسابقات 
حسن ربيعيان در ادامه با اشاره به اينكه در اين مسابقات برای بی اثر كردن 
تبليغات منفی عليه فعاليت های قرآنی كشورمان بايد تلاش كنيم، گفت: 
برگزاری اين مسابقات باعث می شود نمايندگان كشورهای مختلف با فرهنگ 
اصيل قرآنی كه خواسته خداوند و پيامبر)ص( از حيث جهاد و اخلاق و ... 

است، آشنا شوند و متوجه شوند كه قرآن ما همان قرآن آن ها است. 
وی در ادامه اظهار كرد: ايجاد يك تعامل خوب و دو جانبه با شركت كنندگان 
در مسابقات باعث می شود كه نظر و ديد ساير كشورها نسبت به فعاليت های 
قرآنی جمهوری اسلامی تغيير كند و ما بايد در زمان برگزاری مسابقات به 

اين نكته توجه ويژه ای داشته باشيم. 

 استفاده از مسابقات برای فراهم کردن بستر تشكیل حكومت 
قرآنی جهانی 

اين قاری بين المللی كشورمان در بخش ديگری از سخنان خود به حكومت 
واحد قرآنی در جهان اسلام اشاره و خاطرنشان كرد: برقراری رابطه و تعامل 
با متسابقان مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان می تواند زمينه 
حكومت قرآنی جهانی را فراهم كند چرا كه مسابقات بين المللی قرآن 

دانشجويان مسلمان اين پتانسل و كاركرد را دارد. 
ربيعيان افزود: در اين مسابقات می توان چهره های برتر و نخبه و استعدادها را 
شناسايی كرد و زمينه را برای افرادی كه شبهات و سؤالاتی دارند و دوست 
دارند با جامعه قرآنی ايران ارتباط داشته باشند، فراهم كنيم تا تعاملات و 

روابط قرآنی بيشتری شكل گيرد. 
وی در ادامه تصريح كرد: می توان با برقراری رابطه قرآنی و اصولی با افرادی 
كه از كشورهای ديگر در اين مسابقات حضور می يابند، زمينه را برای صدور 
فعاليت های قرآنی كشور به ساير كشورها فراهم كرد و در واقع اين شركت كنندگان 

سفيرانی خواهند بود كه توانايی انتقال فرهنگ اصيل 
قرآنی جمهوری اسلامی ايران را خواهند داشت و ما 
بايد بيشترين تمركز را بر روی اين هدف متمركز كنيم. 

برای  مسابقات  سایر  تجربیات  از  استفاده   
برگزاری رقابت های با کیفیت 

خوشبختانه  كرد:  خاطرنشان  قرآنی  كارشناس  اين 
تجربه برگزاری مسابقات قرآن در كشور بسيار زياد 
قرآن  بين المللی  مسابقات  كنندگان  برگزار  و  است 
اين  از  استفاده  با  می توانند  مسلمان  دانشجويان 
تجربيات سطح مسابقات خود را افزايش دهند كه در 
اين زمينه قطعاً انتخاب هيئت داوران برجسته می تواند 
بيشترين كمك را به بالا بردن سطح كيفی مسابقات 

داشته باشد. 
حسن ربيعيان در ادامه خدمات دهی مناسب در زمان 
برگزاری مسابقات را يكی ديگر از مواردی دانست كه 
نبايد ناديده گرفته شود و گفت: همچنين ما بايد از 

لحاظ سرويس دهی، محل اسكان، سالن برگزاری مسابقات و نيز امكاناتی كه 
برای شركت كنندگان در اين مسابقات در نظر می گيريم بيشترين وسواس 
را به خرج دهيم. بايد به گونه ای عمل شود كه جای هيچ گونه شبهه ای 
برای متسابقان باقی نماند چرا كه اين افراد در بازگشت به كشور خودشان 
مسئولان  نزد  قرآن  به  احترام  جايگاه  و  قرآنی  فعاليت های  بازگوكننده 

كشورمان خواهند بود. 

 تلاش در جهت ثبت خاطره ای خوش برای شرکت کنندگان در 
مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان 

اين قاری بين المللی قرآن كشور در ادامه اشاره ای به مراسم افتتاحيه و 
اختتاميه مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان كرد و گفت: ما بايد 
در مراسم افتتاحيه و اختتاميه مسابقات از تمام توان خود استفاده كنيم تا 
افراد حاضر در مسابقات با خاطره ای خوب كشورمان را ترک كنند كه اين امر 
در ديد اين افراد نسبت به فعاليت های قرآنی ما بسيار تأثيرگذار خواهد بود. 
مطمئناً اگر كمی  و كاستی  در طول برگزاری مسابقات ديده شود آن را به كل 

جامعه قرآنی كشورمان نسبت خواهند داد. 
بزرگی كه  اين  به  برنامه های جنبی جشنواره ای  وی همچنين در مورد 
حاضران در آن از جامعه روشنفكر، فرهيخته و البته قرآنی هستند، عنوان 
كرد: برگزاری دوره های فشرده آموزش قرآن برای متسابقان در حاشيه 
مسابقات و نيز برگزاری نشست های تخصصی دينی و قرآنی و جويا شدن 
نظرات اين افراد در مورد مسابقات با توجه به تحصيل كرده بودنشان می تواند 

راه را برای برگزاری دوره های ديگر مسابقات هموار كند. 
حسن ربيعيان افزود: همچنين می توان با ارائه كارنامه به متسابقان، برگزاری 
دوره های مشاوره ای و نيز آگاه كردن متسابقان از عملكردشان در مسابقات، 
برنامه های خوبی را اجرا كرد كه در ذهن شركت كنندگان خاطره خوبی را 

تداعی كند. 
اين قاری بين المللی قرآن كشورمان در پايان خاطرنشان كرد: بايد ارتباط با 
شركت كنندگان بعد از برگزاری مسابقات قطع نشود و اين ارتباط حتی اگر 
شده به شكل مجازی ادامه داشته باشد تا هم در ارتقای سطح متسابقان 

تأثيرگذار باشد و هم سطح كلی مسابقات ارتقا پيدا كند. 
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 حسين اخوان اقدم، پيشكسوت قرآنی كشور و معاون فرهنگسرای قرآن، با 
بيان اين مطلب گفت: اگر قرار است فعاليت ها و مسابقات قرآن بازخورد و 
انعكاسی در جامعه داشته باشد، قاعدتاً بايد اطلاع رسانی بسيار بهتری داشته 
باشند. بايد عوامل برگزاری مسابقات جريانات و روند اجرای اين مسابقات را 

با تبليغات جذاب و مناسب اطلاع رسانی كنند. 
اين پيشكسوت قرآنی كشورمان در ادامه با اشاره به اينكه در وهله اول 
برگزاری مسابقات قرآن بايد خواص جامعه را تحت تأثير قرار دهد، گفت: 
به نظر می رسد كه اولين موضوع اين باشد كه در مرحله اول برگزاری اين 
مسابقات خواص جامعه را تحت تأثير قرار دهد تا از اين طريق راحت تر به 
بدنه و عوام جامعه برسيم. اگر به اين صورت عمل شود مطمئناً تأثيرگذاری 

بهتری نيز خواهد داشت. 
معاون فرهنگسرای قرآن تصريح كرد: از بعُد بين المللی اگر اين مسابقات 
شناخته نشده باشد و آشنايی فعالان قرآنی كشورهای مدعو فقط در حد 
ارسال يك دعوت نامه باشد و افراد بدون هيچ سروصدايی دعوت شوند و 
اخبار مسابقات در آن كشورها هم انعكاس نداشته باشد، يقيناً نتيجه بخش 
نخواهد بود و نخواهد توانست جهشی در فعاليت های قرآنی خارج از كشور 

داشته باشد. 
وی در ادامه افزود: البته با كمك سازمان های مرتبط با امور بين الملل 
و همين طور مجامع فرهنگی و قرآنی كه در خارج از كشور نفوذ دارند 
می توان روندی را طی كرد كه در آنجا اهداف، خروجی ها و تمام زوايای 

مسابقات اطلاع رسانی شود. 
اخوان اقدم بخش ديگری از نتيجه بخش بودن مسابقات بين المللی قرآن 
دانشجويان مسلمان را در شيوه انتخاب متسابقان عنوان كرد و گفت: به 
عنوان مثال اگر شركت كنندگانی كه در مسابقات حضور می يابند بدون 
هيچ گونه فعاليت فرهنگی و مسابقه ای برای حضور در مسابقات بين المللی 
قرآن دانشجويان انتخاب و دعوت شوند نبايد انتظار خيلی زيادی از جنبه 

بين المللی بودن اين مسابقات داشت. 
اين پيشكسوت قرآنی كشورمان خاطرنشان كرد: به نظر من در هر مسابقه 
قرآنی كه به شكل بين المللی برگزار می شود بايد بيشترين تمركز را بر روی 
بعد تبليغات و اطلاع رسانی آن، هم در سطح داخلی و 
هم بين المللی داشته باشيم، برگزاری اين گونه مسابقات 
بايد بيانگر اين مطلب باشد كه ايران اسلامی به عنوان 

بستر آماده و ارزنده در سطح بين المللی برای برگزاری يك 
مسابقات قرآن مطرح شود. 

معاون فرهنگسرای قرآن اظهار كرد: مطمئناً رسيدن به 
اين هدف كه جمهوری اسلامی ايران به عنوان بستری 
برای برگزاری مسابقات بين المللی قرآن مطرح شود تنها 
با اطلاع رسانی و كارهای تبليغاتی بسيار خوب و جذاب 

می تواند محقق شود. 
حسين اخوان اقدم با اشاره به اينكه غافل نماندن از بحث فنی مسابقات از 
ديگر نكاتی است كه در سطح كيفی مسابقات تأثيرگذار خواهد بود، گفت: 
معمولاً از اين حيث در كشورمان وضعيت مناسبی وجود دارد و يقيناً از اين 

لحاظ دغدغه چندانی وجود نخواهد داشت. 
وی در ادامه به پوشش رسانه ای اين مسابقات اشاره و تصريح كرد: در حين 
برگزاری مسابقات بايد همه رسانه ها كمك كننده باشند چرا كه پوشش 
مناسب رسانه ای اين مسابقات می تواند مخاطبان خاص و عام را يك گام به 
قرآن نزديك كند و همين نزديكی به قرآن می تواند يكی از دستاوردهای 

مسابقات تلقی شود. 
اين پيشكسوت قرآنی كشورمان ايجاد جذابيت در زمان برگزاری مسابقات را 
يكی ديگر از موارد لزوم در برگزاری هر مسابقه ای دانست و اظهار كرد: ايجاد 
جذابيت های مختلف در زمان برگزاری مسابقات در سطح كيفی مسابقات 
تأثيرگذار خواهد بود و مسلماً در توجه مردم و رسانه ها به اين مسابقات 
نيز می تواند تأثيرگذار باشد. اين جذابيت ها می تواند، برگزاری مسابقه برای 

تمرکز مسابقات بـين المللی 
قـرآن دانشجويان مسلمان 
در بـُعد اطـلاع رسانی باشد

    معاون فرهنگسرای قرآن با اشاره به برپایی چهارمین دوره مسابقات 
بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان گفت: معرفی جمهوری اسلامی ایران به 
عنوان پایگاهی برای برگزاری مسابقات بین المللی قرآن، تنها با اطلاع رسانی 

و تبلیغات محقق می شود.
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مبانی قرآنی نظام در مسابقات 
بين المللی قرآن دانشجويان تبيين شود

و  دانشگاه  و  حوزه  استاد  حاج ابوالقاسمی،  محمد  والمسلمين  حجت الاسلام 
عضو هيئت امنای مؤسسه قرآن و عترت نورالثقلين، در خصوص چهارمين 
دوره مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان اظهار كرد: عرصه مسابقات 

بين المللی قرآن كريم عرصه بسيار خوبی برای كار فرهنگی است. 
وی ادامه داد: كسانی كه در اين مسابقات حضور پيدا می كنند با توجه به اينكه 
اولاً جوان هستند و و ثانياً اينكه دانشجو هستند و ثالثاً قرآنی هستند و با يك 
نگاه خاص به كشور ايران می آيند و احياناً ذهنيت های منفی هم به كشور ما 

دارند، بايد با يك نگاه دقيق نقاط قوت خود را پررنگ كنيم. 
اين استاد حوزه و دانشگاه افزود: در كنار اين بايد نقاطی كه در ديدگاه آن ها نقاط 
ضعف تلقی می شود، پاک كنيم. يكی از نقاط ضعفی كه در ذهن آن ها است، 
دوری ما از قرآن به معانی مختلف است. گاهی به ما اين تهمت زده می شود كه 
از قرآن دور هستيم به اين معنا كه با قرآن انس نداريم كه اين شبهه با اهتمام 
جمهوری اسلامی ايران در برپايی مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان 

كاملًا برطرف می شود. 

حجت الاسلام حاج ابوالقاسمی خاطرنشان كرد: يك شبهه ديگر كه در ذهن 
آن ها است، اين كه كه ما عامل به قرآن نيستيم، يعنی هرچند كه ما قرآن 
را حفظ می كنيم ولی به دستورات آن عمل نمی كنيم. در اين بحث اخلاق 
برگزاركنندگان، برنانه های جنبی، اهتمام به برگزاری نماز جماعت، اهتمام به 
مسائل و ظواهر دينی صرف نظر از فضای برگزاری مسابقه قرآن بسيار مهم است. 
وی اظهار كرد: آشنا كردن مهمانان با فلسفه نظام جمهوری اسلامی ايران كه 
خود بزرگترين عمل به قرآن در عصر ما است و هيچ كشوری به اندازه ايران در 
عمل به قرآن پايبند نبوده است. در واقع روشن كردن مبانی نظری جمهوری 
اسلامی ايران و نشان دادن اتكای اين مبانی به قرآن كريم در رفع اين شبهه 

برای آن ها بسيا رموثر است. 
نظر من  به  بيان كرد:  نورالثقلين  قرآن و عترت  امنای مؤسسه  عضو هيئت 
آيات قرآن  به  امام خمينی)ره( كه در آن  از وصيت نامه حضرت  بخش هايی 
كريم استناد كرده اند و بخش  هايی از فرمايشات رهبر معظم انقلاب كه در لابه 
لای صحبت هايشان به قرآن كريم استناد می كنند، ترجمه شود و در اختيار 

تماشاگران، بينندگان تلويزيونی و مواردی از اين 
دست باشد. 

وی خطوط قرمز اين گونه مسابقات را پرداختن 
به موارد تفرقه آميز عنوان كرد و افزود: علاوه بر 
اينكه در مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان 
بين  اختلافی  مسائل  به  پرداختن  از  مسلمان 
فرق اسلامی به شدت پرهيز شود بلكه بايد بر 
نكات وحدت بخش تأكيد شود كه بهترين آن نيز 
همين قرآن است كه خود محور همه فعاليت ها 

قرار دارد. 
معاون فرهنگسرای قرآن در ادامه به پرداختن 
اشاره  مسابقات  اين  در  جنبی  بخش های  به 
بيشتر  بهره برداری  برای  كرد:  خاطرنشان  و 
برگزاری  با  می توان  مسابقات  اين  برگزاری  از 
نمايشگاه های جانبی، كارگاه های آموزشی فشرده 
و مفيد در بخش جنبی مسابقات، بر جذابيت 
دانشجويان  قرآن  بين المللی  مسابقات  بيشتر 

مسلمان افزود. 
اخوان اقدم تضمين كننده همه اين برنامه ها را 
انديشه خوب مسئولان برگزاری مسابقات دانست 
و گفت: عملی شدن همه اين برنامه ها نياز به يك 
انديشه خوب و اجرا و فضا سازی مناسب دارد 
كه اميدواريم با درايت خاص مسئولان برگزاری 
با  و  بالا  سطح  مسابقاتی  شاهد  مسابقات  اين 
خروجی های بسيار مفيد برای كشورمان باشيم. 

اين پيشكسوت قرآنی كشورمان در پايان تصريح 
مسابقات  زمينه  در  بتوانيم  ما  چقدر  هر  كرد: 
بين المللی قرآن فضای مناسب را در كشور ايجاد 
قرآنی در  امور  بيشتر  رونق  باعث  قاعدتاً  كنيم 
سطح كشور خواهد شد منتها به اين شرط كه 
به اندازه كافی در اين مسابقات اطلاع رسانی و 

تبليغات جذاب صورت بگيرد. 

    عضو هیئت امنای مؤسسه قرآن و عترت نورالثقلین، تبیین مبانی 
قرآنی جمهوری اسلامی ایران برای شرکت کنندگان چهارمین دوره 
مسابقات بین المللی قرآن دانشجویان مسلمان را از جمله مهمترین 

برنامه های فرهنگی برای متسابقان عنوان کرد.  --
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شرکت کنندگان در مسابقات قــرآن 
دانــشجويان سفيران ايران در 

کشورهای خود هستند

متسابقان خارجی قرار گيرد. 
اين استاد حوزه و دانشگاه تصريح كرد: البته بعضی از شركت كنندگان مسابقات 
به  اين ذهنيت را نسبت  بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان ممكن است 
جمهوری اسلامی ايران نداشته باشند اما با ديدن اهتمام نظام ما به قرآن كريم 
در آنها يك بيداری رخ می دهد و می فهمند كه بايد با قرآن چگونه برخورد كنند. 
اسلامی  الگوی جمهوری  ديدن  با  آنها  گفت:  حاج ابوالقاسمی  حجت الاسلام 
متوجه می شوند كه حقيقت عمل به قرآن كريم در انجام عبادات فردی خلاصه 
نمی شود، بلكه مهمتر از آن عمل به دستورات اجتماعی قرآن كريم و اقامه دين 
است. اگر اين مسئله برای آن ها جا بيفتد يك اقدام بسيار بزرگ در تصويرسازی 

آن ها نسبت به ايران اسلامی شكل می گيرد. 
وی ادامه داد: نكته ديگر اين است كه نگاه آنها به شيعيان نگاه تأويل گرا در 
مسائل قرآنی است، يعنی شيعه را يك فرقه باطنی می دانند كه قرآن را به نفع 
خود تحريف می كند و به سود عقايد خود آن ها را تاويل می برد. برای حل اين 

مشكل بايد از روايات گرايی افراطی پرهيز شود. 
اين عضو هيئت امنای مؤسسه قرآن و عترت نورالثقلين عنوان كرد: اين موضوع 
در نشست ها و توزيع اقلام فرهنگی بايدمد نظر قرار گيرد. اينكه ما به استناد 
روايت حضرت امام صادق)ع( در سوره ضحی، شمس را حضرت رسول اكرم)ص( 

و قمر را وجود امام علی)ع( تاويل می كنيم، احتياج به مبانی زيادی دارد. 
از طرح رواياتی كه احتياج به  بايد  بيان كرد:  حجت الاسلام حاج ابوالقاسمی 
مقدمات معرفتی زياد دارد و يا طرح موضوعات اختلافی پرهيز كرد. به جای آن 
بايد مسائلی كه مورد اتفاق است بيان شود و از مهمترين آنها موضوع بيداری 

اسلامی در عصر حاضر است كه نقطه ضعف دشمنان اصلی ما است. 
وی خاطرنشان كرد: وهابی ها كه در رأس دشمنان تشيع قرار دارند از ناحيه 
موضوع بيداری اسلامی به شدت آسيب پذير و مورد نقد هستند زيرا آن ها يك 
عملكرد كاملًا متضاد در برابر كشورهای مختلف در حوزه بيداری اسلامی دارند 
و در يمن و بحرين مردم را سركوب می كنند و به نوعی استبداد را در اين 

كشورها ترويج می كنند. 
وی افزود: وهابيان در عين حال در سوريه از مخالفان و اغتشاشگران حمايت 
می كنند و به آنها اسلحه می دهند و روشن می شود كه ماجرای بيداری اسلامی 
با حكومت های استبدادی نمی سازد و وهابی ها كه وابسته به حكومت سلطنتی 

و پادشاهی هستند به شدت آسيب پذير هستند. 
اين استاد حوزه و دانشگاه در پايان تاكيد كرد: با روشن شدن ضعف دشمنان 
تشيع در مسئله بيداری اسلامی، جايگاه وهابيت و دشمنان نظام جمهوری 

اسلامی ايران به شدت در ذهن جهان اسلام پايين می آيد. 

دوره  چهارمين  برپايی  درباره  كريم  قرآن  بين المللی  قاری  هاشمی،  عباس 
مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان به همت سازمان فعاليت های قرآنی 
دانشجويان كشور، اظهار كرد: در مسابقاتی كه بيش از 50 كشور در آن شركت 
می كنند، هر يك از نمايندگان كشورها در واقع سفيری برای جمهوری اسلامی 

ايران هستند. 
وی ادامه داد: هر شخصی كه در اين رقابت ها شركت می كند و به كشور خود باز 
می گردد دارای اين ظرفيت است كه چهره قرآنی نظام جمهوری اسلامی ايران را 
برای مردم خود تبيين كند. سطح كيفی مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان 
مسلمان نيز در نحوه ديد آنها از ايران مؤثر است و هر چه اين رقابت ها در سطح 
بالايی تری صورت بگيرد، ارتباط عميق اين نظام با قرآن كريم بيشتر در ذهن آنها 

نقش می بندد. 
هاشمی خاطرنشان كرد: اصولا در رقابت ها، شركت كنندگان ساير كشورها اين نكته 

را اذعان می كنند كه نمايندگان ايرانی از آمادگی بسيار بالايی برخوردار هستند. 
نفر اول مسابقات بين المللی قرآن اوقاف در سال 90 تصريح كرد: در برخی از موارد 
قاريان ايرانی به طور قطع از قاريان مصری پيشی گرفته اند اما با اين اوصاف تا 
قرآنی شدن جامعه فاصله وجود دارد، همان گونه كه مورد تأكيد مقام معظم رهبری 
نيز هست، يك قاری قرآن می تواند يك سخنران خوب مذهبی نيز باشد و هنوز 

مردم اين ديد را به قاری ندارند. 

هاشمی بيان كرد: يك قاری قرآن اين ظرفيت را دارد كه مانند يك سخنران 
مذهبی بر بالای منبر بنشيند، آيات قرآن را تلاوت كند، تفسير آنها را بازگو كند و 
نكات آموزنده و اخلاقی قرآن را برای مستمعان تبيين كند. نبود اين موضوع يكی 

از عوامل عدم پيشرفت جامع قرآنی كشور است. 
وی درباره برنامه های جنبی مسابقات بين المللی قرآن دانشجويان مسلمان اظهار 
داد: البته بايد دقت كرد كه فضای مسابقات اين اجازه را نمی دهد كه برنامه های 
جنبی زيادی برای شركت كنندگان تعريف شود زيرا در هر صورت تا قبل از اتمام 
رقابت ها، تمركز اصلی شركت كنندگان راه يافته به مراحل بالاتر فقط بر مسابقات 

است. 
هاشمی گفت: به نظر من برای استفاده كردن از برنامه های ويژه كه توسط مسئولان 
اجرايی تدارک ديده می شود بهتر است يك يا دو روز بعد از اتمام رقابت ها اين 
شركت كنندگان در ايران بمانند و از برنامه های فرهنگی، بازديدها، اماكن زيارتی 

و ... استفاده كنند. 
نفر اول مسابقات بين المللی قرآن اوقاف در سال 90 در پايان خاطرنشان كرد: 
اين به اين معنا نيست كه نبايد در زمان رقابت ها هيچ گونه برنامه ويژه ای برگزار 
شود بلكه اگر اين برنامه های ويژه بعد از اتمام رقابت ها صورت گيرد ميزان نفوذ و 
تأثيرگذاری آن را بين شركت كنندگان كه همگی از قشر دانشجو و تحصيل كرده 

هستند، بالا خواهد برد. 

 نمایندگانی که از بیش از 50 کشور در مسابقات بین المللی 
قرآن دانشجویان مسلمان حضور می یابند، در واقع در بازگشت 
به کشور خود، نقش سفیران جمهوری اسلامی را ایفا می کنند.

----------------------------------------------------------------------
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جمهوری اسلامی ایران طی مسابقه انتخابی معرفی می شوند.

 
گامبیا _

 
کرواسي _ یاسمین وییج

 
ماداگاسكار _ آلادینا آندریا مالازا

 
آفریقاي جنوبي حارث ویلیام _

 
سنگال خادم لو _

 
عراق علي قاسم محسن بهادلي  علي عبدالحسین هاشم

الساعدي

 
مصر  محمد محمد خفاجي

المحلاوي
 محمد عبد الرحمن محمد

الخولي

 
گرجستان _ فؤاد عیسي اوف

 
سریلانكا سلمان احمد رحمت الل محمد اسلام

معرفی شرکت کنندگان در چهارمين دوره
 مسابقات بـين المللی قـرآن دانشجويان مـسلمان 

 
پرچم کشور رشته حفظ کل رشته قرائت

  جبرئیل لو
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موریتانیا  محمد المصطفي ولد الشیخ

احمد الحسن ولد محمد یحیي

 
کنیا خمیس سعید بدزنگا _

 
الجزایر خلیل بلقط _

 
هلند _ علي جواد

 
بحرین _  قاسم احمد رضي احمد

حسن

 
سودان  اسماعیل ضحیه عثمان

ونسي عیسي قدام علي صالح

 
دانمارک _ عمار المعلم

 
بلژیک _ ابراهیم الهاشمي

 
اتیوپي بشري سعید _

 
بنگلادش محمد نور نوح محمد ضیاء الرحمن

 
تونس محمد الغنوري _

 
نروژ _ حسین الخزعلي

 
فیلیپین مونر آمپا باتوآن _

 
قزاقستان کوژا توکتیار دیدار ژوسیپ اف

کشور پرچم رشته حفظ کل رشته قرائت
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سیرالئون _ محمد ابوبكر سوما

 
تاتارستان _ زیاد الل رحمان قولف

 
آلمان _ سعید عباس علي

 
ترکیه احمد کروانجي اوغلو حامد عمر اکیم جي

 
اندونزي انصارالدین انصار الهام افندي الحافظ

 
مقدونیه هازیر زاشاري _

 
برونئي محمد شافعي بن تاسد  حاجي نصر الفخري بن حاجي

یحیي

 
انگلیس _ محمد العاید

 
غنا عبدالرزاق الحسن زکریا _

 
تانزانیا محمد جمعه عباس احمد علي

 
لبنان ابراهیم حسن محمد مهدي عزالدین

 
مونته نگرو هاکو عمر آگیچ اسماعیل هوسیچ

 
صربستان عرفان مالیچ عامر مودریزویچ

 
کویت _ عبدالل احمد حسن

کشور پرچم رشته حفظ کل کشور پرچمرشته قرائت رشته حفظ کل رشته قرائت
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سوریه عماد حوریه اسماعیل _

 
آلباني اسماعیل لي لا _

 
پاکستان محمد حنظله محمود مباشر دلاور

 
قطر فاروق اعظم  حمد سلیمان حسن جاسم

السید

 
آذربایجان _ ایلكین حسن اف

 
سوئد _ حمید عمار عزیز

 
تایلند _ هارون مكلوي

 
افغانستان حبیب الل جعفري عنایت الل عصمت یار

 
مالزی -  وان هوزیف بین وان

حسب الل

 
نیجریه سعید آدم اسحاق محمد طاهر عبداللهي

 
قرقیزستان _ قربانعلي اوولو جو مابک

 
تاجیكستان مهتدي عبدالحي اف نصرت الل سعدالل اف

 
اوگاندا ابوبكر علي موتبي حسین موونگه

 
هندوستان محمد مجاهد محمد بابا محي الدین

کشور پرچم رشته حفظ کل رشته قرائت
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